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ÖN SÖZ 

 

2011 yılından itibaren Suriye‟de Arap Baharı‟ nın etkisiyle yaĢanan iç savaĢ 

nedeniyle günümüz itibariyle yaklaĢık 13 milyon insan -ki bu sayı Suriye nüfusunun 

yarısına tekabül etmektedir- ülkesini veya yerleĢim yerini terk etmek zorunda 

kalmıĢtır. Özellikle baĢta sınır komĢuları olmak üzere dünyanın birçok yerine yayılan 

sığınmacıların en çok göç ettikleri yer Türkiye olmuĢtur. Ülkemizin hemen hemen 

bütün bölgelerine yayılan Suriyelilerin yaĢadığı kentlerden biri de sınıra yakın olması 

sebebiyle ilk geldikleri Ģehirlerden olan ve bu ilin kendi nüfusundan sayıca fazla 

oldukları Kilis‟tir. Diğer Ģehirlerde olduğu gibi bu büyük göç dalgası Kilis‟te de 

sosyo-kültürel, ekonomik, çevresel ve kentsel bazı değiĢikliklere neden olmuĢtur. 

Bu çalıĢmada Suriye'deki iç savaĢtan kaçan insanların Kilis‟teki kent 

hayatına kamusal alanla sınırlı etkileri araĢtırılmıĢ ve çıkan sonuçlar nesnel bir Ģekilde 

yorumlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bu tez çalıĢmasının yazılması süresince bilgi ve tecrübeleriyle ufkumu açan 

danıĢman hocam Sayın Dr. Öğr. Üyesi Yavuz YILDIRIM' a yardımlarından dolayı 

teĢekkür eder, öğrenim hayatım boyunca maddi ve manevi desteğini benden 

esirgemeyen aileme en içten duygularımla sonsuz sevgi ve minnettarlığımı 

vurgulamak isterim.  

 

Hatice BĠLDĠK 

HAZĠRAN 2018 
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ÖZET 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

SURĠYELĠ SIĞINMACILARIN KENT HAYATINA ETKĠLERĠ: KĠLĠS 

ÖRNEĞĠ 

 

BĠLDĠK, Hatice  

 Kamu Yönetimi Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi Yavuz YILDIRIM 

Haziran 2018, 106 sayfa 

 

 

Günümüzde politik, ekonomik, sosyo- kültürel ve teknolojik değiĢim ve 

geliĢimler küreselleĢmenin de etkisiyle tüm dünyaya yayılmıĢtır. Arap ülkelerindeki 

halkların demokrasi bilincinin geliĢmesiyle yönetimin değiĢmesine yönelik 

baĢlattıkları Arap Baharı süreci 17 Aralık 2010‟ da Tunus‟ta baĢlayarak Ortadoğu 

coğrafyasına kısa sürede yayılmıĢtır. Bu radikal süreç 21. Yüzyılın en önemli olayı 

olarak nitelendirilmektedir. Çünkü bu olay kimi ülkelerde yönetimlerin değiĢmesine, 

kimi ülkelerde ise hala devam etmekte olan iç savaĢın yaĢanmasına neden olmuĢtur. 

2011 yılında Suriye‟ ye sıçrayan “Bahar” burada birçok insanın ölümüne yol açan 

kanlı bir iç savaĢ Ģekline dönüĢmüĢtür. SavaĢtan kaçan Suriyeliler farklı birçok ülkeye 

sığınırken bu göçten en büyük payı ülkemiz almıĢtır.  Ülkemize gelen 3 milyon 250 

bin Suriyeli‟nin yaklaĢık 132 bini bir sınır kenti olan Kilis‟te yaĢamaktadır. Bu rakam 

Kilis nüfusundan fazladır. Bu çalıĢma Arap Baharı ve Arap Baharının neden olduğu 

göç ve göç sonrasında oluĢan sığınmacılık durumu hakkında bilgi vererek Suriyeli 

sığınmacıların geldikleri yerleri kentsel sorunlar açısından nasıl etkilediklerini 

ölçmeyi hedeflemiĢtir. Bu amaçla Kilis‟teki yerel halka kamuoyu yoklaması 

niteliğinde anket uygulanarak halkın sığınmacılarla ilgili değerlendirilmeleri 

öğrenilmeye çalıĢılmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Arap Baharı, Göç,  Suriyeli Sığınmacılar, Kent, Kilis. 
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ABSTRACT 

MASTER THESIS 

 

THE AFFECTS OF SYRĠAN REFUGEES TO THE URBAN LĠFE: THE CASE 

STUDY OF KĠLĠS 

 

BĠLDĠK, Hatice  

Public Administration 

Supervisor: Assistant Professor Dr. Yavuz YILDIRIM 

June 2018, 106 pages. 

 

Today; political, economical, socia-cultural and technological change and 

development has spread to the all over the word together with globalization. On 17 th 

December of 2010, the Arap Spring process that started in the intention for changing 

the administration by the progression in the democratical consciousness of Arabic 

people spreaded to the Middle East region from Tunusia in a short period of time. 

This fundamentalist process is described as the most important event at the 21 st 

century. Because this process caused change of administrations in some countries, 

while in others it caused still on going civil wars. The Spring spreated to Syria in 

2011 had transformed into a bloody civil war that has killed many people here. While 

the Syrians fleeing the war took refuge in many different countries, our contry took 

the greatest share of this migration. Appraximateli 132 of 3 million 250 thousands 

Syrians who come to our country live in Kilis, a border city. This figure is more than 

Kilis population. By giving information about Arap Spring the migration raused from 

Arap Spring and the asylum situation that occurred after migration, this study aims 

how the Syrian asylum seekers affected the urban problems. For this purpose, 

people‟s evaluation about the asylum seekers were tried to be learned by a 

questionnaire that applied as a public opinion poll to the local people in Kilis. 

Key Words: Arap Spring, Migration, Syrian Refugees, Urban, Kilis. 
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GĠRĠġ 

 

Ġnsanların doğup büyüdüğü yurtlarını, ailelerini ve yakın akrabalarını terk 

etmek zorunda kalmaları, hiç bilmedikleri topraklara gelip yerleĢmeleri en kötü 

tecrübelerdendir. Suriye‟deki iç savaĢ, insanlık tarihinin her daim en hassas 

bölgelerinden biri olan Orta Doğu‟nun tamamını etkilemiĢ, aynı zamanda büyük 

insani krizlere sebep olan bölgesel ve küresel bir kriz halini almıĢtır. Türkiye‟de de 

her geçen gün sayıları artan Suriyeli sığınmacılar, çeĢitli toplumsal sorunları 

beraberinde getirmiĢtir. Bu sorunların insani kriterler göz ardı edilmeden toplumsal, 

siyasal ve ekonomik boyutlarıyla birlikte düĢünülerek çözülmesi oldukça zordur. 

Uluslararası toplumun Suriye sorununun çözümünde etkili roller almaması 

veya Suriyelilerin iç savaĢtan etkilenme derecelerini en aza indirecek çözümler 

üretememesi krizin büyümesine neden olmuĢtur. YaĢanan olaylar nedeniyle mal ve 

can güvenliği olmayan, kendi istekleriyle veya zorla ülkelerini terk etmek zorunda 

kalan Suriyeliler, öncelikle komĢu ülkelere göç etmiĢlerdir. Gittikleri ülkelerde sosyal 

ve ekonomik sorunlara neden oldukları kadar en baĢta ekonomik olmak üzere olumlu 

katkılar da sağlayan Suriyeli sığınmacılar iç savaĢın baĢladığı 2011 yılından itibaren 

gerek bireysel gerekse kitleler halinde Türkiye‟ye resmi veya gayrı resmi yollarla 

gelmiĢlerdir. Özellikle Suriye sınırında bulunan kentlere yerleĢen veya bu kentleri 

geçiĢ bölgesi olarak kullanan sığınmacılar hiç Ģüphesiz bu Ģehirlerde konut, çevre, 

kamu hizmetleri gibi alanlarda çeĢitli sorunsallara neden olmuĢlardır.  

Tarih boyunca zengin doğal kaynakları nedeniyle dünyanın gözünün üstünde 

olduğu Orta Doğu coğrafyası daha önce hiç karĢılaĢmamıĢ olduğu, belki de yaĢadığı 

en büyük toplumsal ve siyasi bir karıĢıklıkla baĢ baĢadır. Uzun yıllar anti demokratik 

yöntemlerle yönetilen Orta Doğu ve Kuzey Afrika halkları örgütlü veya örgütsüz bir 

Ģekilde ayaklanmıĢtır. Ortadoğu'daki Arap halkı artık özgürlük, demokrasi ve insan 

hakları talep etmektedir. Bu taleplerin yerine getirilmesi adına halkın sokaklara 

dökülerek eylem yapması sonucu mücadele ve çatıĢmalar yaĢanmıĢtır. Bu mücadele 

ve çatıĢmalara Arap Baharı adı verilmiĢtir. Arap Ġsyanları sonucunda bazı ülkelerdeki 

diktatöryel rejimler değiĢime kapı aralarken bazıları bu isyanları kanlı bir Ģekilde 

bastırmaya çalıĢmıĢtır. Tarihi ve kültürel ortak noktalarımızın olduğu Arap dünyası 

birçok sorunla karĢı karĢıyadır. Bu ülkelerden biri olan Suriye, 910 km‟lik bir sınıra 

sahip olarak Türkiye‟nin en uzun kara sınırını oluĢturur. Ayrıca bu ülkeyle tarihsel ve 
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kültürel bağlarımız bulunmasının yanında sınırın iki yakasında yaĢayan çok sayıda 

insan arasında akrabalık bağları bulunmakta ve çok sayıda insan sınıra yakın yerleĢim 

yerlerinde ikamet etmektedir. Bu durum Suriye‟deki iç savaĢtan kaçan insanların 

öncelikle bizim ülkemize sığınmalarına neden olmuĢtur.  

Bu çalıĢma uluslararası hukuk, sosyoloji, kentleĢme ve siyaset bilimi 

alanlarının temas ettiği bir konuyu içermektedir. Konunun geniĢliği nedeniyle bu 

kavramlara çoğunlukla tanım düzeyinde değinilecek ve ağırlıklı olarak kentleĢme ve 

siyaset bilimi bağlamında bir değerlendirme yapılacaktır. Tezin baĢlığında yer alan 

kent hayatına etkileri ifadesinden anlaĢılması gerekenler hakkında Ģunlar söylenebilir: 

ÇalıĢma, Kilisliler‟in Suriyeli sığınmacıların kent hayatına etkilerine dair görüĢlerine 

odaklandığı için hizmetler, bu hizmetleri yürüten kamusal birimler ve binalar gibi 

noktalardaki değiĢimler üzerinedir. Dolayısıyla çalıĢmanın sınırlılıkları gereği, 

üzerinde durulan konular olarak kent hayatının özellikle kamu hizmetleri, 

sığınmacıların çalıĢma ve yaĢam alanları ile ilgili bölümü konu alınmıĢtır. 

Ülke geneline özellikle de sınır kentlerine dağılan sığınmacılar buralarda bir 

takım sosyo-ekonomik, siyasi, kültürel, kentsel ve çevresel değiĢimlere neden 

olmuĢlardır. Kilis de bu kentlerden biridir. Ayrıca Kilis kendi nüfusundan daha fazla 

sığınmacıya ev sahipliği yapmaktadır. Bu çalıĢmada Orta Doğu, Arap Baharı, göç 

olgusu ve genel olarak ülkemizdeki ve Kilis‟teki sığınmacılar hakkında bilgiler 

verilerek sığınmacıların kentsel sorunlara ve kamu hizmeti alanlarına etkilerini 

belirlemeye yönelik Kilis halkının bu konularla ilgili düĢüncelerini ortaya koymak 

amaçlanmaktadır. 

Ayrıca çalıĢma ile birlikte, Kilis ilinde konteyner kentlerin dıĢında yaĢayan 

Suriye halkının karĢı karĢıya kaldığı durumlarla ilgili bir analiz yapmak, buna paralel 

olarak Kilis‟te yaĢayan Türkiye vatandaĢlarının Suriyeli sığınmacılarla nasıl bir 

etkileĢim kurduğuna dair tespitlerde bulunmak amaçlanmaktadır. Suriyelilerin kenti 

nasıl etkilediklerine dair bir çerçeve çizmek için çeĢitli veriler toplanmıĢtır. Böylece, 

araĢtırma verilerine dayalı olarak önerilerde bulunulması amaçlanmıĢtır. Kendi 

ülkelerinden göç etmek zorunda kalan kalabalıklar göçtükleri yerleĢkelere ekonomik, 

siyasi ve sosyo-kültürel fayda ve zararlar götürür. Bu araĢtırma sığınmacıların göç 

ettikleri yerlere fayda ve zararlarını tespit etmek ve bu bulgular doğrultusunda yeni 

çözüm önerileri sunabilmek için önemlidir.  AraĢtırmada örnek il olarak Kilis ili 

seçilmiĢtir. Kilis, resmi rakamlara göre kendi nüfusundan çok daha fazla Suriyeli 



4 
 

sığınmacıya ev sahipliği yapan Güneydoğu‟da bulunan sanayileĢmenin az olduğu bir 

sınır kentidir. Böylece sığınmacıların hemen hemen ilk geldikleri ve daha çok geçiĢ 

bölgesi olarak kullandıkları Kilis‟e kentsel etkileri daha iyi analiz edilecektir. Ayrıca 

bu çalıĢmayla birlikte uzun süredir Suriyeli sığınmacıları konuk eden yerli halkın 

Suriyeli sığınmacılarla ilgili değerlendirmeleri ortaya çıkarılmak istenmiĢtir.  

Arap Baharı olarak adlandırılan, 2010 yılında Tunus‟ta baĢlayan ve 

küreselleĢme olgusunun etkisiyle neredeyse tüm Arap yarımadasını derinden 

etkileyen olaylar yıllardır süren iç savaĢ nedeniyle en çok Suriye‟yi etkilemiĢtir. 

Devam eden iç savaĢın bir sonucu olarak Türkiye‟ye 3 milyon 583 bin 434 kiĢi 

bireysel olarak ya da gruplar halinde göç etmek zorunda kalmıĢtır. 2011 yılı Mart 

ayında diğer ülkelerden farklı olarak hızlı bir Ģekilde iç savaĢa evrilen Arap Baharı'nı 

en uzun süre yaĢayan ülke Suriye olmuĢtur. Suriye'deki iç savaĢ hala devam 

etmektedir. Can güvenliği tehlikede olan Suriyelilerin önemli bir kısmı komĢu 

ülkelere kaçmıĢtır. Bu ülkelerin baĢında gelen Türkiye‟deki sığınmacılar genellikle 

büyük kentlere veya sınıra yakın yerlere dağılmıĢtır. Resmi olmayan rakamlara göre 

Kilis ilindeki Suriyelilerin sayısının 200.000‟e yaklaĢtığı ifade edilmektedir. 

ÇalıĢmada yerli halk ile yapılan anketle Kilis‟te bulunan Suriyelilerin kenti nasıl 

etkiledikleri ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda elde edilen bilgilerle 

Türkiye‟de uzun yıllar beraber yaĢanılacağı öngörülen Suriyeli sığınmacılar için 

oluĢturulacak kentsel politikalara ve kamu hizmetleri politikalarına ıĢık tutmak 

amaçlanmaktadır.  

Bu çalıĢmada ilk bilgiler yüz yüze görüĢme yöntemiyle anket uygulanan Kilis 

halkından elde edilmiĢtir. Ġkincil verilerin bazıları konuyla ilgili kitap, dergi, makale, 

bildiri gibi bilimsel çalıĢmalardan diğeri ise bazı kamu kurumlarının yayımladıkları 

raporlardan sağlanmıĢtır. Ġnternet kaynaklarından araĢtırma yapılarak bilgi alınmıĢtır. 

ÇalıĢmanın her aĢamasında doğrudan gözlem de yapılmıĢtır. Fakat çalıĢma genel 

olarak doğrudan veri toplama üzerine kurulmuĢtur. Soru kağıdı (anket) değiĢkenleri 

daha çok kamusal hizmetleri dikkate alan genel konulara iliĢkin sorular olarak 

belirlenmiĢtir. 

Ülke genelindeki, özellikle barınma merkezleri dıĢında kalan sığınmacıların 

bulundukları yerlerde kamu hizmetlerinin sayısının artmasına fakat niteliğinin 

azalmasına neden oldukları, kamu binalarının sayısını etkiledikleri, inĢaat ve tarım 
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iĢçiliği, seyyar satıcılık, simitçilik gibi marjinal iĢlerde çalıĢtıkları, yerel halkın 

Suriyelilerin kendileri için belirlenen alanlarda yaĢamalarını istedikleri 

varsayıldığından araĢtırma genel olarak bu konular üzerine kurulmuĢtur. AraĢtırmada 

kullanılan yöntem ise rastgele örneklem seçimi ile Kilis‟te yerleĢik kiĢilerin 

Suriyelilerle ilgili görüĢlerini toplamayı amaçlayan anket uygulamasıdır. Bu 

uygulama, çalıĢmanın teorik tanımlar ve kiĢisel gözlemlerin ötesine geçebilmesi,  

Kilislilerin görüĢlerinin bir kamuoyu yoklaması niteliğinde genel bir fikir vermesi ve 

göçmenlerle ile ilgili değerlendirmeleri anlamlandırmak amacıyla yapılmıĢtır.    

  ÇalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde Orta Doğu ve Arap 

Baharı‟nın Etkileri baĢlığı incelenerek Orta Doğu‟nun tanımı, farklı görüĢlere göre 

hangi ülkelerden meydana geldiği, neden önemli olduğu gibi konular hakkında bilgi 

verilerek Arap Baharı kavramı ve nedenleri hakkında bilgi verilerek Arap Baharı‟nın 

en çok etkilediği ülkelerde yaĢanılan süreç anlatılmıĢtır. Daha sonra araĢtırmanın 

ikinci bölümünde Suriye Ġç SavaĢı ve göç olgusu, göçle ilgili olarak göçmenlik, 

mültecilik ile sığınmacı gibi temel kavramlar tanımlanmaya çalıĢılmıĢ, Türkiye‟deki 

mülteci ve sığınmacıların hukuksal durumu ve bunların statüsü incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmamızın üçüncü ve son bölümünde Türkiye ve Kilis‟teki Suriyeli sığınmacıların 

genel durumlarına bakılmıĢtır. Suriyeli sığınmacılarla ilgili karĢılıklı yaĢanan sorunlar 

konusu ele alınmıĢ, kent ve göç konusuna değinilmiĢtir. Üçüncü bölümde ayrıca 

araĢtırma verilerinin analiz yöntemi hakkında da bilgi verilmiĢtir. Yine bu bölümde 

Kilis‟teki yerel halkla yapılan anket sonuçları tablolar halinde tezin anlamsal 

bütünlüğü göz önünde bulundurularak baĢlıklar altında değerlendirilip yazıya 

aktarılmıĢtır. Son olarak bu bölümde konuyla ilgili yapılacak düzenlemelere ıĢık 

tutmak amacıyla sonuç ve öneri kısmı ile genel bir değerlendirme yapılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ORTADOĞU VE ARAP BAHARI’ NIN ETKĠLERĠ 

 

Son yıllarda Türkiye‟ye yönelik göçün artmasında ve Türkiye‟deki 

Suriyeliler‟in sayısının artıĢındaki temel etmen, Arap Baharı olarak adlandırılan 

sürecin oluĢturduğu Suriye‟deki iç savaĢ ve bu bölgedeki istikrarsızlıktır. Dolayısıyla 

öncelikle Orta Doğu‟da yaĢanan geliĢmelere ve bunların sonuçlarına bakılacaktır. Bu 

bölümde Orta Doğu‟ya dair tarihi ve coğrafi bilgilerin devamında, coğrafyanın 

geçmiĢte ve günümüzde neden bu kadar önemli olduğu, Arap Baharı sürecine iliĢkin 

tanımsal ve nedensel bilgilerle iliĢkilendirilerek anlatılmıĢtır. Bununla beraber, Arap 

Baharı‟nın etkisi olarak ayaklanma veya iç savaĢın olduğu Orta Doğu ülkelerinde 

yaĢanan halk isyanları hakkında bilgiler verilmiĢ özellikle Suriye‟deki iç savaĢ 

ortamına nasıl gelindiği ve sürecin sonuçlarının neler olduğu yorumlanmıĢtır.   

 

1.1. Orta Doğu’nun Jeopolitik Önemi 

 

Daha çok coğrafi bir bölgeyi ifade etmek için kullanılan Orta Doğu 

kelimesinin tam olarak hangi ülkeleri veya hangi alanı anlatmada kullanıldığı 

konusunda tam bir fikir birliği oluĢmamıĢtır. Fakat köklü bir geçmiĢe sahip bu 

bölgeye coğrafi keĢiflerin de artmasıyla değiĢik zamanlarda Asya, Yakın Doğu, 

Küçük Asya gibi isimler verilmiĢtir.  

“Anatolia” adı, Ġtalyanca “Levant”, Latince “Orient”, sözcükleri ile aynı 

anlamdaki (GüneĢin doğması) Yunanca bir sözcükten gelmektedir. Bu adlar, kendileri 

için bilinen dünya Doğu Akdeniz topraklarıyla sınırlı olan halkların bakıĢ açısını 

yansıtmaktadır. Daha sonraları çok uzaklarda, çok daha büyük bir Asya olduğunu 

öğrenen Akdeniz halkları, kendi Asya‟larına “Küçük Asya” adını vermiĢlerdir. 

Benzer Ģekilde yüzlerce yıl sonra Batı ufuklarından bakınca çok daha uzakta bir Doğu 

belirdiğinde ise eskiden beri bildikleri “Doğu”, bu kez, önce “Yakın”, sonra da “Orta” 

Doğu olarak anılmaya baĢlanmıĢtır (Lewis, 2017: 32-33). Uygarlıkların beĢiği kabul 

edilen Dicle ve Fırat nehirleri arasındaki bereketli topraklar tarihin ilk dönemlerinden 

itibaren ulusların ilgisini çekmiĢtir. Hititler, Persler, Yunanlılar, Partlar, Romalılar, 
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Sasaniler, Türkler ve 19. Yüzyıldan itibaren Ġngiltere, Almanya, Fransa ve 

1940‟lardan itibaren ise Ġngiltere, ABD ve SSCB bölge ile yakından ilgilenmiĢ, bölge 

zenginliklerine sahip olma ve bölgenin jeopolitik değerlerinden yararlanma savaĢı 

vermiĢtir (Pehlivanoğlu, 2004: 54). 

 

  Orta Doğu diye bilinen bölge coğrafi olarak Asya, Afrika ve Avrupa 

kıtalarının kesiĢme bölgesinde yer alır. Kuzeyinde Rusya Federasyonu, doğusunda 

Hindistan, güneyinde Hint Okyanusu, güney batısında Afrika ülkeleri ve 

kuzeybatısında ise Avrupa ülkeleri vardır. Günümüzde bu bölgede 18 adet müstakil 

devlet bulunmaktadır. Bunun dıĢında diğer tanımlara göre ise bölgeyi Akdeniz'den 

Pakistan'a kadar uzanan ve Arap Yarımadası'nı kapsayan, güneybatı Asya'da, tarihsel 

ve kültürel yakınlığı olan ülkelerin oluĢturduğu coğrafi bölge olarak ifade edebiliriz 

(Dursun, 2010: 1233-1234).  Orta Doğu kavramı köken olarak Avrupa merkezli bir 

anlayıĢa dayanır ve Ġngilizlerin 19. yy. da kullanmaya baĢladıkları bir kavramdır.  Bu 

anlayıĢa göre Orta Doğu ülkeleri;  Suriye, Irak, Ürdün, Ġsrail, Lübnan, Ġran, Filistin, 

Suudi Arabistan, BirleĢik Arap Emirlikleri, Umman, Kuveyt, Bahreyn, Yemen ve 

Mısır'ı içine alır. Zaman içinde Avrupalı devletlerin bölgedeki çıkarlarının ve 

politikalarının değiĢmesiyle Orta Doğu kavramı da değiĢikliğe uğramıĢtır. Örneğin 

XIX. yüzyılda Orta Doğu Balkanlar‟dan baĢlarken, bugün Ġran, Suudi Arabistan, 

Mısır ve Türkiye'nin çevrelediği bölgeyi kapsamaktadır. Bölgeye Sudan, Somali ve 

Afganistan'ı eklemleyen yaklaĢımlar da mevcuttur (Arı, 2008: 25-27).  

Orta Doğu‟nun eski çağlara kadar uzanan geçmiĢi ve kültürel özelliklerinin 

yanında, jeostratejik ve jeopolitik konumu nedeniyle de tarih boyunca güçlü devletler 

bu bölgede hakimiyet kurmak istemiĢtir. Uluslararası platformda güç sahibi olmak 

isteyen devletler, bölgeyi ele geçirip egemenlik kurabilmek için dolaylı veya dolaysız 

iĢgallerde bulunmuĢlardır (Türkman, 2007: 223). Hala Orta Doğu‟nun coğrafi 

sınırlarının tam olarak neresi olduğu hakkında tartıĢmalar sürse de bu konudan daha 

değerli olan Ģey bölgenin sahip olduğu doğal kaynakları ve stratejik önemidir. Orta 

Doğu‟nun bu kadar önemli olmasının sebepleri Ģöyle sıralanabilir: 

Dünya petrolleri kaynaklar bakımından %67 oranıyla Orta Doğu bölgesinde 

toplanırken, doğalgaz yatakları bakımından ise iki bölgede yoğunlaĢmıĢtır. Bu 

bölgelerden biri olan Orta Doğu‟da yaklaĢık %34 oranında doğalgaz yatakları 

bulunmaktadır. Petrol ve doğalgaz kaynaklarından azami derecede yararlanan ABD, 
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Avrupa, Rusya Federasyonu ve Çin Halk Cumhuriyeti açısından bu kaynakların 

üretilmesi, satıĢı ve güvenli bir Ģekilde ilgili devletlere ulaĢtırılması stratejik öneme 

sahiptir (ÜĢümezsoy ve ġen, 2003: 70). Ayrıca Orta Doğu petrolü karada 

bulunduğundan denizden çıkartılan petrole göre çıkarma maliyeti daha düĢüktür 

(Yılmaz, 2016: 106). 

Yerküre üzerindeki önemli su kaynaklarına sahip olan ve ticaret için gerekli su 

yollarına (Fırat, Dicle gibi nehirler ve SüveyĢ Kanalı, Hürmüz Boğazı, Babül Mendep 

Boğazı, Ġstanbul ve Çanakkale Boğazları gibi önemli boğazlar) yakın bölgeleri 

barındıran Orta Doğu, özellikle geçmiĢin ticaret yollarına sahip olmasıyla ve 

günümüzde çevresel kirlilik faktörü nedeniyle hızla azalan su kaynaklarının öneminin 

arttığı düĢünüldüğünde sırf bu nedenlerden bile çatıĢma ortamına sebep olabilecek bir 

coğrafyadır. Bunun dıĢında, üç büyük semavi dinin kutsal merkezlerinin bölgede 

bulunması ve bu sebeple birçok medeniyetin beĢiği konumunda olması Orta Doğu‟yu 

cazip bir yer haline getirmektedir (Turan, 2003: 27) . 

Bölge, Doğu ve Batıyı birbirine bağlayan önemli ticaret yollarına sahip olması 

nedeniyle de büyük devletlerin her zaman dikkatini çekmiĢtir. Ayrıca bu bölge karıĢık 

etnik yapıya sahip birçok topluma ev sahipliği yapmaktadır. Bu anlamda Orta Doğu 

sömürgeci devletler için ilgi duyulan ve en azından kontrol altında tutulması gereken 

bir yer olarak görülmüĢtür (Karadeniz, 2016: 21).  

Orta Doğu‟daki siyasi yapılanma genel olarak anayasal monarĢi, diktatörlerin 

geniĢ yetkilere sahip olduğu göstermelik parlamenter sistemler olarak görünmektedir. 

Günümüzde bu bölgede mezhep farklılıkları, ideolojik çatıĢmalar ve siyasal Ġslam‟ın 

Ģekillendirdiği siyaset, diktatörlüğün veya askeri-siyasi parti yönetimlerinin yerini 

Ġslami siyasi partilerin almaya baĢladığı ve demokrasi Ģemsiyesi altında az da olsa 

halkın iradesinin yansıtılmaya çalıĢıldığı, bunun da “silahsız devrim” veya “nitelikli 

halk hareketi” Ģeklinde ortaya çıktığı bir döneme girilmiĢtir (AltunıĢık, 2013: 76).  

Orta Doğu ülkeleri her ne kadar yönetim Ģekilleri ile temel hak ve özgürlükler 

açısından olumsuz eleĢtiri alsa da bölgedeki birçok ülke vatandaĢlarından pek çok 

alanda vergi almama, kamusal yardımlar, eğitim, sağlık vb. hizmetlerin ücretsiz 

sunulması gibi sosyal devlet anlayıĢını gösteren uygulamalarda oldukça baĢarılıdır.  

Orta Doğu, 21. Yüzyıl‟a kargaĢa ve savaĢ ortamında girmiĢtir. Mısır, 

Mezopotamya ve Arap medeniyetlerinin beĢiği, insanlara sevgi ve barıĢ telkin eden üç 
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büyük göksel dinin doğduğu yer olan Orta Doğu günümüzde istikrarsızlık, despot 

yönetimler, kökten dinci terörizm ve savaĢı yaĢamaktadır. Avrupa, Asya ve Afrika 

anakara parçaları ile Akdeniz ve Hint okyanusu arasında, kıtaları ve denizleri birbirine 

bağlayan kara ve deniz ticaret yollarının düğüm noktası olma özellikleriyle tarih boyu 

ulusların ilgisini çeken bu bölge, 20. Yüzyıl baĢlarında varlığı tespit edilen ve önemi 

artan zengin doğal kaynakları nedeniyle yüzyıllar boyunca uluslararası çatıĢmaların 

odak noktası olmuĢtur. Sahip olduğu zengin doğal kaynakların uluslararası paylaĢım 

mücadelesi sonucu bölge günümüzdeki Ģeklini almıĢtır (Pehlivanoğlu, 2004: 13). Orta 

Doğu‟daki Arap ülkelerinde ortaya çıkan siyasi, hukuki, ekonomik ve toplumsal 

sorunlar mezhep farklılıklarının da dinamitlediği çatıĢma ortamındaki insanların daha 

çok demokratik nedenlerle ayaklanmalarına ve isyan çıkarmalarına neden olmuĢtur. 

Adeta bir domino etkisiyle Ģehirden Ģehire, ülkeden ülkeye yayılan özellikle iktidara 

karĢı baĢlatılan hareketler silsilesi ait olduğumuz yüzyıla damgasını vuran büyük bir 

dönüĢümü oluĢturmuĢtur. 

Arap Baharı, ağırlıklı olarak SSCB‟nin Prag müdahalesine karĢı verilen ve 

liberal dünya açısından otoriter rejimlere karĢı çıkıĢı kastederek kullanılan Prag 

Baharı‟na atıf içerirken daha muhalif ve radikal çevreler ise Arap 

Ġsyanları/KalkıĢması/UyanıĢı tabirlerini tercih etmektedir (Yıldırım, 2014: 1).  Bu 

çalıĢmada, ortaya çıkmasındaki nedenlerin tam olarak ne olduğu hakkında fikir 

birliğinin olmadığı gibi isminin de tartıĢma konusu olduğu süreci anlatırken daha çok, 

baĢladığı ilk zamanlarda yaygın olarak kullanılan ifade yani “Arap Baharı” ifadesi 

kullanılmıĢtır.  

 

1.2. Arap Baharı’nın Arka Planı 

 

Arap Baharı olarak adlandırılan süreç 2000‟li yıllarda Arap yarım adasında ve 

bazı Kuzey Afrika ülkelerinde halk tarafından devlet yönetimine karĢı baĢlatılan halk 

hareketleridir. Arap Baharı yorumlanırken Orta Doğu‟nun geçmiĢi bugünün ve 

geleceğinin belirlenmesinde büyük öneme sahiptir. Bu nedenle Arap Baharı üzerine 

yorum yapılırken sürecin baĢlamasından önceki dönem unutulmamalıdır. 
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Eylemlerin ortaya çıkmasından önceki dönemde Orta Doğu rejimlerinin 

karakteristik özelliği temsili ve demokratik olmamalarıdır. Ġktidarlar meĢruiyetlerini 

ya askeri bir darbeden ya da monarĢik tarihlerinden almaktaydılar. Bu rejimlerde halk 

devre dıĢı tutulmaktaydı. Bununla beraber iktidarın halk tarafından meĢru kabul 

edildiği ülkeler Arap Baharı‟ndan dolaylı etkilenmiĢtir. MeĢruiyetin daha fazla olduğu 

ülkelerde halk hareketleri kısa süreli geliĢmiĢ veya rejimi değiĢtirecek etkide 

bulunmamıĢtır.  

Ġktidara darbe ile gelip baskıcı politikalar izleyen Suriye, Libya, Tunus, Mısır 

gibi demokrasinin geliĢmediği Orta Doğu ülkelerinde Arap Baharı Ģiddetli bir biçimde 

yaĢanmıĢtır. Arap Baharı öncesi döneminin bir özelliği de bu ülkelerin önemi bölge 

dıĢındaki güçlü devletlerin çıkarlarıyla orantılandırılmıĢ olmasıdır. Bu anlamda bölge 

aktörleri genel olarak Batılı devletlerin çıkarları doğrultusunda kullanılmıĢlardır 

(Oğuzlu, 2011).  

Bölgedeki bir diğer kıstas küresel hâkimiyet mücadelelerinin bölgesel 

aktörlerinden birisi olan Amerika BirleĢik Devletleri‟nin (ABD) bölgeye iliĢkin 

politikalarının Orta Doğu‟daki kargaĢa ortamında genel dinamiklerin oluĢmasında çok 

önemli olmasıdır. Buradaki rejimlerin devamlılığı ve meĢruiyetleri ABD ile 

kurdukları iliĢkilerden kaynaklanmaktadır. ABD‟nin bölgeye iliĢkin politikalarının 

gerçekleĢtirilmesinde bölge rejimlerinin oynadıkları roller belirleyici olmuĢtur. ABD 

ile yapılan yakın iĢbirliği paradoksal bir Ģekilde rejimleri güçlendirirken, bölgedeki 

liderlerin kendi halklarının gözündeki meĢruiyetlerinin aĢınmasına neden olmuĢtur. 

Arap Baharı öncesi ABD‟nin bölgeye iliĢkin en önemli çıkarları Ġsrail‟in konumu ve 

baĢta petrol olmak üzere enerji kaynaklarının Batı‟ya akıĢı gösterilebilir. Ġsrail‟in 

toprak bütünlüğünün ve egemenliğinin devamlılığının sağlanması, ABD‟nin temel 

isteğidir. Bölgedeki petrolün Batı‟ya aktarım yollarının korunması ve petrolün Batı‟ya 

makul fiyatlardan eriĢiminin sağlanması kritik önemdedir. ABD‟nin coğrafyadaki 

diğer bir amacı ise küresel aktörlerin bölgeye eriĢimine, bölge kaynakları üzerinde 

hâkimiyet kurmalarına engel olmak ve bölgedeki devletlerin ABD‟nin bu hegemon 

rolünü sorgulamalarını zorlaĢtırmaktır (Oğuzlu, 2011).  

KargaĢa ortamının oluĢmasında ve geliĢim aĢamasında dıĢ etkenler açısından 

en dikkat çekici unsur Amerika‟nın Orta Doğu‟ya iliĢkin çıkarlarından bahsedilirken 

bunların arasında bölgenin daha liberal ve demokratik bir karakter kazanmasının yer 
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almamasıdır. ABD uzun yıllar istikrar ve demokrasi arasındaki dengeyi istikrardan 

yana kurmayı tercih etmiĢtir. Bölgedeki rejimler, bütün anti-demokratik ve anti-liberal 

özelliklerine rağmen, Amerika‟nın bölge politikalarına hizmet ettikleri müddetçe, 

Amerikan yönetimleri tarafından çeĢitli Ģekillerde desteklenmiĢler ve süreklilikleri 

sağlanmıĢtır.  

Ayrıca El Kaide‟nin ve radikal Ġslamcı grupların Orta Doğu coğrafyasında son 

yıllarda güçlenmesinde bölgedeki rejimlerin ABD ile kurdukları faydacı ve stratejik 

iliĢkiler önemli olmuĢtur. Örneğin 1963‟te milliyetçi Ba‟as Partisi‟nin iktidarı ele 

geçirmesinden günümüze Suriye‟de siyasal iktidara karĢı en etkili ve örgütlü 

muhalefet Ġslam‟ı siyasi bir ideoloji olarak benimseyen gruplardan gelmiĢtir. Otoriter 

yönetimler tarafından ülke siyasetinden dıĢlanmak ve aĢağılanmak, Suriyeli siyasal 

Ġslamcıların yönetimden uzaklaĢtırıldıkları düĢüncesi sebebiyle de kendilerine dini 

ideolojinin yoğun olarak kullanıldığı dar çerçevede bir siyaset tarzı benimsemelerine 

neden olmuĢtur. ABD‟nin Orta Doğu‟yu demokratikleĢtirmek için uyguladığı planlar 

ve Arap Baharıyla birlikte oluĢan yönetim karĢıtı ayaklanmalar siyasal Ġslamcıların 

iktidara gelmesi açısından büyük bir fırsat oluĢturmuĢtur (Atlıoğlu, 2014: 69-87). 

Ġktidara karĢı olan radikal Ġslamcı gruplar, rejimi en çok Amerikan politikalarını 

sürdürmek ve desteklemekle suçlamıĢ ve bunu öne sürerek halkın desteğini 

kazanmıĢtır. Sonuçta, ABD‟nin istikrarını temel alan bölgesel politikalar, uzun vadede 

Amerikan karĢıtlığını körüklemiĢtir. Arap Baharı öncesinde ABD bu çıkmazdan 

kurtulmak için bölgenin demokratikleĢmesine daha fazla destek vererek Orta Doğu 

politikalarında yeni bir adım atmıĢtır. 

Bölge halklarının demokratik olgunluğa ve bilince sahip olmadıkları, 

demokrasiyi iktidara gelmenin ve orada kalmanın bir aracı olarak gördükleri,  

bölgenin demokratikleĢmesinin dıĢarıdan zorlama yerine uzun vadede ülke içi 

dinamiklerce gerçekleĢmesi gerektiği yönündeki düĢünceler daha sıklıkla gündeme 

gelmiĢtir (Bayat, 2016). Ancak Arap dünyasının, Batı‟nın öngördüğü Ģekilde ve 

oryantalist bir bakıĢ açısıyla kontrol altında tutulabileceğine dair klasik görüĢler, Arap 

Baharıyla kısmen sarsılmıĢtır. Bundan sonraki süreçte, önceki sürecin aynen devam 

etmeyeceği öngörüsü yapılabilir. 

Arap Baharı sırasında yaĢanmakta olan geliĢmelerin ulusal, bölgesel ve 

uluslararası düzlemde farklı sonuçlar doğurduğu görülebilir. Ulusal düzeyde ortaya 
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çıkan en önemli geliĢme, mevcut rejimlerin hızlı bir Ģekilde yıkılmaları ve yerlerine 

demokratik usullerle halkların tercih ve beklentilerini yansıtacak yeni yönetimlerin 

gelme sürecinin baĢlamasıdır. Arap devletleri ilk kez bu kadar hızlı ve köklü bir 

demokratik değiĢim yaĢamaktadırlar. Demokrasinin her zaman beklenen sonuçları 

içermediği ve bu sürecin uzun ve belirsizliklerle dolu olacağı söylenebilir. Ulusal 

düzeyde yaĢanmakta olan bir diğer değiĢim, Ģu ana kadar baskıcı yönetimler 

tarafından oyun dıĢında tutulan önceki dönemin muhalif, Ġslamcı veya liberal 

kesimleri yeni dönemde siyasetin meĢru aktörleri olmuĢ ve ülkelerinde yapılan 

seçimlerde iktidarın kuruluĢunu etkilemiĢtir. Tunus‟ta devrim sonrası yapılan ilk 

seçimleri Ġslamcıların kazanmıĢ olması önemlidir.  

Arap Baharının ulusal düzeyde yol açtığı bir diğer sonuç ise geçiĢ süreçlerinin 

içeride mezhepsel, siyasi ve etnik kanlı çatıĢmaları ortaya çıkarmasıdır. Geçen birkaç 

yılda geliĢen çatıĢmaların, yeni çatıĢmaları da tetikleyeceği söylenebilir. Bunların 

dıĢında yaĢanan iç savaĢların bölgesel etkileri mevcuttur. Bölgesel düzeyde ortaya 

çıkan ilk etki, bölgedeki istikrarsızlık ve belirsizlik durumunun artmasıdır. Bölge 

ülkelerinin birbirlerine ve bölgesel güç dinamiklerine iliĢkin düĢünceleri radikal 

anlamda değiĢmektedir. Bu da bize bölge içi iliĢkilerde bir kutuplaĢma atmosferinin 

ortaya çıkmakta olduğunu göstermektedir. Bu durumun en iyi örneği Suriye 

yönetiminin Rusya ile yakın iliĢkiler kurmasıdır (Atlıoğlu, 2014).  

Arap Baharının uluslararası düzeyde ortaya çıkardığı etkilere gelince bunların 

ilki bundan böyle Kuzey Afrika, Doğu Akdeniz ve Orta Doğu bölgelerinin küresel 

sistemin dıĢarısındaki konumlarının yavaĢ yavaĢ sona ereceğidir. Bu bölgelerdeki 

ülkeler yaĢayacakları liberal demokratik dönüĢümlere paralel olarak küresel sisteme 

daha fazla entegre olacaklardır. Literatürde var olan bu bölgelerin asla liberal 

demokrasiye geçemeyeceklerine dair kuvvetli inanç bundan böyle zayıflayacaktır. 

Ġkinci olarak, Arap Baharı sırasında yaĢanan geliĢmeler ABD‟nin bölgede sahip 

olduğu tartıĢmasız liderlik konumunu zayıflatmıĢtır.  

Uluslararası düzeyde yaĢanmakta olan bir diğer geliĢme ise ABD‟nin 

bölgedeki göreceli düĢüĢüne paralel olarak diğer küresel aktörlerin eskisine nazaran 

daha fazla bölgeye müdahil olmaya baĢlamalarıdır. Bölgedeki yerel aktörlerin 

çeĢitlendiği, belirsizlik ortamının tırmandığı ve ABD‟nin liderlik konumunun 
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zayıfladığı bir ortamda diğer küresel aktörler Orta Doğu‟da daha rahat hareket etmeye 

baĢlamıĢlardır.  

Yukarıda değinildiği gibi Arap Baharı ifadesi üzerinde bir uzlaĢma yoktur ve 

bu kullanımı eleĢtirenler bulunmaktadır. Bu ifade, eski düzenin yeniden 

kurulabileceğini akla getirmektedir. “Bahar” yerine “uyanıĢ” kelimesini kullanmak, 

daha sürekli ve istikrarlı bir dönüĢümü sembolize etmektedir. „UyanıĢ‟ bir kere 

baĢladıktan sonra tekrar uykuya yatmak ne kadar zor olacaksa, bu uyanıĢın uzun 

vadeye yönelik bir süreç olduğu da o kadar doğrudur. YaĢanan geliĢmeler, bölge 

yönetimlerinin kendi halklarıyla kurduğu meĢruiyet iliĢkisinin yeniden tanımlanmaya 

baĢladığıdır. Yönetilenlerin rızasının belirleyici olduğu ve Orta Doğu halklarının artık 

kendi kaderlerini kendileri belirleme noktasında geri döndürülemez bir yere geldiği 

vurgulanmaktadır.  

 

1.3. Arap Baharı ve Ortaya ÇıkıĢ Nedenleri 

17 Aralık 2010‟da Tunus‟ta iĢ bulamamaktan ve geçim sıkıntısından dolayı 

seyyar satıcılık yapmak zorunda kalan 26 yaĢındaki bilgisayar mühendisi Muhammed 

Bouazizi‟nin kendini yakmasıyla baĢlayan ve devamında gelen baĢka ölüm haberleri 

ülkede infiale neden olmuĢtur (Kaya ve Hasar, 2012: 5). Halk büyük çaplı protestolar 

düzenlemeye baĢlamıĢtır. Muhammed Bouazizi‟nin protestosu ve ölümü sonrasında 

geliĢen isyan dalgası, Arap Baharı olarak adlandırılan sürece dönüĢmüĢ ve neredeyse 

tüm Orta Doğu‟ ya yayılmıĢtır. 

Tunus‟tan sonra protesto gösterileri 25 Ocak‟ta Lübnan ve Mısır‟a, 3 ġubat‟ta 

Yemen‟e, 14 ġubat‟ta Bahreyn‟e, 18 ġubat‟ta Libya‟ya 25 ġubat‟ta Ürdün‟e, Martta 

ise Irak ve Suriye‟ye sıçramıĢtır (AktaĢ, 2012: 1-15). 

Olayların hızlı bir Ģekilde yayılması, insanlar üzerindeki öfkenin genel bir hal 

aldığı ve kitlelerin bu tarz bir eyleme hazır olduğunu göstermektedir. Arap ülkelerinde 

yaĢananların içsel nedenleri arasında uzun yıllardır süregelen otoriter yönetim Ģekli, 

halkın yoksulluğu, sosyal tabakanın kabilecilik veya mezhepsel ayrıĢma içerisinde 

olması, dıĢ dinamiklerin sömürgecilik geleneğinin etkileri vardır. Ortadoğu ve Kuzey 

Afrika ülkelerinin liderleri,  halklarının siyasi reform, bağımsız ve adil seçimler, 

hukukun üstünlüğünün tesisi gibi taleplerini yansıtmaktan uzak kaldıkları için halk 
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protestolarına neden olmuĢlardır (Doğan ve Durgun, 2012: 62). Bunların içerisinde en 

büyük etkiye sahip olan neden, otoriter yöneticilerin demokratik hayata engel 

olmasıdır. Arap halkları gerek dini nitelikte gerekse uyruk niteliğinde olsun pek çok 

farklı görüĢ ve siyasi düĢünce barındırmasına rağmen mevcut yöneticiler farklı 

seslerin yükseldiği siyasete izin vermemiĢtir. Böylece bu ulusların 

demokratikleĢmesinin önüne geçilmiĢtir. Fakat yine de Arap toplumu karĢılaĢtığı 

hukuki, ekonomik, siyasi ve toplumsal sorunlara verilen ad değiĢiklik gösterse de 

temelinde hürriyet ve eĢitlik gibi demokratik unsurlar olan dönemsel tepkiler 

vermiĢtir. Bu dönemsel tepkiler otoriter yönetimler karĢısında radikal değiĢiklikler 

doğurmasa da uzun vadede rejimleri zayıflatacak bilincin oluĢmasında yapı taĢı 

olmuĢlardır. Bölgenin demokratikleĢmesi için oluĢan her yeni fırsatta Arap 

yönetimlerinin bir an önce hak ve özgürlüklere saygılı, çoğulcu demokratik yargılar 

üzerine kurulu hale gelmesinin Ģart olduğu ortaya konulmuĢ, bu sürecinse dıĢ dünya 

tarafından desteklenmesi gerekliliği vurgulanmıĢtır. Yine de sonuçta otoriter 

yönetimler ve dıĢ etkenlerin içerisinde oldukları menfaate dayalı iliĢkiler nedeniyle 

demokratikleĢme çabaları sönük kalmıĢtır. Arap coğrafyasındaki demokratikleĢme 

çabalarının önemli bir adımı olan Arap Ġsyanlarının, ileri demokrasi seviyesine 

karĢılık gelmediği, aksine zaman zaman isyanlarla Mısır örneğinde olduğu gibi daha 

da geriye gidildiği söylenebilir (Özdemir, 2017: 30-33). Ancak, Arap Baharı bu 

toplumun demokratikleĢme isteği içinde olduğunu ve bu isteğin gerektiğinde cesarete 

dönüĢerek büyük değiĢikliklerin yaĢanmasına neden olabildiğini göstermektedir.  

Gelinen noktada hala tam olarak sonuçlanmadığı söylenebilecek olan Arap 

Baharı, bölge halklarının Ģimdiye kadar yaĢadıkları en büyük siyasal hareket olarak 

nitelendirilmektedir. Belirtilen coğrafyalardaki hemen hemen her ülkenin büyük veya 

küçük ölçekli etkilendiği olay her ülkede kendi dinamikleriyle dönüĢmüĢ ve 

yapılanmıĢtır. Farklı dinamikler nedeniyle her ülkede değiĢik bir biçimde görünse de 

sonuçta siyasal, kültürel, toplumsal ve ekonomik yeni yapılar kurulmaktadır. Bu 

değiĢim Ģüphesiz tüm dünyayı etkileyecektir (ġahin ve ġahin, 2014: 179). Arap 

Baharı‟nın baĢlamasından kısa bir süre öncesine kadar ülkelerinde mutlak egemenlik 

sağlanmıĢ olan otoriter yapılar ülke genelinde çıkan ayaklanmalar sonucu iktidarlarını 

terk etmiĢ ya da koltuklarından indirilmiĢlerdir. Artık çok partili siyasal hayata ve 

demokrasiye geçeceklerini söyleseler de sonları gelmiĢ ve sürecin etkileri geniĢ 

alanlara yayılmıĢtır (KıĢlakçı, 2013: 20-33). 
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Bu eylemler sürecinde esas olarak çatıĢmacı iliĢkilerin, siyaseti yalnızca 

iktidar değiĢikliği olarak değil de daha kapsamlı toplumsal bir algılama değiĢikliği 

boyutunda ele alınmalıdır. Ġsyanlar ya da Arap Baharı, meydana gelen sorunların artık 

eski ve tek taraflı yöntemlerle çözülemeyeceğini ve dıĢarıdan bir müdahale ile kurulan 

otoriter rejimlerin halkın liberal talepleri karĢısında etkisiz kaldığını anlatır. Bu 

nedenle yeni süreç toplumsal hareketleri baskıyla oluĢan seçim ve temsil 

mekanizmaları ile yönetmenin etkisizliğini ortaya çıkarırken artık siyaset halkın 

yukarıdan bir müdahale ile yönlendirildiği düĢüncesinden vazgeçilerek daha geniĢ 

katılım mekanizmalarının olduğu bir sistem üzerine kurulmalıdır. Orta Doğu‟daki 

siyasi taleplere yönelik çıkan halk hareketleri Batı tarafından dayatılan siyasetin 

önceki gibi kabul edilebilen bir yönü olmadığını da söylemektedir. Tunus ve Mısır 

baĢta olmak üzere, otoriter rejimlere yönelik baĢlayan isyan dalgası, son birkaç yıla 

damga vuran olaylar yaratmıĢtır. Olaylar, sıradan ve örgütsüz halkın hayatına 

doğrudan etki eden olaylara karĢı doğrudan tepki vermesi ve kendi sözünü daha 

yüksek sesle söylemesi olarak değerlendirilebilir. Artık halk hareketlerle sadece 

iktidar ya da isim değiĢiklikleri ile yetinmemekte, daha ötesinde bir yaĢam biçimi 

talep etmektedir (Yıldırım, 2014: 6-8).  

Arap Baharı süreci Ortadoğu ve Kuzey Afrika‟da yirmiden fazla ülkeye 

yayılmıĢtır. Arap Baharı‟nın bu kadar geniĢ alana yayılmasında sosyal medyanın da 

büyük payı vardır. Otoriter rejimlerin değiĢmesine yönelik taleplerde bulunan halk 

sosyal medya aracılığı ile birlikte hareket etmiĢtir.  

Arap Baharı‟nın görünürdeki nedeni Tunus‟ta iĢsiz bir gencin ülkedeki 

iĢsizlik, büyük ekonomik sorunlar ve bunların yanında adalet, özgürlük, demokrasi 

gibi liberal talepleri dile getirmek için kendini yakması olarak algılansa da gerçekte 

daha derin, köklü nedenleri bulunmaktadır. Bu sürecin nedenleri daha çok tarihi, 

iktisadi, toplumsal, siyasi, psikolojik ve küreseldir. ġüphesiz ki bu halk 

ayaklanmalarının iç ve dıĢ etkenleri mevcuttur.  Bunlarla beraber Arap Baharı ve bu 

isyanın yaĢandığı ülkeler homojen bir yapıda değillerdir. Her ülkede farklılık gösteren 

geçmiĢ tecrübeler, fertler ve grupların davranıĢlarının da önemli ve etken olduğu 

kompleks bir süreç vardır. Yukarıdaki sebeplerden dolayı sürecin evrilmesi her ülkede 

farklı yönde geliĢebilir. Bu farklılığı besleyen siyasal, ekonomik, sosyal ve psikolojik 

unsurlar bulunmaktadır. AĢağıda Arap Baharı‟nın yazında en sık kullanılan 

sınıflandırmasıyla çıkıĢ nedenleri hakkında bilgi verilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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1.3.1. Tarihsel nedenler 

19. yüzyıla kadar Osmanlı hakimiyetinde bulunan Arap coğrafyasının 

milliyetçilik akımının da etkisiyle dağılması sonucu oluĢan otorite boĢluğu ile I. 

Dünya SavaĢı sonrası Avrupalı Devletlerin eĢgüdümüne girmesi ve onların 

menfaatine uygun Ģekilde hareket etmelerinin Arap halkı üzerinde oluĢturduğu kimlik 

bunalımı, halkta kendilerinin dıĢ güçler tarafından sömürüldükleri ve onların 

isteklerine uygun yönetildikleri düĢüncesinin hakim olmasına neden olmuĢtur (Tekek, 

2012). Kendi medeniyetleri dahilinde olmayan dıĢarıdan bir müdahale ile 

yönetildiklerini düĢünen Arap halkları, toplumun müspet değerlerine öncelik 

vermeyen yöneticilere karĢı büyük tepkiler ortaya koymuĢtur. 

Yine Arap toplumları tarafından Ġsrail‟in Orta Doğu‟ya sonradan 

yerleĢtirilmesinin ve giderek güçlenmesinin hazmedilememesi, bölgede Ġsrail‟in 

karĢısında durabilecek karizmatik bir liderin bulunmaması ve bölge ülkelerinin Ġsrail 

politikalarına karĢı duydukları hoĢnutsuzluk Arap Baharı‟nın temel tarihsel nedenleri 

arasındadır (Aras, 2017).  

             

     1.3.2. Toplumsal nedenler 

Toplumsal nedenler; bireylerin temel hak ve hürriyetlere sahip olarak özgürce ve 

insanca yaĢama isteği; özgür, adil ve ahlaklı bir toplum yapısı ile bireye saygı duyan 

Ģeffaf bir yönetim yapısı talebi, din ve vicdan hürriyeti, ifade özgürlüğü talepleri, 

insanların sosyo-kültürel özgürlüklerden alıkonulması Ģeklindeki daha çok toplumu 

oluĢturan bireylere yönelik kısıtlamaların oluĢturduğu sebeplerden meydana 

gelmektedir. Arap halkları uzun yıllar darbeyle yönetilmenin faydasız olduğunu 

anlamıĢtır ve artık darbeyle yönetilmek istememektedir.  

Arap coğrafyasında yaĢanan olayların tahlil edilmesinde en önemli unsurlardan 

biri de gösteri veya protestolara katılan bireylerin sosyo-psikolojik ruh halleridir. 

Ġnsanlar günlük hayattaki rahatlarını bozacak bir eyleme kalkıĢabiliyorlarsa onları bu 

tepkiye iten rahatsız oldukları ve hatta hayati bir öneme sahip olan bir Ģeylerin 

varlığına duydukları öfkedir.  Bu sürece katılan eylemciler de ekonomik ve sosyal hak 

ve hürriyetlerinin ellerinden alınmasına tepki olarak, neredeyse her gün ölüm 

haberlerinin geldiği bir ortamda eylem yapma cesaretini gösterebilecek bir ruh hali 
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taĢımaktadırlar. Bu nedenle her ayaklanma veya protesto eyleminin baĢında kiĢileri ev 

rahatlığından alıp dıĢardaki kargaĢaya katılmaya ve siyasi iktidara karĢı direnmeye 

teĢvik eden duygusal bir hal vardır  (Babacan, HaĢlak ve Hira; 2011: 79).  

Ġnsanlar yeniliğe açık olmayan ve baskıcı yöneticilerden bunalmıĢtır. Yönetimin 

Ġsrail ve ABD ile iĢbirliği içerisinde olmasını Arap halkı özümseyememiĢtir. Ayrıca 

artan nüfusla birlikte gençlerin iĢsiz kalması ve bunun getirdiği iĢsizlik bunalımının 

toplumda var olması da isyanın çıkması ve yayılmasında önemli derecede etki 

etmiĢtir. Arap halkları uzun süredir yönetenlerden iktisadi ve siyasi eĢitliğe dayalı 

haklar talep etmiĢ fakat otoriter rejimler tarafından halkın bu istekleri yıllarca 

ertelenmiĢtir.  

 

1.3.3. Siyasi nedenler 

VatandaĢların kamusal hizmetlerinin görülmesinde rüĢvetin yaygın hale 

gelmesi, toplumsal refah ve sosyal eĢitliğin sağlanamaması, yönetimdeki sistematik 

yozlaĢma ve adaletten uzak Ģeffaf olmayan anlayıĢa karĢılık halkın ahlaki, fırsat 

eĢitliğine dayalı, yenilikçi bir yönetime özlem duyması idari nedenlerin esasını 

oluĢturur. Ġltimas ve adam kayırmacılığın, katı uygulamaların olduğu bir sistemin 

benimsenmiĢ olması, iktidarın uzun süre babadan oğula geçmesi ya da yönetimde 

uzun süren boĢlukların olması, halkın yöneticileri kendi belirleyememesi ve son 

olarak yoksul halka rağmen iktidardakilerin sefa içinde olmaları yönetsel nedenler 

arasında gösterilebilir.  

Ayrıca Orta Doğu‟da kamu yararını gözeten uygulamalardan çok popülist 

uygulamalara önem verilmesi Arap Baharı‟nın yönetsel nedenleri arasındadır. Alınan 

kararlarda halk oylaması ile halkın görüĢlerinin alınmaması ve halkın kendi kendini 

yönetmekten mahrum bırakılması tepkilere neden olmuĢtur (Sağsen, 2011: 53).  

Arap ülkelerindeki insanların yönetimin uyguladığı sıkı ve baskıcı güvenlik 

uygulamaları nedeniyle halkın hem birbirlerine hem de yönetime Ģüpheyle bakması 

sonucu ortaya çıkan güven sorunu da temel nedenler arasındadır. Ayrıca idareciler 

arasında yaygın olan akraba ya da kendi kabilesinden olanı kayırma anlayıĢı 

neticesinde yönetimde bunların da söz sahibi olmaya baĢlaması vatandaĢın öfkesine 

neden olmuĢtur. 
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  Darbe ile yönetime gelen iktidar sahiplerinin uzun yıllar koltuklarını 

bırakmadıklarını ve toplumsal yarara hizmet etmediklerini gören halk 

demokratikleĢmeye yönelik taleplerde bulunmuĢtur. Fakat Arap liderlerin çoğu bu 

değiĢiklik taleplerine göstermelik, yüzeysel demokrasi uygulamaları ile karĢılık 

vermiĢ ya da baskı ve Ģiddetle halkı sindirmeye çalıĢmıĢtır. Halk nazarında siyasal 

meĢruluğunu Batı‟nın yardımlarıyla kazanan liderler halkın gerçek iradesinin de 

seçimlere yansımasını engellemiĢlerdir. Babadan oğula geçen iktidar keyfi 

uygulamalarla yönetilmektedir.  Diğer taraftan uluslararası alanda devletlerle olan 

iliĢkilerde eĢit Ģartların olmaması da halkın tepkisine neden olmuĢtur (MemiĢ, 

2015:106). 

Bu ülkelerde diğer haklar gibi demokratik hakların sınırlandırılmıĢ olması, 

iktidarın yıllarca aynı kiĢide olması, neredeyse bölgedeki tüm ülkelerde siyasal 

katılımın sınırlandırılmıĢ olması ya da siyasete katılımın bir Ģekilde engellenmesi, 

baskıcı rejimlerin varlığı, basın özgürlüğünün kısıtlanması, babadan oğullara geçen 

otoriter yönetimler Arap Ġsyanlarını tetikleyen diğer siyasi etkenlerdir (Stratejik 

AraĢtırma Enstitüsü [SAE], 2011: 3). Mısır, Libya, Tunus gibi Orta Doğu 

ülkelerindeki uzun süredir hüküm süren iktidar sahipleri nedeniyle bu gibi ülkeler 

demokrasi tecrübesi kazanmaktan mahrum bırakılmıĢtır (Stratejik DüĢünce Enstitüsü, 

2011: 14).  

Ayrıca ayaklanmaların çıktığı Orta Doğu ülkelerinde halk aĢiretlerden oluĢan 

gruplara ayrılmıĢtır. AĢiretler siyasal yapılara da hakim olmuĢtur. Böylece siyasi 

yapılar aĢiretin en tepesindeki yönetici ve ona en yakın akrabalarının tercihleriyle 

Ģekillenmektedir (AkbaĢ, 2012: 53). Bu da yönetimde kiĢilerin keyfi uygulamalarını 

artırmaktadır. AĢiretlerden oluĢan toplum ilk baĢta toplumsal birliğin sağlanmasında 

kolaylık olarak algılansa da olacak bir kargaĢa ortamında kolaylıkla kutuplaĢmalara 

sebep olacaktır.   

 

1.3.4. Ekonomik nedenler 

Gerçekte Arap Baharını tetikleyen en büyük neden ekonomik nedenlerdir. 

Sürecin baĢlamasından önce bu coğrafyada enflasyon, iĢsizlik, yoksulluk, kaynakların 

kamu yararı gözetilmeden israf edilmesi, düĢük refah seviyesi, gelirlerin sanayileĢme, 

kalkınma gibi yatırım alanlarında kullanılmaması sonucu oluĢan ekonomik kriz 
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eğilimleri vardır. Halk ayaklanmalarının çoğunun asıl sebebi ekonomik sıkıntılardır. 

Protestolara en fazla ekonomik sıkıntıların neden olduğu ülkeler Mısır, Tunus, Libya, 

Cezayir, Ürdün ve Suudi Arabistan‟dır. Bu ülkelerde halk etnik ve mezhepsel alanda 

ayrıĢmamaktadır (Sandıklı, 2016). Bu durum özellikle bu ülkelerde karıĢıklık ve tepki 

ortamının iktisadi sebeplerle daha fazla iliĢkilendirilmesi gerektiğini ortaya 

koymaktadır.  

2008 Ekonomik krizi nedeniyle bazı Orta Doğu ülkelerine döviz giriĢi 

sağlanamaması ve petrolü olmayan ülkelerin ekonomik krizden daha fazla 

etkilenmeleri de süreci körükleyen baĢka bir sebeptir (Avcı, 2012: 70). Ekonomik 

olarak geliĢmiĢlik gösteren Arap ülkelerinde çalıĢarak kendi ülkesine döviz gönderen 

bireyler ekonomik kriz nedeniyle artık döviz giriĢi sağlayamadıklarından daha az milli 

hasılanın oluĢmasına neden olmuĢlardır. 

Arap Baharı‟nın yaĢandığı ülkelerde iĢsizlik oranları %50 gibi büyük oranlara 

dayanmıĢtır. Yine ekonomik krizin etkisiyle en önemli iktisadi göstergelerden biri 

olan gıda enflasyonundaki artıĢ ayaklanmaların ekonomik nedenlerindendir (Malik ve 

Awadallah, 2013: 296). 

Özellikle yeraltı zenginliklerinden elde edilen gelirin kamusal yarara hizmet 

edecek alanlara yatırılmaması ve uzun yıllardır bu ülkeleri yönetenlerin uyguladığı 

artık iflas etmiĢ ekonomi politikaları da temel nedenler arasındadır (Paksoy, 2013: 

176). Arap ülkelerinin pek çoğunda yerli bir iktisat politikası uygulanmamaktadır. Bu 

durum halkın refah seviyesini artıracak politikaların oluĢmamasına neden olmuĢtur. 

(Mahalli, 2013: 103). 

Arap Baharının en önemli nedenleri arasında bu coğrafyadaki halkın büyük 

çoğunluğunun yoksul oluĢu, siyasi düzeyde ekonomik ve politik kayırmacılık ile 

yolsuzluğun olduğu söylenebilir. Arap ekonomilerinin modern ekonomi 

politikalarından ve düzenlerinden geri kalması, eğitim sistemlerinin eski modellere 

dayanması, Arap okullarının öğrencilerini modern bilgi dönemine hazırlayamayıp 

küresel bilgiden geri kalmalarına neden olması, yaygın rüĢvet,  kayırmacılık diğer asıl 

nedenlerdendir (AkbaĢ, 2012: 53).  

Ġsyanların yaĢandığı ülkelerin ekonomik sorunlarının baĢında enflasyonun 

giderek artması, dıĢarıdan alınan borçlar, iĢsizliğin giderek büyümesi ve ekonomik, 

siyasal, toplumsal ve hukuki alanlarda yapılması gereken reform ihtiyacının yıllarca 
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ertelenmesi gelmektedir. Cezayir, Lübnan, Filistin, Ġran ve Yemen gibi ülkelerde 

iĢsizlik oranı %30-35 arasındadır. Bunun yanında Arap ülkelerinde ekonomik 

anlamda iki farklı kutup vardır. Katar ve BirleĢik Arap Emirlikleri kiĢi baĢına düĢen 

milli gelir bakımından en zengin ülkeler konumundayken Ürdün ve Yemen ise kiĢi 

baĢına düĢen milli gelir bakımından dünyanın en yoksul ülkeleridir (Yılmaz, 2011: 

66). Yoksulluk, iĢsizlik gibi nedenler yapısal bir hal alarak köklü sorunlara kaynaklık 

etmektedir. Bu nedenle ortaya çıkan psikolojik çaresizlik, bu ülkelerdeki genç 

nüfusun fazla olmasından kaynaklanan demografik baskı, enflasyonun yüksek olması 

fakat buna karĢın maaĢların veya ücretlerin düĢük olması, gelir dağılımında 

adaletsizlik, yolsuzluk ve rüĢvet, bürokratların, yöneticiler ve etrafındakilerin sahip 

olduğu ekonomik güce ve servete duyulan öfke, eylemlerin arkasındaki ekonomik 

etmenlerdir (SAE, 2011: 3). Toplumları Arap Baharı‟na getiren süreçte büyük etkisi 

olan genç nüfusun iĢsiz oluĢunun oluĢturduğu hoĢnutsuzluk ve öfke, halkın verdiği 

tepkinin niteliğini ve derecesini etkilemiĢtir.  

 

1.3.5. Küresel nedenler 

ÇalıĢmanın kapsamı nedeniyle küresel aktörlerden sadece birkaçı ele alınarak 

Arap Baharı sürecine etki eden ABD, RF, Ġran ve ÇHC gibi ülkelerin yanı sıra NATO 

gibi uluslararası kuruluĢların kargaĢa çıkan Orta Doğu ülkelerine askeri ve siyasi 

destekleri ya da müdahaleleri uluslararası nedenler arasında sayılarak küresel nedenler 

sınırlı tutulmuĢtur.    

KüreselleĢmenin etkisiyle sınırların ortadan kalkması, iletiĢim ve bilgi 

teknolojilerinin hızla ilerlemesi, Arap Ġsyanlarının baĢlaması ve yayılmasında büyük 

etkisi olan kitle olarak gençlerin sosyal medyayı da aracı olarak kullanarak geliĢmiĢ 

veya geliĢmekte olan ülkelerdeki iktisadi ve sosyal imkanları kendi ülkelerinde var 

etmek istemeleri ve sonuçta amaçlarını gerçekleĢtiremeyince sisteme baĢ 

kaldırmalarına neden olmuĢtur (Buzkıran ve Kutbay, 2013: 151). 

BaĢta Tunus‟ta bireysel bir olayın toplumsal düzeye yansıması ile baĢlayan 

“Bahar” la beraber baĢta Tunus olmak üzere birçok Orta Doğu ülkesinde sosyal 

medyanın kullanılması ve gücü tartıĢılır olmuĢ, sosyal medya özellikle 

ayaklanmaların baĢlamasında ve yayılmasında etkili olmuĢtur. Bu ülkelerde kısa 

sürede sosyal medya kullanıcısı sayısı artmıĢtır (Halıcı, 2011: 72).  Arap Baharı 
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sürecinin geliĢmesinde yukarıda verilen nedenler dıĢında haberleĢmenin yayılması, 

giderek artan nüfusa kaynakların paylaĢtırılması sorunu, enerji kaynaklarının hızla 

azalması ve bireysel amaçların daha fazla önemli hale getirilmesi fikirlerinin Orta 

Doğu‟da hızlıca yaygınlaĢması, kitlelerin taleplerini yerine getirmek için örgütlenerek 

hareket etmeye baĢlaması gibi nedenler de bulunmaktadır.  

 

       1.4. Arap Baharı'nın En Fazla Etkilediği Ülkeler 

1.4.1. Tunus  

Tunus coğrafi olarak Batı Avrupa sınırında yer aldığından farklı birçok kültüre 

sahip, diğer Arap ülkelerine daha az benzeyen bir ülkedir.  

 Tunus‟ta demokratikleĢme açısından tarihsel sırasıyla, kölelik kaldırılmıĢ, 

ilk anayasa çıkarılmıĢ ve çok eĢlilik yasaklanmıĢtır. Bunların yanı sıra bu ülke halkı 

zorbalıkla yönetilmeyi reddederek Arap ülkeleri arasında bir ilki gerçekleĢtirmiĢtir  

(TaĢkesen, 2011: 259). Diğer Ortadoğu ülkelerine nazaran özgürlüklere en saygılı 

ülkeler arasındadır. Fakat zorba ve kötü yönetim nedeniyle vatandaĢlar hak ve 

özgürlüklerinden mahrum bırakılmıĢtır. Hak ve özgürlük arayıĢında olan halk 

ayaklanmalar ile sonuçta Tunus devrimini (diğer adıyla Yasemin Devrimi)  meydana 

getirmiĢtir (El-May, 2011: 51). 

Tunus‟un bağımsızlığından sonraki dönemde Tunus lideri Burgiba‟dan sonra 

cumhurbaĢkanlığına ikinci lider olarak Zeynel Abidin gelmiĢtir. Zeynel Abidin 

1990‟lardan itibaren sistemli bir Ģekilde muhalifleri sindirme ve korkutma politikası 

izlemeye baĢlamıĢtır. Bu durum toplumun Abidin karĢıtı olmasına zemin 

hazırlamıĢtır.  Herhangi bir örgütü olmayan fakat ekonomik nedenlerden dolayı 

iktidara muhalif olan bireylerin giderek sayısı ve öfkesi artmaya baĢlamıĢtır. Bu 

nedenle Tunus Devrimi‟nin görece yoksul, geri kalmıĢ ve uzun yıllardır devlet 

otoritesi sağlanamayan vilayetlerde fitillenmesi tesadüf değildir. Ayrıca Tunus 

toplumunda yaygın olarak bilindiği gibi Zeynel Abidin‟in iktidarı her ne kadar polis 

gücünden destek alsa da, onun toplum ve ordu içerisinde muhalefetin var olmasına 

engel olacak iktisadi ve sosyal politikalar üretmekteki baĢarısızlığı çoğu zaman siyasi 

krizlerin yaĢanmasına neden olmuĢtur. Ġstihbarat ve polis gücüne dayanan Abidin 

rejimi döneminde polis kuvvetleri her alanda iĢlevselken ordu bilerek veya 
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bilmeyerek zayıflatılmıĢtır. Tunus‟un doğu ve güney bölgeleri ile Akdeniz‟e kıyısı 

olan yerleĢim birimleri arasındaki iktisadi refah farkı da ayaklanmaya neden olan 

gerginliklerden biridir. Zeynel Abidin dönemi ve daha önceki dönemlerde yeterli 

yatırım yapılmayan geri kalmıĢ bölgelerdeki halk ile yönetim arasında sürekli 

kutuplaĢmalar yaĢanmaktadır. Sonuçta 17 Aralık 2010‟da baĢkente 265 kilometre 

uzaklıkta olan Sidi Bouzid‟de zabıta baskınlarından dolayı Muhammed Bouazizi‟nin 

kendini yakması olayı da kiĢisel bir tepki olarak topluma yansımamıĢ kısa sürede 

yayılarak bölgesel olarak birçok ülkeyi etkileyen bir olay halini almıĢtır (Tanrıverdi, 

2011: 33).  

Arap Ġsyanlarını fitilleyen olay Ģöyle gerçekleĢmiĢtir: Ġlk olarak Aralık 

2010‟da Sidi Bouzid‟de geçimini sağlamak için seyyar satıcılık yapan üniversite 

öğrencisi Muhammed Bouazizi isimli genç yerel polis (ya da zabıta) baskınına karĢın 

bireysel olarak tepki vermek istemiĢtir. Seyyar bir araba ile pazarda meyve ve sebze 

satan Bouazizi‟den rüĢvet isteyen zabıtalar rüĢvet veremeyen gencin arabasına el 

koymuĢtur. El konulan pazar arabasını yetkililerden birkaç kez isteyen Bouazizi 

olumlu yanıt alamamıĢ ve iddiaya göre bir kadın polis tarafından kendisine tokat 

atılmıĢtır. AĢiret üyesi olan gencin üyesi olduğu aĢiret kuralları gereğince bir kadın 

tarafından tokatlanmak onur kırıcıdır. Bunun üzerine Muhammed Bouazizi Valilik 

binası önünde kendini ateĢe verir. Olay Bouazizi‟nin yakın çevresince tepkiyle 

karĢılanarak protestolara neden olmuĢtur. Daha sonra protestolara toplumun farklı 

kesimlerinden bireyler ve gruplar dahil olmuĢ ve tepkiler her geçen gün artmıĢtır. 

Yakın vilayetlerde de destek protestoları düzenlenmiĢtir. Ġsyanın artmasında ve 

yayılmasında aĢiret bağlarının ve bazı sivil toplum örgütlerinin önemli rolü vardır. 

Ekonomik olarak geri kalmıĢ vilayetlerde baĢlayan gösteriler yerel sendikaların da 

örgütlemesiyle giderek iktisadi ve siyasi bir boyut kazanmıĢ ve tüm ülkeye yayılmıĢtır 

(Ayhan, 2012: 75-76).  

Ardı arkası kesilmeyen protestolar sonucu tam 23 yıldır Tunus‟u yöneten 

Zeynel Abidin 14 Ocak 2010‟da ülkeyi terk etmek zorunda kalmıĢtır. Tunus‟ta 

2011‟de ilk defa halk demokratik sayılacak seçimlere gitmiĢtir. Bu süreçte iki muhalif 

lider suikast sonucu ölmüĢtür. Daha sonra Tunus‟ta sırasıyla meclis seçimleri (26 

Ekim 2014) ve cumhurbaĢkanlığı seçimleri (23 Kasım 2014) yapılmıĢtır. Seçim 

ortamının oluĢturulmasında Tunus Nahda Hareketi‟nin demokrasi ve hoĢgörü ile 

mücadelesini yürütmesi vardır (Arslan, 2015). Tunus Orta Doğu‟nun yeni bir döneme 
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girmesine yol açan Arap Baharı‟nın baĢladığı ülke olmasına karĢın olayların daha 

fazla büyümeden, barıĢçıl bir ortamda seçimlerin yapılabildiği, demokratik bir 

havanın oluĢturulabildiği ve çatıĢmaların sona erdiği tek ülke olmuĢtur.  

Artık Tunus‟ta otoriter yönetimlere karĢı siyasal faaliyetlerini sürdürmek 

zorunda kalan birçok lider Tunus‟un yeni cumhurbaĢkanı, baĢbakanı ve bakanları 

olarak demokratik sürecin kurumsallaĢması konusunda aktif bir sürecin içerisine 

girmiĢ bulunmaktadırlar (Ayhan, 2012: 59).  

 

1.4.2. Mısır  

Muhalefetin önü kesilerek siyasi sistemin istikrarının arttırıldığı Mısır da Arap 

Baharı‟ndan oldukça etkilenen ülkeler arasındadır. Aslında Mısır‟da uzun süredir 

istikrarlı bir Ģekilde ülkeyi yöneten hakim tek parti, sistematik olarak toplumsal 

elitistlerin muhalif olmak yerine çıkarlarını korumak için iktidarın yanında olmalarına 

neden olmuĢtur. Bazılarına göre ise bu ülkede istikrarı korumak için stratejik olarak 

“böl-parçala-yönet” üçlüsü uygulanmıĢtır. Tıpkı diğer yarı otoriter rejimler gibi 

burada da birkaç siyasi partinin aktif olarak siyaset alanında olmasına izin verilmiĢ 

fakat bu partilerin iktidardan yana tavır almaları için imtiyazlardan yararlanmaları 

sağlanmıĢtır (Özkoç, 2014: 25).  Böylece Mısır‟daki rejim bazı muhalif grupları kendi 

yanına çekerek muhalefetin oluĢmasına engel olmuĢtur. Sonuç olarak zayıf olan 

muhalefet 1990‟lardan beri zayıflayan siyasal iktidara köktenci yenilikler 

yaptırabilecek güçte olamamıĢtır (Telli, 2012: 76 ).  

Mısır‟daki isyana katılan halk, Tunus halkı gibi ekonomik eĢitsizlik, siyasi 

baskılar ve adaletsizlikten yakınarak protesto ve yürüyüĢlere katılmıĢtır. Mısır‟da 

dernek ve sendikalar gibi örgütlerin yanında kısmen de olsa muhalefet sesini 

yükseltmiĢtir. Mısır‟daki olayların baĢlamasında halkı Tunus isyanları 

cesaretlendirmiĢtir (Kılıç, 2012: 17-18).  

Tunus Devrimi‟ndeki uzun zamandır sistemde var olan ekonomik, siyasal, 

toplumsal boyutlu bozulmalara karĢı yapılan protestolar Mısır‟daki olayların fitilini 

ateĢlemiĢtir. Muhalifler artık zorba yönetimleri değiĢtirebileceklerine ya da 

yıkabileceklerine inanmıĢlardır. ÇeĢitli muhalif gruplar birlikte rejimi değiĢtirme 

kararlılığına girmiĢlerdir (Ayhan, 2011: 12).  
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Tunus‟ta baĢlayan ve neredeyse tüm Arap dünyasını etkisi altına alan, 

demokratik olmayan yönetimlere karĢı hak ve özgürlük mücadelesi vermek için 

ortaya çıkan büyük kitle hareketlerini anlatan Arap Baharı 25 Ocak 2011‟de Mısır‟a 

da sıçramıĢtır. Çıkan olaylar sonucu 11 ġubat 2011‟de ülkede 30 yıldır iktidarda 

bulunan Hüsnü Mübarek istifa etmiĢtir. Hüsnü Mübarek‟in tutuklanmasıyla yönetime 

görevi sivil yönetime devredeceğinin sözünü vererek Yüksek Askeri Konsey el 

koymuĢtur. Sözünü tutmayan konsey baĢkanı Muhammed Hüseyin Tantavi uzun süre 

ülkeyi idare etmiĢtir. Buna karĢın Mısır halkı tekrar protestolara baĢlamıĢtır. 

Dinmeyen büyük protestolar sonucu seçim yapılmasına karar verilmiĢtir. Sonuçta 28 

Kasım 2011‟de belirgin bir farkla Müslüman KardeĢler Hareketinin kazandığı Halk ve 

ġura Meclisleri seçimleri yapılmıĢtır. 30 Haziran 2012‟de yapılan cumhurbaĢkanlığı 

seçimlerini ise Muhammed Mursi %51 oyla kazanmıĢtır. Böylece Mursi Mısır‟ın 

seçimle iĢbaĢına gelen ilk sivil cumhurbaĢkanı olmuĢtur. Ancak yaklaĢık bir sene 

sonra demokratik bir seçimle gelen cumhurbaĢkanı Muhammed Mursi, General 

Abdülfettah Sisi‟nin askeri darbesiyle görevinden indirilmiĢtir. CumhurbaĢkanlığı 

koltuğuna oturan darbeci General Sisi halkın darbe karĢıtı gösterilerini çok sayıda 

insan öldürerek bastırmıĢtır (Göçer ve Çınar, 2015: 64).  

Özünde bir demokratikleĢme dalgası olan büyük halk isyanları sürecinde, Arap 

coğrafyasındaki konumu sebebiyle Mısır önemli bir ülkedir.  Uzun süre kapalı olarak 

farklı devletlerce yönetilen bu ülke 1952 yılında Ġngiltere tarafından desteklenen 

rejimin yıkılmasıyla farklı ulusların hakimiyetinden kurtulmuĢtur. Mısır her ne kadar 

1952‟den beri cumhuriyetle yönetiliyormuĢ gibi görünse de gerçekte iktidarda her 

zaman otoriter diktatörler var olmuĢtur. Bu otoriter rejim 2011 yılında baĢlayan halk 

hareketleriyle demokrasiye mağlup olmuĢ ve yıkılmıĢtır (USAK, 2011: 5). 

1.4.3. Yemen 

Yemen Orta Doğu‟nun güneyinde yer alan ve topraklarında çok sayıda petrol 

rezervinin bulunduğu bir Arap ülkesidir. Doğal olarak Arap Baharı sürecinde yaĢamıĢ 

olduğu gerilimli günler ve devrilen hükümete bağlı olarak petrol üretiminde ciddi 

düĢüĢler yaĢanmıĢtır. Bu ülkede de diğerlerine benzer Ģekilde özünde yönetim 

Ģeklinin değiĢtirilmesi talebiyle yüzlerce insan ayaklanmıĢtır. Ġlk olarak Mecliste 
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hazırlık aĢamasında olan bir kanun sebebiyle Yemen halkı sokaklara dökülmüĢtür 

(Aydıntepe ve Artokça, 2014: 16).  

Arap halkları arasında hızla yayılan ekonomik ve siyasi tepkiler üzerine oluĢan 

süreç Yemen‟de baĢlamadan önce siyasi gücü resmi yönetim sistemleri değil de halka 

karĢı hesap verme zorunluluğu olmayan elitler kullanmaktaydı. Görünürde formel ve 

informel yapının en tepesinde Salih bulunsa da ülkede köklüce yeri olan askeri gücün 

içerisindekiler bile bir devlet kurumu gibi davranmamıĢtır. Yemen bilinen meĢruiyet 

kavramının algılanıĢ biçiminden farklı anlamlandırıldığı ve bunların birbirleriyle 

mücadele içerisinde olduğu bir zemin haline gelmiĢtir (Hill ve Gerd, 2011: 4).  

Yemen nüfusunun neredeyse üçte ikisinin genç nüfus denilen 24 yaĢ altı kısım 

içerisinde olması ve bunun yanında diğer Afrika ülkeleri hariç tutulduğunda dünyanın 

en hızlı nüfus artıĢ oranının Yemen‟e ait olmasına paralel olarak bu ülkede iĢsiz ve 

sosyal anlamda öfkeli bir kitle ortaya çıkmıĢtır. Bu kesim psikolojik olarak siyasi güç 

tarafından dıĢlanılmıĢlık ve iĢsizliğin oluĢturduğu hayal kırıklığı hissini yaĢamaktadır. 

Gençler olumsuz eğitim sistemi ile yeteneklerini de geliĢtirememiĢ ve iĢsizlik hızla 

artarak %50 oranına yükselmiĢtir (Forsythe, 2011: 3). Tüm bunların yanında toplum 

içerisinde cinsiyete göre eğitim farkı oranı yükselmektedir. Yemen‟de erkeklerin 

okur-yazar olma oranı %69 iken kadınlarda bu oran %29 seviyesindedir. Kadınların 

yarısından çoğu ilkokul mezunu bile değildir. Erkeklerin ise sadece %18‟ i ilköğretimi 

tamamlamamıĢtır (Sharqieh, 2011: 225).  Yemen eğitim sorunlarının ve iĢsizliğin 

dıĢında su ve petrol yataklarının azalması sorunuyla da baĢ baĢa kalmıĢtır. Siyasi 

iktidarın patrimonyal durumunu sürdürmek, üretimi artırmak için verdiği 

sübvansiyonlar ve memur maaĢlarını ödemek için kullandığı petrol kaynakları 

tükenmek üzeredir (Gün, 2012: 127-128).  

Buraya kadar özetlenmeye çalıĢılan ekonomik, sosyal ve siyasi durum 

nedeniyle halkın büyük bir kısmı devlete karĢı yabancılaĢmaya baĢlamıĢtır. Bu 

yabancılaĢma ise büyük halk hareketlerine neden olmuĢtur. Ġlk olarak Tunus ve Mısır 

olmak üzere diğer coğrafyalardaki hareketlenmelerden etkilenen genç kitle Yemen‟de 

neredeyse tüm Ģehirlerde sokaklara dökülmüĢ özgürlük, adalet, siyasi yapının 

değiĢtirilmesi ve onurlu bir yaĢam isteminde bulunmuĢlardır. Sonuçta Yemen halkı 

Mısır ve Tunus‟taki olaylardan cesaret alarak yaptıkları protestolarla birçok 

değiĢikliğin yapılmasını sağlamıĢtır. 
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Yemen Devrimi 27 Ocak 2011‟de rejimi devirmek üzere patlak vermiĢtir. Ali 

Abdullah Salih 33 yıldır sürdürdüğü iktidarını “hatalar yapmıĢ olabileceği” 

düĢüncesiyle özür dileyerek bırakmak zorunda kalmıĢtır. Ülkede seçimler yapılmasına 

rağmen iç savaĢ çıkmasına engel olunamamıĢtır.  Muhalifler Mart 2015‟te baĢkenti 

ele geçirmiĢlerdir. Bu olaydan sonra ülke Suriye gibi iç savaĢa sürüklenmiĢtir. Ġlk 

baĢta rejimi değiĢtirmeye yönelik olan halk hareketi daha sonra mezhepsel bir 

çatıĢmaya dönüĢmüĢtür. Yemen iç savaĢında mezhep çatıĢmasına dönüĢen Suud-Ġran 

mücadelesi, aĢiret yapıları ve ġii-Sünni gerilimi etkin rol oynayarak binlerce insanın 

ölümüne neden olmuĢtur (Arı, 2015: 24).  

Arap Baharıyla ilk önce kaosa sürüklenen Yemen daha sonra halkın siyasete 

dahil olduğu demokratik bir süreç içine girmiĢtir. Bu anlamda Yemen‟deki kaos 

ortamı demokratik adımlarla sonuçlanmıĢ Suriye‟deki iç savaĢta olduğu gibi 

belirsizlik uzun süre devam etmemiĢtir. 

  

  1.4.4. Libya  

Libya jeopolitik konumu nedeniyle uzun yıllar farklı ulusların dikkatini 

çekmeye devam etmiĢtir. Zaman zaman kontrol Ģekline de dönüĢen bu izleme 

Libya‟nın iktisadi ve siyasi öneminden kaynaklanmaktadır. Bu sürece Libya‟nın 

iliĢkilerini zıt noktalara taĢıyabilen Muammer Kaddafi gibi bir lider tarafından 

yönetiliyor olması da önemli etki etmiĢtir. Ayrıca bu ülke Avrupa‟yla sınır komĢusu 

olduğundan Afrika ve Avrupa kıtaları arasında köprü görevini görür. Bu durum 

Libya‟nın fırsatlar ve stratejik tehditler içerisinde bulunmasına neden olmaktadır. 

Libya‟nın Avrupa‟daki önemi ekonomik, sosyal, politik ve güvenlik boyutlarını içine 

alır. Artan küreselleĢme eğilimleri nedeniyle enerji ihtiyacı günümüzün önemli 

sorunlarından biridir. Libya‟nın sahip olduğu zengin petrol kaynakları nedeniyle 

önemi artmaktadır. Ayrıca Libya yüksek kalitedeki petrolün en ucuz yolla elde 

edilmesi ve en az sorunla Avrupa‟ya aktarılmasında da hayati nitelik taĢımaktadır. Bu 

nedenlerle Batı dünyası Libya‟daki geliĢmeleri yakından takip etmekte ve 

gerektiğinde müdahale etmektedir (AkbaĢ ve Düzgün, 2012: 66-67).  

Tıpkı diğer Arap ülkeleri gibi Libya‟da yaĢanan halk isyanlarının 

baĢlamasının en önemli sebepleri arasında insan hak ve hürriyetleri, siyasi özgürlük, 

sosyal eĢitlik, daha fazla demokrasi talebi vb. gibi ekonomik amaçların öncelikli 



27 
 

olmadığı istekler yer almaktadır. Fakat yönetimin barıĢçıl olmayan sert müdahaleleri 

sonucu ortaya çıkan kargaĢa ortamı ülkede içinden çıkılamaz bir hal almıĢ ve bu 

durum isyancıların da silahlanmasına neden olmuĢtur. Böylece Libya‟da iç savaĢ 

çıkmıĢtır (BirleĢmiĢ Milletler, 2011: 80-81).  

Bu ülkede yüzlerce aĢiret bulunduğu ifade edilmektedir. Devlet yapısı içinde 

her bir aĢiret gücüne göre otorite dağılımından payını almaktadır. Kamuda kabile ve 

aĢiretler önemli etkilere sahiptir. Köken farklılıkları da dahil bir çok statü aĢiret 

temelinde Ģekillendirilir (Semin, 2011).  Lider Kaddafi de gücünü sayısız aĢiretten 

almıĢtır ve bu durum Kaddafi‟nin uzun yıllar ayakta kalmasına, kabile ve aĢiret 

yapılanması nedeniyle kamu kurumlarının güçsüz olmasına ve kurumsallaĢmanın var 

olmamasına sebep olmuĢtur. Devlete ait kurumların ve bürokrasinin zayıf olması iç 

savaĢ olasılığını artırmaktadır (Doğan ve Durgun, 2012: 71).  

Aslında Libya‟daki halkın ayaklanmasına sebep olan taleplerin kökeninde 

demokrasi, özgürlük, adalet gibi ağırlıkla ekonomik olmayan nedenlerin yanında 

ekonomik kaynaklardan daha fazla pay almak, iĢsizlik, gelir dağılımında adalet, 

kalkınma gibi sorunlar da vardır. Bunlara ilaveten eğitim sorunları, bürokrasinin keyfi 

ve baskıcı uygulamaları, halkın yeterince özgür olmaması da en fazla dikkat çeken 

konulardır (Demir, 2011: 53).  

Arap topraklarındaki halk ayaklanmaları arttıkça birçok iktidar el 

değiĢtirmiĢtir. Mısır‟da çıkan olaylar sonucu Hüsnü Mübarek‟in istifa etmesinden 

sonra Arap Baharı ġubat 2011‟de Libya‟da etkilerini göstermeye baĢlamıĢtır (Söker, 

2013). Muhalifler önce Bingazi‟yi iĢgal etmiĢtir. Daha sonra ülkeyi uzun yıllar 

diktatörlükle idare eden Muammer Kaddafi‟nin Bingazi‟ye operasyon düzenleyeceği 

söylentileri yayılmıĢtır. Bunun üzerine BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik Konseyi  

(BMGK), Libya‟ya müdahale edilmesine iliĢkin kararı onaylayarak uluslararası 

müdahalenin önünü açmıĢtır. 19 Mart 2011‟de Fransa havadan harekat baĢlatmıĢtır. 

Kaddafi kontrolündeki Sirte kenti muhaliflerin eline düĢmüĢtür. Olayların 

Ģiddetlenmesiyle Muammer Kaddafi muhalifler tarafından linç edilerek öldürülmüĢtür 

(Kapan, 2012: 93).  

Kaddafi‟nin ölümünden sonra yeni dönemde Libya halkı birçok zorlukla baĢ 

etmek zorunda kalmıĢtır. Artık Libya‟da iki ayrı hükümet ve meclis bulunmaktadır. 

BM‟nin aracılık yapmasıyla bu iki hükümet birleĢme kararı alsa da ülke bütünüyle 

istikrarsızlık ve güvenlik bunalımından çıkabilmiĢ değildir. Ġstikrarsızlığın devam 
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ettiği Libya‟da IġĠD de durumdan faydalanarak yayılmasını sürdürmüĢtür (Karaman, 

2017).  

7 Temmuzda Libya‟da halkın istikrar istemi sonucu büyük bir katılımla ve 

barıĢçıl bir ortamda genel seçimler yapılmıĢtır. Seçimler sonucu göreve baĢlayan 

Ulusal Kongre kendine yeni bir baĢkan seçmiĢtir. Böylece Libya halkı demokrasiye 

ve yapılan devrime sahip çıktıklarını göstermiĢtir (Kekilli, 2016).  

 

1.4.5. Bahreyn  

Bahreyn diğer Körfez Ülkeleri arasında mali durumu görece iyi olmayan bir 

ülkedir. Fakat bu durum Bahreyn‟in jeopolitik konumunun önemsiz olduğu anlamına 

gelmemektedir. Arap Baharı bu ülkeyi 2011 yılında etkilemeye baĢlamıĢtır. 

Bahreynliler‟in ilk baĢta özgürlük ve adalet için baĢlattıkları büyük ayaklanma daha 

sonra yerini ġii-Sünni kutuplaĢmasına bırakmıĢtır. Ülkede birçok ġii gazeteci 

tutuklanmıĢtır. 

Burada da baĢlangıçta demokratik ve siyasi reformların gerçekleĢmesi talepleri 

ile çıkan protestolar daha sonra yerini mezhepsel (Sünni-ġii) çatıĢmalara bırakmıĢtır.  

Muhalif gruplar yönetimin demokratikleĢmesine yönelik bir takım taleplerle sokaklara 

dökülmüĢtür. Ama Bahreyn Kraliyet ailesi Suudi Arabistan‟dan gelen askeri destek 

ile gösterileri sert ve hızlı bir Ģekilde bastırmıĢtır. Arap Ġsyanlarının büyük ölçüde 

etkilediği Bahreyn‟de ayaklanmada halk tarafından özellikle kamu kurumlarının hedef 

alınması isyanın yönetime karĢı baĢlatıldığının göstergesidir  (Efegil, 2013: 16).  

Sonuç olarak Arap Baharı, farklı ülkelerde farklı yansımalar bulmuĢtur. Bu 

süreç sonunda, ortak nokta olarak, büyük halk tepkilerinin yaĢandığı bazı ülkelerde 

demokrasiye geçiĢin bir göstergesi olarak seçimler yapılmıĢ, bazı ülkelerde ise siyasi 

iktidar reformlar yapmak zorunda kalmıĢtır. Bu ülkelerde demokrasinin ve çoğulculuk 

anlayıĢının zenginleĢtirilmesi için çeĢitli düzenlemeler yapılmıĢtır. Demokratik ve 

barıĢçıl bir ortamda seçimler yapmak ve yeni anayasa oluĢturma çabaları bu 

düzenlemelerin baĢında gelmektedir. Ancak sözü edilen bütün ülkelerde reform 

yapma çalıĢmaları baĢarılı olamamıĢtır. Mesela Mısır‟daki reform hareketleri devrim 

ve karĢı devrim olarak yapılırken Suriye‟de yıllardır süren ve seyri belli olmayan bir 

iç savaĢ yaĢanmaktadır. Tıpkı Suriye gibi diğer ülkelerde de muhalif gruplar arasında 

ekonomiyi ve siyaseti etkileyen ciddi çekiĢmeler söz konusudur. Diğer yandan 
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yaĢanan süreçler karĢıt veya radikal hareketler içindeki grupları da oluĢturmuĢtur. Bu 

yaĢananlar ise Batılı devletlerin kendi çıkarları doğrultusunda daha farklı yollardan 

bölgeye yaklaĢacağını ve bu durumda Arap Baharı‟nın tehlikeye atıldığını 

göstermektedir (M. ġahin ve Ö. ġahin, 2014: 174). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

SURĠYE ĠÇ SAVAġI VE GÖÇ 

 

Arap Baharı sürecinin bir iç savaĢa dönüĢtüğü ülkelerden Suriye, bu süreç 

sonunda tam bir istikrarsızlıkla karĢı karĢıya kalmıĢtır. Özellikle Kuzey‟deki 

bölgelerde farklı grupların birbiriyle ve merkezi hükümet güçleriyle savaĢmaları 

nedeniyle, ülkedeki siyasal durum sosyal bir krize dönüĢmüĢtür. Bunun devamında 

Türkiye baĢta olmak üzere komĢu ülkelere, Avrupa‟ya ve dünyanın diğer ülkelerine 

kitlesel göçler gerçekleĢmiĢtir. Bölgedeki aktörlerin ve hegemon güçlerin Suriye iç 

savaĢını çözme konusundaki görüĢ farklılıkları nedeniyle kriz derinleĢerek devam 

etmektedir.  

 

 2.1. Suriye Ġç SavaĢı 

Arap Baharı doğrultusunda geliĢen halkların daha fazla demokrasi, özgürlük, 

ve yönetime katılım istekleri Tunus, Libya ve Mısır‟dan sonra Suriye‟yi de 

etkilemiĢtir. ÇeĢitli kentlerde sokak gösterileri ile baĢlayan protestolar ve kitle 

hareketleri kısa sürede Esad Rejimi tarafından bir tehdit olarak görülmeye 

baĢlanmıĢtır. Diğer Arap ülkelerinden farklı olarak Suriye‟de meydana gelen halk 

hareketi Türkiye‟yi çok ciddi bir seçimle karĢı karĢıya bırakmıĢtır. 

2011 yılı Mart ayında demokratik değiĢim isteklerinin dile getirilmesiyle 

baĢlayan gösteri ve protestolar, Esad Rejimi‟nin gerekli reformları yapmaktan 

kaçınması nedeniyle, 2011 yılı içinde Suriye‟de rejim değiĢikliği taleplerine 

dönüĢmeye baĢlamıĢtır. BeĢar Esad yönetimindeki Baas Rejimi ülkedeki çeĢitli kitle 

hareketlerini, örneğin Hama‟da yaptığı gibi, sertlik kullanarak bastırmıĢtır. Rejimin 

yeni protesto gösterilerini de Ģiddete baĢvurarak askeri yöntemlerle bastırmak istemesi 

bu kez rejim lehine beklenen sonuçları vermemiĢ ve 2011 yılı sonunda ülke bir iç 

savaĢa sürüklenmiĢtir. Rejime karĢı silahlı direniĢ Dara, Hama ve Halep gibi 

Ģehirlerde yoğunlaĢmıĢtır. Protesto gösterileri ve Esad Rejimi‟ne silahlı direniĢ 
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baĢlangıçta ılımlı ve laik eğilimli gruplar tarafından baĢlatılmıĢ, bu gruplar daha çok 

ülke dıĢında yaĢayan Suriyeliler tarafından yönlendirilmiĢtir. Kısa süre içinde ordu ve 

güvenlik güçlerinin içinden Suriye muhalefetine katılımlar artmaya baĢlamıĢ, rejime 

karĢı olan silahlı muhalefet “Özgür Suriye Ordusu” çatısı altında toplanmıĢ, baĢkent 

ġam‟ın bazı dıĢ bölgeleri dahil Suriye‟nin önemli bir bölümü silahlı Suriye 

muhalefetinin eline geçmiĢtir (Çelikkol, 2015: 136). 

Fakat savaĢın baĢında gösterilen bu baĢarılar daha sonra sürdürülememiĢtir. 

Ilımlı muhalefet parçalı yapısını bir bütüne çevirememiĢ ve savaĢın baĢında 

demokrasi söylemleriyle muhalefete destek olacakmıĢ gibi görünen baĢta ABD olmak 

üzere Batılı devletlerden yardım görememiĢtir.  

2013 yılı sonu ve 2014 baĢında ise Irak‟tan Suriye‟ye geçen ve ilk önce 

Suriye-Irak sınır bölgelerini, Der El-zor ve Rakka Ģehirlerini daha sonra da Suriye‟nin 

Türkiye, Suudi Arabistan ve Ürdün‟le paylaĢtığı önemli bölümlerini ele geçiren IġĠD
1
 

(Irak ġam Ġslam Devleti) adlı, yine baĢlangıç olarak El Kaide bağlantılı, ancak daha 

sonra aĢırılığı nedeniyle El Kaide‟den ayrılan bir örgüt ön plana çıkmıĢtır. Bu örgütün 

ortaya çıkması Suriye iç savaĢının dinamiklerini büyük ölçüde değiĢtirmiĢtir. 

ABD‟nin bölgeye az da olsa müdahalesi olmuĢ ve Amerika terör tehdidini ön plana 

çıkartarak rejim ve değiĢim sorununun arka plana düĢmesine neden olmuĢtur 

(Çelikkol, 2015: 140). Ġç savaĢla bugünkü noktada Suriye; Baas rejimi, Özgür Suriye 

Ordusu, Nusra cephesi, Suriye Kürtleri ve IġĠD‟in kontrolündeki bölgelere 

bölünmüĢtür. Ġç savaĢın nasıl bitirilip çözüm bulunacağı açık değildir ve bu olasılık 

çok uzak görünmektedir.  

Ekonomisi petrole dayanmakla beraber Suriye petrol ve doğalgaz üretimi ve 

rezervleri bakımından çok zengin bir Arap ülkesi değildir. Buna karĢılık verimli 

toprakları ve insan kaynakları bulunmaktadır.  

Ancak ülkenin bağımsızlığını kazanmasından bu yana süren darbeler, 

diktatörlük yönetimleri, iç çekiĢmeler, sağlam bir ekonomik yapının kurulamaması, 

demokrasi ve çoğulculuğa geçiĢte uğranılan baĢarısızlık diğer bazı Arap ülkeleri gibi 

                                                           
1
 IŞİD: 2006‟ da Irak‟ ta kurulan Irak İslam Devleti‟nin lideri Ebu Bekir El-bağdadi, Nisan 

ayında yayınladığı bir videoda En-Nusra Cephesi‟nin Irak İslam Devleti ile birleşerek IŞİD 

adını aldığını açıklamasıyla IŞİD Suriye‟deki çatışmalara yeni bir radikal İslamcı örgüt aktör 

olarak müdahil olmuştur.  Al-Qaeda in Iraq Confirms Syria‟ s Nusra Front is Part of its 

Network, Al-Arabia, 9 Nisan 2013. 
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Suriye‟nin de sonuç olarak sosyo-ekonomik anlamda geri kalmasına ve nihayet iç 

çekiĢmeler içine girerek bir iç savaĢa sürüklenmesine neden olmuĢtur. 

Suriye‟nin de içerisinde bulunduğu birçok ülke 1990‟lı yıllarda dünya 

genelinde yaĢanan demokratikleĢme ve sosyal değiĢmenin dıĢında kalmıĢ 

demokrasinin gerçekleĢmesi için çok partili rejim, iktidarın gerçek seçimlerle el 

değiĢtirmesi, kiĢi haklarına saygı ve basın özgürlüğü gibi gerekli ilk reform adımlarını 

bile atamamıĢtır. Tunus dıĢındaki diğer Arap ülkelerinde olduğu gibi daha fazla 

özgürlük ve demokrasi istekleriyle ortaya çıkan Arap Baharı kısa sürede Suriye‟de 

merkezi gücünü korumaya çalıĢan mevcut yönetim ile değiĢim isteyen ve hızla 

silahlanan gruplar arasında Ģiddete dönüĢmüĢ, Suriye‟de halen süren kanlı bir iç 

savaĢı baĢlatmıĢtır.  

Bu süreçte ordunun kısmen çözülmesiyle birlikte halkın bazı kesimleri 

yönetime karĢı silahlanarak bağımsız ordular oluĢturmaya baĢlamıĢtır. Ülkede 

baĢlayan iç savaĢta uluslararası aktörlerin yanında, mezhep çatıĢmaları, aĢiretler ve 

birçok muhalif grup rol almıĢtır. 2011 yılında baĢlayan savaĢ hala devam etmektedir. 

2014 yılında El-Kaide‟den ayrılan IġĠD, Suriye ve Irak topraklarında örgütlenmeye 

baĢlamıĢtır. Suriye iç savaĢının baĢında Özgür Suriye Ordusu
2
 (ÖSO)‟na destek veren 

ABD, IġĠD‟in ortaya çıkmasıyla terör örgütü olarak kabul edilen bu örgüte savaĢ 

açmıĢ ve Suriye politikasını geniĢletmiĢtir. Sonuçta baĢta Rusya olmak üzere birçok 

devlet Suriye‟de farklı amaçları olan politikalarını devam ettirmiĢlerdir. Böylece 

Suriye‟deki Arap Baharı baĢka bir boyut kazanmıĢtır (Çelik, 2015).  

Suriye‟deki ayaklanma ülke geneline yayıldıkça iktidara karĢı savaĢan muhalif 

grupların sayısı da hızla artmıĢtır. ÖSO‟nun bu çok çeĢitli muhalif örgütleri tek elden 

yönetememesi ülkenin farklı yerlerinde birbirinden müstakil, farklı ideolojileri olan 

birçok örgütün ortaya çıkmasına neden olmuĢtur (Atlıoğlu, 2014: 77). 

  Kısa sürede ülke geneline yayılan protestolar ve hızla tırmanan öfke 

Suriye‟deki siyasi iktidarı büyük bir tehlikeye maruz bıraktı. Uluslararası alanda bu 

süreçler Kuzey Afrika‟da baĢlayıp Orta Doğu‟ya yayılan halk hareketlerinin bir 

parçası olarak değerlendirse de bölgedeki siyasal Ġslamcı muhalifler yaĢanan olayları 

                                                           
 
2
 Özgür Suriye Ordusu: 2011 yılında Suriye‟ de başlayan halk isyanında yönetime karşı 

ortaya çıkan, içerisinde radikal İslami birçok örgüt barındıran silahlı muhalif çatı örgüt 

olarak nitelendirilebilir. Suriye muhalefetinin ÖSO aracılığıyla farklı birçok ülkeden 

sağlanan silah, mühimmat, istihbarat yardımı almasıyla yönetime karşı başlattığı savaş, 

ülkedeki durumun artarak şiddetlenmesine neden olmuştur. 
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dirilme olarak nitelendirdi. Mısır‟da ve diğer ülkelerde yaĢanan olaylar Suriye‟deki 

yönetimden memnun olmayan kesim tarafından cesaret verici olarak algılandı. Fakat 

Esad yönetimi en baĢından beri ayaklanmayı Ģiddetle bastırmaya çalıĢtı. Yönetime 

göre protestolar ülke güvenliğini olumsuz etkileyen ve mevcut yönetimi devirmeye 

yönelik bir komplo olarak görüldü. Muhalifler, kamuoyu ve yönetim arasındaki bu 

farklı beklentiler nedeniyle hareket Suriye Baharı, özgürlük mücadelesi, otoriterliğe 

karĢı direniĢ, Ġslami devrim, ayaklanma, dıĢ kaynaklı komplo, terörizm gibi adlarla 

anıldı (Atlıoğlu, 2014: 57). 

Suriye‟nin durumu, bölgedeki krizin ve uluslararası güç rekabetinin merkezi 

konumundadır. Ġç savaĢ nedeniyle ülke bölünme noktasına gelmiĢ ve ülke nüfusunun 

çok önemli bir bölümü yaĢadıkları yerleri terk etmek zorunda kalarak mülteci 

konumuna düĢmüĢtür. Ülkenin durumu, düzenlenen çeĢitli toplantılar ve devam eden 

müzakerelere rağmen belirsizliğini korumaktadır ve yakın vadede bir sonucun olması 

beklenmemektedir. 

KomĢu ülke konumuyla Türkiye, Suriye‟deki iç savaĢtan en fazla etkilenen 

ülkelerin baĢında gelmektedir. Türkiye, savaĢın getirdiği ticari ve ekonomik kayıplar 

yanında Suriye‟deki durumun insani boyutuyla da karĢı karĢıya kalmıĢtır. BM verileri 

Türkiye‟ye kaçan ve mülteci olarak kayıtlı Suriyeli sayısını 850 bin olarak verse de bu 

sayı gerçekte 2015 itibariyle yaklaĢık 2 milyon civarındadır (Çelikkol, 2015: 8). 2018 

yılında bu sayı 3 buçuk milyona ulaĢmıĢtır. SavaĢtan kaçan Suriyeliler ülkemizin 

birçok kentine yerleĢmiĢtir. ÇatıĢmaların devam etmesi, sorunun insani boyutunun 

çözülmesini zorlaĢtırmaktadır. 

Arap Baharı‟nın etkisiyle ortaya çıkan iç savaĢta yüzbinlerce insanın hayatını 

kaybetmesinin yanı sıra milyonlarca insan ya farklı bir ülkeye ya da ülkesi içinde 

baĢka bir yere göç etmek zorunda kalmıĢtır. Arap Baharı adındaki bu büyük değiĢim 

hareketi neticesinde çıkan ve 7 yıldır süren gerek iktidara karĢı baĢlatılan gerekse 

muhalif grupların birbirlerine karĢı baĢlattığı çatıĢmalar, yüzbinlerce insanın hayatını 

kaybetmesine ve milyonlarca insanın yurtlarından edilmesine sebep olmuĢtur. Arap 

Ġsyanları süreci sonucunda yıkılan benzerlerine göre Suriye‟deki yönetimin 

otoritarizminin devamlılığını güçlendiren etkenler daha çok birbiriyle paralel iç ve dıĢ 

nedenlere dayanmaktadır. Bu sayede rejim halen ayakta durabilmektedir. Ağır 

kimyasal silahların dahi kullanıldığı iç savaĢa uluslararası toplum çıkarları 

doğrultusunda hareket ettiği için çözüm üretememiĢtir. 
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Suriye‟de can ve mal güvenliği bulunmayan insanlar ilk olarak komĢuları 

olmak üzere farklı birçok ülkeye göç ederek sığınmacı statüsünde zor Ģartlarda 

hayatlarını idame ettirmeye çalıĢmaktadır. Suriye iç savaĢından hareketle çalıĢmanın 

bu kısmında göç olgusu ve ilgili temel kavramlar hakkında bilgi verilmiĢtir. 

 

2.2.Göç ve Göçle Ġlgili Temel Kavramlar 

ÇalıĢmanın bu kısmında Ortadoğu bölgesinde son yıllarda küresel çapta büyük 

sorunlara neden olan göç olgusu ele alınacaktır. Öncelikli olarak sığınmacı mülteci ve 

göçmen terimlerinin tanımlarının yapılması göç olgusunun anlaĢılmasını 

sağlayacaktır. Göçmen, sığınmacı ve mülteci kavramları birbirlerine sıkça 

karıĢtırılmaktadır.  

Dünya üzerinde her yıl milyonlarca insan savaĢ, doğal afetler, açlık, Ģiddet 

olayları gibi bir takım sebeplerden dolayı yaĢadıkları yerlerden göç etmek zorunda 

kalmaktadır. Var olan sebepler nedeniyle birçok insan zorunlu olarak yer değiĢtirerek 

daha güvenli olduğunu düĢündüğü farklı ülkelere göç etmektedir. Bu durum tüm 

dünyada büyük göç dalgalarını ve neticesinde sığınmacılıkla gelen pek çok sorunu 

doğurmaktadır. 

Göç, insanların coğrafi olarak bir yerden baĢka bir yere hareketliliğini anlatır. 

Göç olgusu ve bu hareketin ortaya çıkardığı nüfus dinamiği, kiĢi veya kiĢilerin 

içerisinde bulundukları siyasi ve sembolik sınırlardan yeni bölgelere ve toplumsal 

yaĢam biçimlerine ulaĢarak kalıcılığı veya devingenliği kapsar (Emiroğlu ve Aydın, 

2003: 341) . 

Yüzyıllardır oluĢan grupsal veya bireysel göçler, dünyanın bugünkü 

demografik yapısını, dağılımını, sosyal, politik, iktisadi ve kültürel geliĢimini 

etkilemiĢ ve bunun Ģekillenmesinde büyük rol oynamıĢtır.  Ġnsanoğlu uzun süreler 

iklimler, yeryüzü Ģekilleri, doğal afetler gibi doğa koĢullarından kurtulmak ve beĢeri 

baskılardan kurtularak kendilerini güvende hissedebilecekleri ortamlarda sosyal 

becerilerini artırarak kendilerine uygun koĢulları aramak için sürekli göç etmiĢlerdir 

(Ünal, 2014: 65). 

Diğer bir taraftan yoksulluk, çatıĢma ortamı ve bazen demokratik hak ve 

özgürlük talepleri günümüz koĢullarındaki göç sürecini anlamada ve anlatmakta 

karĢımıza çıkan birbirleriyle bağlantılı, yol gösterici anahtar sözcüklerdir. Ekonomik 
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yoksulluk çatıĢma ortamlarının hem nedeni hem de sonucudur. Yani çatıĢma ve savaĢ 

ortamlarının büyük çoğunluğunun temelinde yoksulluk vardır. ÇatıĢma yoksulluğa 

neden olduğundan göç sürecinin hem nedeni hem de sonucudur. Küresel ölçekteki 

büyük göçlere asıl temel etken ekonomik sorunlardır. Çünkü sığınmacı ve göçmen 

oluĢturan çatıĢma gibi sebeplerin altında ekonomik sorunlar vardır (Kümbetoğlu, 

2012: 49). Öte yandan sürtüĢmelerin olduğu yerlerden kaçarak baĢka ülkelere gelenler 

sığındıkları yeni yerleĢim yerlerinde baĢka bir çatıĢma ortamıyla karĢı karĢıyadırlar. 

Bu yeni çatıĢma ortamı kültürel, ekonomik, siyasi ya da toplumsal birçok sebepten 

doğmuĢ olabilir. Bunun yanında gidecekleri ülkede daha iyi koĢullarda yaĢayacağını 

düĢünen binlerce insan yoksulluklarını da beraberlerinde götürür. Günümüzde göç 

durumunu tetikleyen nedenlerin oluĢmasında en önemli etkenler, yoksulluk ve 

çatıĢma ortamındaki kötüleĢmedir. Arap halklarının baĢlattıkları isyan da kökeninde 

ekonomik ve siyasi talepler barındıran sonrasında çatıĢma ortamı yaratan bir süreç 

olarak göçe neden olmuĢtur. Bu göçlerin etkileri ise göç eden ve göç edilen taraflarda 

büyük sorunlara neden olmaktadır. Bu nedenle belki de Arap Baharı‟nın arkasından 

gelen kompleks toplumsal boyutları olan en dikkat çekici durum göç olgusu ve bunun 

doğurduğu sonuçlardır (AkbaĢ ve Düzgün, 2012: 72). Ülkelerindeki savaĢ ya da 

çatıĢma ortamından kaçan milyonlarca insan sınır komĢusu Türkiye gibi ülkeleri geçiĢ 

yeri olarak kullanıp, hukuk devleti niteliğine daha yakın ve refah seviyesi yüksek 

Avrupa‟ya ulaĢmak istemektedir. Göçmen için gelinen bu yeni yerdeki yaĢam 

koĢulları, daha iyi bir yaĢam isteklerini karĢılamaktan uzaktır. Avrupa Birliği ülkeleri 

ise birliğin ve ülkelerin içinde bulunduğu iktisadi sorunlar nedeniyle göçü önlemeye 

çalıĢmaktadır. Buna yönelik alınan tedbirlerin ve uygulamaların insani boyutu halen 

tartıĢılmaktadır. 

Göç kavramı ile ilgili yapılan çalıĢmaların; göç olgusunun tanımlanması, 

neden ve sonuçlarının belirleme, sınıflandırılması Ģeklinde olduğu görülmektedir. 

KüreselleĢme ile birlikte göç ve göçün dünya üzerindeki etkisi, uluslararası bir sorun 

olarak görülmeye baĢlanmıĢtır (Deniz, 2014: 177). Artık bir yerde meydana gelen göç 

hareketleri sadece o yerle sınırlı kalmayarak çevresini ve iliĢki içinde olduğu diğer 

ülkeleri de etkilemektedir. Günümüzde az geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde hızlı 

nüfus artıĢı, bireylere yeterli sosyal ve ekonomik imkanlar sağlanamaması, iç 

savaĢlar, bölgesel gerilimler ve güvenlik endiĢeleri gibi nedenler yüzünden iĢgücü 

açıkları ve yaĢlanma sorunu yaĢayan Avrupa ülkelerine “düzensiz göç dalgaları” 
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yaĢandığı görülmektedir. KüreselleĢmeyle beraber ortaya çıkan ulaĢım ve iletiĢim 

alanındaki geliĢmelerin göçmenlerin dolaĢımlarını ve bilgi alıĢveriĢini kolaylaĢtırdığı 

da söylenebilir. Bu kapsamda Türkiye Avrupa‟ya geçmede ve oraya iltica talebinde 

bulunmada bir geçiĢ noktası olarak görülmekte; bu göç dalgası Türkiye‟yi transit göç 

merkezi haline getirmektedir. 

Ġlk olarak göç kavramının sözcük anlamı, “uluslararası bir sınır geçerek veya 

bir devlet içinde yer değiĢtirmek” tir. Ancak bu yer değiĢtirmenin yarattığı dolaylı 

durumları da göz önünde bulundurmak gereklidir. Bu yüzden göç kavramı, kapsayıcı 

bir nitelik taĢımaktadır. Göç, “Süresi, yapısı ve nedeni ne olursa olsun insanların yer 

değiĢtirdiği nüfus hareketleridir. Buna mülteciler, yerinden edilmiĢ kiĢiler, yerinden 

çıkarılmıĢ kiĢiler ve ekonomik göçmenler dahildir” (Göç Terimleri Sözlüğü, 2009: 

22). Türk Dil Kurumuna göre de (tdk.gov.tr, 2016) göç kavramı “ekonomik, 

toplumsal, siyasi sebeplerle bireylerin veya toplulukların bir ülkeden baĢka bir ülkeye, 

bir yerleĢim yerinden, baĢka bir yerleĢim yerine gitme iĢi; taĢınma” olarak tarif 

edilmiĢtir.  

Göç, insanların bulundukları yerden ekonomik, sosyal, siyasal, kültürel ve 

güvenlikle ilgili nedenlerden dolayı baĢka bir yere hareket etmeleri olarak tanımlanan 

evrensel bir olaydır. Göç olgusu insanlık tarihi kadar eski olan, günümüzde süregelen 

ve gelecekte de devam edecek olan, dünyanın her yerinde görülmesi olası bir 

durumdur. Tekeli ve Erder‟in (1978: 17) belirttiği gibi ister kısa süreli ister uzun 

süreli olsun yer değiĢtirme hareketleri çoğu kez aynı toplumsal sistem içinde iç göç 

biçiminde, bazen de toplumsal sistemler arasında dıĢ göç biçiminde ortaya çıkar. 

Dolayısıyla göç olgusu farklı unsurları içinde barındırmaktadır. Ġç savaĢtaki 

Suriyeliler de farklı unsurların birleĢimi Ģeklinde, konunun mağduru konumundadır. 

Bu kiĢiler hem ekonomik hem siyasal açıdan zorluklar yaĢamıĢ, ya kendi ülkeleri 

içinde iç göç gerçekleĢtirmek ya da baĢka ülkelere dıĢ göç etmek zorunda 

kalmıĢlardır. 

Devam eden bir süreci kapsayan göç kavramı değerlendirilirken neden ve 

sonuç arasındaki bağlantıların kopmamasına dikkat edilmelidir. Özellikle uluslararası 

nitelik taĢıyan göçler yerel ve uluslararası platformlarda ekonomik ve siyasi olaylara 

neden olarak, gelinen ülkede iktisadi ve toplumsal alanlarda pek çok düzenlemeler 

gerektirmektedir. Uluslararası göçün düzensizleĢmesi, göçün güvenlik kavramıyla 
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iliĢkisini güçlendirmiĢtir (Öner, 2012: 14-15). Göçle birlikte iki tarafta toplumsal, 

siyasal, ekonomik, kültürel, psikolojik, hukuki, mekânsal birçok farklı alan 

etkilenmektedir. Göç insanların yaĢadıkları yeri, yaĢam koĢullarını, konutunu, iĢini, 

eğitimini, sosyal çevresini, ailesini, coğrafi koĢullarının değiĢmesini de kapsayan bir 

süreçtir. Göçle beraber yaĢam ve mekan bütünüyle değiĢir. Bunların dıĢında göç 

sürecinin kaç defa yapıldığı da göçün niteliğini ve boyutunu etkiler yani yer 

değiĢtirmenin toplam sayısı da önemlidir (TaĢçı, 2009: 180). 

Yakın geçmiĢte yaĢanan en büyük göç hareketlerinin nedeni menĢei 

ülkelerdeki iç karıĢıklıklar ve buna bağlı olarak bozulan güven ortamlarıdır. SavaĢla 

birlikte ortaya çıkan ölümler, yaĢanılan yerlerin zarar görmesi gibi kısaca can ve mal 

güvenliğinin olmaması nedeniyle bireyler sahip oldukları her Ģeyi bırakıp 

kaçmaktadır. Bu nedenle hedef ülkenin eğitim, sağlık, güvenlik politikaları 

demografik yapısı, hizmetlere kolay ulaĢımı gibi unsurlar göçmenler için önem arz 

eder. Aynı Ģekilde göçe bağlı olarak hedef ülkede de istihdam sorunları, kiĢi baĢına 

düĢen milli gelir gibi ekonomik sorunların yanında toplumsal yapının bozulması, 

kiĢilerin yaĢam alanlarının değiĢmesi ile yeni iliĢkilerin meydana gelmesi, 

uyumsuzluk, çatıĢma gibi sorunlar ortaya çıkmaktadır (Harunoğulları, 2016a: 30). 

 Göç olgusuyla ilgili diğer bir kavram göçmenliktir. Kısaca göçmenliğin; 

“KiĢisel rahatlık amacıyla ve dıĢarıdan herhangi bir zorlama unsuru olmaksızın ilgili 

kiĢinin hür idaresiyle göç etmeye karar verdiği durumları kapsadığı kabul 

edilmektedir. Dolayısıyla bu terim hem maddi ve sosyal durumlarını iyileĢtirmek hem 

de kendileri veya bölgeye göç eden kiĢi veya aile fertlerini kapsamaktadır” (Göç 

Terimleri Sözlüğü, 2009: 22). Genel olarak göçmen, ekonomik veya toplumsal 

hoĢnutsuzluk nedenleriyle kendi yaĢadığı ülke sınırlarını isteyerek terk eden ve baĢka 

ülkeye yasal veya yasal olmayan yollarla giderek orada yaĢama amacı güden 

yabancıdır. Ekonomik nedenler dolayısıyla yer değiĢtiren göçmenler ekonomik 

göçmenlerdir. Ekonomik göçmenlere mültecilik statüsü verilmez. Bu kiĢiler gittikleri 

ülkelerde ancak yabancılık statüsüne baĢvuru yapabilirler. Ġlgili ülkenin iç 

hukukundaki kurallar çerçevesinde yabancılık statüsü kabul edilir veya edilmez. 

Temelde mültecilik ve göçmenlik arasında üç temel farktan bahsedilebilir. Bunlar 

sebep, niyet ve olanaktır. Sebep açısından değerlendirildiğinde mültecilerin göç etme 

sebepleri can güvenliğinin tehlikede olmasından duyulan korkudur. Göçmenler ise 

ekonomik refah seviyelerini iyileĢtirmek amacıyla göç ederler. Niyet farkında ise, 
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mülteciler baskı ve korku gibi zorunlu sebeplerden göç ederken göçmenlikte 

gönüllülük esastır. Son olarak olanak bakımından temel farklılık ise mülteciler 

zorunlu olduklarından göç ettikleri için, göç ederken kullanılan olanaklar ani verilen 

karara uygun ve zorlayıcıdır. Göçmenlerin ise olanakları daha fazladır (Ziya, 2012: 

232-233).  

Ayrıca mülteciler haklı bir güvenlik korkusu içinde olduklarından ve bağlı 

oldukları ülkenin korumasından artık faydalanamadıkları için göçü kolaylaĢtıracak 

belgelere sahip değillerdir. Göçmenler ise kendi istekleri ile ülkelerinden ayrıldıkları 

için o ülkenin korumasından faydalanabildikleri gibi göç hareketlerini kolaylaĢtıracak 

kısmi de olsa belgelere sahiptirler (BMMYK Türkiye Temsilciliği, 1998: 68).  

Bu anlatılanlara göre göçmenlik ve mültecilik kavramları arasındaki farklılığı 

kavramak zor olmaktan çıksa da olağan durumlarda bu terimler arasında ayrım 

yapmak zorlaĢabilmektedir. Çünkü kiĢilerin can güvenliği günümüz koĢullarında 

ekonomik ve sosyal haklarla da ilgili hale gelmiĢtir. Fakat en temel anlatımla mülteci 

veya sığınmacı göçmen özelliği taĢırken her göçmen sığınmacı veya mülteci 

olmayabilir.  

Göçle ilgili diğer bir kavram olan mülteci kavramının BirleĢmiĢ Milletler 

Mültecilerin Hukuki statüsüne iliĢkin sözleĢmedeki tanımı ise aĢağıdaki gibidir: 

“Irkı, dini, tabiyeti, belirli bir sosyal gruba mensubiyeti veya siyasi düĢünceleri 

yüzünden zulme uğrayacağından haklı sebeplerle korktuğu için vatandaĢı olduğu 

ülkenin dıĢında bulunan ve bu ülkenin korumasından yararlanamayan, ya da söz 

konusu korku nedeniyle yararlanmak istemeyen yahut tabiiyeti yoksa ve bu tür olaylar 

sonucu önceden yaĢadığı ikamet ülkesinin dıĢında bulunan, oraya dönemeyen veya 

söz konusu korku nedeniyle dönmek istemeyen kiĢi.” (BMMYK, 1997: 51) 

Göçmenlik ve mültecilik birbirlerine sıkça karıĢtırılır. Göçmenlerden farklı 

olarak mülteciler ülkelerini bırakmayı kendileri seçmez bunu yapmaya birileri ya da 

bir durum tarafından zorlanırlar. Örneğin maddi zorluklar sebebiyle ülkesinden 

ayrılan kimseler amaçsal olarak refah seviyelerini artırmak ister kendi ülkeleri ile 

bağlarını koparmazlar. Göçmenlik ve Mültecilik arasındaki en büyük fark buradadır. 

Ayrıca bu tür göçmenler ülkelerinin koruması altındadır. Mültecilerin ise ülkeleri ile 
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aralarında hukuki bir bağ kalmamıĢtır. Mülteci ve sığınmacılar sadece uluslararası 

hukukun kendilerine verdiği haklardan faydalanır (Jastram ve Achiron, 2001: 22-23).  

Mültecilikle devamlı olarak karıĢtırılan sığınmacılık kavramı ise Türk Dil 

Kurumu‟nun tanımına göre  “yabancı ülkede iltica etmeden önce belirli bir süre kalan 

kimse” (TDK, 2016) olarak anlatılır. Sığınmacı kavramı göç terimleri sözlüğünde ise 

aĢağıdaki Ģekilde açıklanmıĢtır: 

 “Ġlgili ulusal ya da uluslararası belgeler çerçevesinde bir ülkeye mülteci 

olarak kabul edilmek isteyen ve mültecilik statüsüne iliĢkin yaptıkları baĢvurunun 

sonucunu bekleyen kiĢiler. Olumsuz bir karar çıkması sonucunda bu kiĢiler ülkeyi 

terk etmek durumundadırlar ve eğer kendilerine insani ya da diğer gerekçeler 

nedeniyle ülkede kalma izni verilmemiĢse bu kiĢiler ülkede düzensiz bir durumda 

bulunan herhangi bir yabancı gibi sınır dıĢı edilebilirler” (Göç Terimleri Sözlüğü, 

2016: 51). Sığınmacı, mülteci statüsü kazanabilmek için sığındığı ülkeye baĢvuruda 

bulunmuĢ fakat baĢvurusu henüz sonuçlanmamıĢ kiĢiye denir. Mültecilik için henüz 

baĢvuruda bulunmamıĢ kimseler de sığınmacı olarak kabul edilir (Kalaycı, 2014: 4-5). 

Sığınmacılar mülteci olarak uluslararası koruma altında olmak isteyen fakat durumları 

resmi olarak belirlenmemiĢ kiĢilerdir. Yani mülteci statüsü kazanmak için ilgili 

devlete veya BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği (BMMMYK)‟ne 

baĢvuran ve baĢvurusunun sonuçlanmasını bekleyen kiĢileri anlatır. Sığınmacılık 

statüsü geçicidir. Mülteci statüsü kazanan kiĢi mülteciliğin verdiği hakları sığınmacı 

olduğu zamandan itibaren kullanabilir. Mültecilik geriye yürüyen bir kavramdır 

(Ġnsan Hak ve Hürriyetleri Derneği, 2014). Sığınmacılar, mültecilik statüsü 

baĢvurusunun karara bağlanması zor ve uzun zaman alan bir süreç olduğundan bir 

belirsizlik içinde olan kimselerdir. Üstelik baĢvuruları birçok ülke tarafından kabul 

edilmemektedir. Yine de sığınmacılar ülkelerine geri gönderilemezler (Miller, 2006: 

141). Göç ve ilgili olduğu kavramlar, önemli bir hukuki alan ve beraberinde çeĢitli 

tartıĢmalar yaratmıĢtır. Türkiye coğrafi ve jeopolitik konumu nedeniyle sosyal ve 

ekonomik hakların ihlal edildiği, istikrarsızlığın oluĢturduğu çatıĢma ortamı haline 

gelen Orta Doğu ve Asya kıtası ile sosyal refah seviyesi yüksek, insan haklarına 

saygılı Avrupa kıtası arasında önemli bir geçiĢ bölgesi haline geldiğinden göçle ilgili 

çeĢitli düzenlemeler yapılan ve bu alanla ilgili radikal düzenlemelere ihtiyaç duyulan 

bir ülkedir.  
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2.3.Türkiye’ de Sığınmacılıkla Ġlgili Düzenlemeler 

Özellikle 1980‟li yıllardan itibaren sınıra yakın ülkelerdeki iktisadi, politik ve 

sosyal karıĢıklıklar gibi pek çok sorun nedeniyle ülkemize veya ülkemiz kullanılarak 

geliĢmiĢ ülkelere daha önce benzeri görülmemiĢ büyüklükte göç dalgaları 

gerçekleĢmiĢtir (Ġçduygu ve Damla, 2012: 7). Türkiye‟nin göçmen terimi yerine daha 

çok yabancı terimini kullandığı kiĢilerin gruplar halinde geliĢleri uluslararası alandaki 

göç üzerine olan yerini değiĢtirerek ülkemize salt göç veren bir ülke olmak yerine göç 

alan veya geçiĢ ülkesi olma özelliği katmıĢtır. Artık Türkiye‟nin göçle ilgili üçlü bir 

konumu vardır (Ġçduygu, 2006: 11-21). Neticede Türkiye küresel geliĢmeler, kendi 

sosyo-ekonomik yapısının doğurduğu yeni koĢullar ve üçlü konumu nedeniyle daha 

kalıcı etkileri olan göç ve göçmenlik sorunlarına sahiptir. Günümüzde dünya 

genelinde ve özellikle komĢu olduğumuz coğrafi alanlarda meydana gelen geniĢ 

kapsamlı sosyal geliĢmeler sonucu büyük nüfus akımlarına ev sahipliği yapan 

Türkiye‟nin toplumsal, hukuki, ekonomik, kültürel ve politik alanları evrim gücü olan 

sığınmacılara dair ivedi olarak yeni vizyonlar geliĢtirme gereği bulunmaktadır.  Artık 

bu dıĢ göç dalgalarıyla gelen kalabalık nüfus gittikleri kentsel dokuyu karmaĢık bir 

yapı haline dönüĢtürmektedir. Nitelik ve nicelik açısından geliĢim süreci içinde 

bulunan Türkiye‟ye gelen birey ya da kitleler,  yeni yerleĢtikleri kentlerde dıĢlanma, 

ötekileĢme, yabancılaĢma, ırkçılık, uygun olmayan yerlerde barınma, çalıĢma 

sorunları, fakirlik gibi çeĢitli sorunlarla baĢ edebilmek zorunda kalmaktadırlar.   

Ülkemizde uygulanan göç politikaları iç ve dıĢ etkenler nedeniyle uzun yıllar 

büyük değiĢime uğramıĢtır. Cumhuriyetin ilan edilmesinden sonra göçle ilgili en 

önemli geliĢme 5543 sayılı Ġskan Kanunu‟dur. Bu kanuna göre yerleĢmek amacıyla 

ülkemize gelen Türk soylu ve Türk kültürüne sahip kiĢiler belirli Ģartlara sahiplerse 

göçmen olarak kabul edilmekteydi (Tiryakioğlu, vd. 2010: 33).  

Göçmenler gerekli prosedürün tamamlanmasıyla Bakanlar Kurulu Kararı ile 

Türk vatandaĢı olabilmekteydiler. Bu sayede kendilerine tanınan kolaylık, muafiyet 

ve haklardan faydalanmaktaydılar (Çiçekli, 2009: 129).  1923-1997 Yılları arasındaki 

süreçte ülkemize 1.648.077 kiĢi göçmen olarak yerleĢtirilmiĢtir (KiriĢçi, 2000: 65). Bu 

tarihe kadar gerçekleĢen göçmenlik sebeplerine göre düzenlenen 1951 Cenevre 

SözleĢmesi Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonraki ihtiyaçlara yönelik bir Ģekilde sık sık 

rezerve edilmiĢtir. SavaĢ sonrası oluĢan sayıca fazla mülteciler için sözleĢmeye taraf 
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olan devletlerin sözleĢmedeki tarih sınırlandırmasını gerekçe göstererek kapılarını 

kapatmalarının ardından oluĢan mağduriyetin giderilmesi için insani kuruluĢlar ve 

BM‟ye taraf devletlerle çözüm yolları aranmıĢtır. Bunun üzerine 31 Aralık 1967 

tarihli protokol imzalanmıĢtır. Türkiye ise kendisi için önemli olan bu sözleĢmeyi 29 

Ağustos 1961 tarih ve 359 sayılı Onay Kanunu ile protokolü ise 1 Temmuz 1968 tarih 

ve 6/10266 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile kabul etmiĢtir (Çiçekli, 2003: 115-116).   

30 Kasım 1994‟te sığınmacı sayısının giderek artması üzerine göçmen 

hukukuyla ilgili yasal boĢlukları doldurmak amacıyla “Türkiye‟ye Ġltica Eden veya 

BaĢka Bir Ülkeye Ġltica Etmek Üzere Türkiye‟den Ġkamet Ġzni Talep Eden Münferit 

Yabancılar ile Topluca Sığınma Amacıyla Sınırlarımıza Gelen Yabancılar ve 

Olabilecek Nüfus Hareketlerine Uygulanacak Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik” 

yayımlanmıĢtır. Bu yönetmeliğe 1994 Yönetmeliği de denmektedir. Yönetmelik 

sığınmacıların oluĢturduğu sorunlara yönelik çözümler üretmeyi de amaçlamaktadır 

ve sığınmacılığa iliĢkin ilk ve tek belge olma özelliği taĢımaktadır. 1994 yönetmeliği 

veya Ġltica ve Sığınma Yönetmeliği hükümleri uyarınca sığınmacı statüsünde bulunan 

Suriyelilere geçici koruma sağlanmaktadır. Sağlanan bu geçici koruma durumuyla 

Suriyeli sığınmacılar hukuki anlamda makul bir süre için ülke sınırları içerisinde 

kalma ve baĢka bir ülke tarafından mülteci statüsünde kabul edilinceye kadarki 

süreçte geçici olarak “sığınma” hakkına sahip olmaktadır. Avrupa Birliği‟ne giriĢ 

süreci kapsamında 24 Temmuz 2003 tarih ve 25178 sayılı Resmi Gazete‟de 

yayımlanan “Ulusal Program” ile birlikte Türkiye, 1951 SözleĢmesinin ve 1967 

yılında imzalanan protokolün tarafı olarak sözleĢmede belirtilen coğrafi sınırlamayı 

sözleĢme kapsamında olsun olmasın bütün sığınmacıların geri gönderilmemesine 

önem verilmesi sebebiyle Avrupa Birliği‟ne katılım sırasında ülkeye doğrudan bir 

mülteci akımına engel olacak hukuki değiĢikliklerin yapılması ve AB üyesi ülkelerin 

külfet paylaĢımında duyarlılık göstermesi Ģartı ile kaldırılacağını güvence altına 

almıĢtır (AltınıĢık ve Yıldırım, 2002: 35). 

1951 Cenevre SözleĢmesinin taraflarından olan Türkiye mülteci kavramını 

sözleĢmedeki Ģekliyle kabul etmiĢ fakat coğrafi kısıtlamayı kaldırmamıĢtır. Coğrafi 

sınırlamanın kaldırılmaması sığınmacı kavramının farklı değerlendirilmesine neden 

olmaktadır (BaĢak, 2011). Kısaca aday mülteci statüsünde olan sığınmacılık 

ülkemizde Ģu Ģekilde tanımlanmaktadır:  

“Irkı, dini, milliyeti, belirli bir toplumsal gruba üyeliği veya siyasi düşünceleri 

nedeniyle takibata uğrayacağından haklı olarak korktuğu için vatandaşı olduğu ülke 
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dışında bulunan ve vatandaşı olduğu ülkenin himayesinden istifade edemeyen veya 

korkudan dolayı istifade etmek istemeyen ya da uyruğu yoksa ve önceden ikamet ettiği 

ülke dışında bulunuyorsa oraya dönmeyen veya korkusundan dolayı dönmek 

istemeyen yabancı” (RG, 2006).Bu tanıma göre Ülkemizin yasal zemininde sığınmacı 

olmak için herhangi bir zaman ya da mekan sınırlaması getirilmemiĢtir. Mültecilik 

statüsü ise sadece Avrupa‟dan gelen sığınmacılara verilmektedir. Avrupa dıĢından 

gelenlerin alabilecekleri en yüksek statü sığınmacılıktır. Bu anlamda iç savaĢtan 

kaçarak ülkemize gelenler ya sığınmacı ya da kaçak göçmen statüsünde 

olabilmektedirler. 

 Zamanla çeĢitli kanuni düzenlemelerle farklı haklara sahip olmaları nedeniyle 

Türkiye‟de bulunan Suriyeliler iltica hukukuna göre mülteci, sığınmacı, göçmen ya da 

misafir olarak tanımlanamamaktadır. Ekim 2011‟de yapılan bir düzenlemeyle kısaca 

1994 Yönetmeliği denilen yönetmelik gereğince insani boyut düĢünülerek “misafir” 

denilen Suriyeli sığınmacılar „geçici koruma‟ statüsüne alınmıĢtır (Öner, 2014: 41). 

Geçici koruma statüsü ani yapılan yer değiĢtirme hareketleri sonucu göç etmek 

zorunda kalan bireylerin yasal olarak korumasını sağlamak için geliĢtirilmiĢ bir 

statüyü anlatır. BaĢka bir değiĢle geçici koruma statüsü ülkesinden ayrı kalmak 

zorunda olan ve ülkesine geri dönemeyen, geçici koruma edinmek amacıyla baĢka 

ülkelere gelen yabancılara sağlanan koruma çeĢididir. Geçici koruma statüsü Türk 

hukuk sisteminde ilk kez kanun düzeyinde 11 Nisan 2013 tarihinde “Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu (YUKK)” olarak düzenlenmiĢtir. 6458 sayılı 

Türkiye‟nin ilk iltica kanunu olan Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nda 

vize alma, ikamet izni, vatansızların ve mültecilerin hukuki statüleri gibi konular 

düzenlenerek yabancılar mevzuatı tek bir yasada toplanmıĢtır (Arap ve Çerçi, 

2014:102).  

YUKK‟un 91. Maddesinde “Ülkesinden ayrılmaya zorlanmıĢ, ayrıldığı ülkeye 

geri dönemeyen, acil ve geçici koruma bulmak amacıyla kitlesel olarak sınırlarımıza 

gelen veya sınırlarımızı geçen yabancılara geçici koruma sağlanabilir” denilmiĢtir. 

Ayrıca YUKK ile Avrupa dıĢından gelen ve mültecilik Ģartlarını taĢıyan kiĢilere 

“Ģartlı mülteci” denilmiĢtir. Bu madde ile geçici koruma statüsü yasal bir 

düzenlemeye kavuĢsa da ayrıntılı düzenleme 13 Ekim 2014 tarihli “Geçici Koruma 

Yönetmeliği” ile yapılmıĢtır. Geçici koruma yönetmeliğinin amacı 1. Maddede Ģu 

Ģekilde açıklanmıĢtır: Ülkesinden ayrılmaya zorlanmıĢ, ayrıldığı ülkeye geri 

dönemeyen, acil ve geçici koruma amacıyla kitlesel olarak sınırlarımıza gelen veya 
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sınırlarımızı geçen yabancılardan, 4/4/2013 tarihli ve 6458 sayılı Yabancılar ve 

Uluslararası değerlendirmeye alınamayanlara sağlanabilecek geçici koruma 

iĢlemlerinin usul ve esasları ile bu kiĢilerin Türkiye‟ye kabulü, Türkiye‟de kalıĢı, hak 

ve yükümlülükleri, Türkiye‟den çıkıĢlarında yapılacak iĢlemleri, kitlesel hareketlere 

karĢı alınacak tedbirleri ve ulusal ve uluslararası kuruluĢlar arasındaki iĢbirliği ile 

ilgili hususları düzenlemektir. Yönetmelik ve daha önce çıkarılan kanunda göçle 

gelenlere iliĢkin açıklamalarda özellikle “yabancı”  kelimesi kullanıldığı veya bu 

terim üzerinden tanımlar yapıldığı görülmektedir. Aynı yönetmelikte yabancı terimine 

iliĢkin Ģu açıklama yapılmıĢtır: Yabancı, Türkiye Cumhuriyeti Devleti ile vatandaĢlık 

bağı bulunmayan kiĢiyi ifade eder. Böylece Türkiye‟deki Suriyeliler hukuk 

literatüründe ilk olarak yabancı olarak nitelendirilmektedir. 

Türk Hükümetinin Suriye iç savaĢının baĢlamasından bu yana uyguladığı açık 

kapı politikası uygulaması nedeniyle pasaportlu veya pasaportsuz kabul edilen tüm 

Suriyeli sığınmacılara sağlanan geçici koruma, uluslararası kuruluĢlara göre 

uluslararası hukuk kuralları ile insani yükümlülüklere uygun kabul edilmektedir 

(www.unhcr.org.tr, 2016). Böylece uygulanan bu yöntem ile ülkemize sığınan hemen 

hemen tüm Suriyeliler mağdur edilmeyerek güvence altına alınmaktadır.  

ġüphesiz ki göç içerisinde birçok neden ve sonuç barındırmaktadır. SavaĢ 

ortamı, ekonomik nedenler ve daha yaĢanabilir yerler edinmenin yanında, göç 

edilecek ülkenin çatıĢma ortamından uzakta, güvenli ve demokratik ilkelerin var 

olduğu bir yer olması gerekmektedir. Göç öncesinde ve sırasında güvenlik sorunları 

itici bir nedendir (Kaypak, 2015: 21). Suriye iç savaĢında da en fazla göçün 

Türkiye‟ye yapılmasının nedenleri arasında diğer sınır komĢularına nazaran daha 

güvenli bir yer olması vardır (Çetin ve Uzman, 2013: 4-5). Göçler sonucu siyasi 

sorunlar ve çarpık kentleĢme, kötü yaĢam koĢulları gibi fiziki sorunlar oluĢabildiği 

gibi sosyal uyum sorunu, eğitim sorunları, kültür Ģoku, suç oranlarındaki artıĢ, 

hastalıkların yayılması gibi insani sorunlar da oluĢabilmektedir (Çoban-Ġçağasıoğlu, 

2011: 110). 

Türkiye tarih boyunca kaçak göç, sığınma, kitlesel göç de dahil geniĢ 

anlamdaki göç hareketlerine ev sahipliği yapmıĢ milyonlarca insana kapılarını 

açmıĢtır. Fakat günümüzde üzerinde bulunduğumuz coğrafyada yaĢanan politik 

istikrarsızlıklara bağlı giderek artan göç hareketleri incelendiğinde göç olayından 

beklenenin ötesinde daha fazla etkilenileceği düĢünülmektedir.  2011 yılında baĢlayan 
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büyük göç dalgalarına karĢı açık kapı politikası uygulayan Türkiye göçün oluĢturduğu 

sorunlara kalıcı politikalar geliĢtirmek için sığınmacılık ve mültecilikle ilgili çeĢitli 

düzenlemeler yapmak zorundadır. Sığınmacılar önceleri özellikle sınır kentlerini 

tercih etseler de zamanla ülkenin her yerine dağılmıĢtır. Bu durum yeni sorunlara yeni 

çözümler üretilmesi gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKĠYE’DEKĠ SURĠYELĠ SIĞINMACILAR VE KĠLĠS ÖRNEĞĠ 

 

3.1. Genel Olarak Türkiye’deki Suriyeli Sığınmacılar 

Türkiye bilindiği gibi Asya, Afrika ve Avrupa anakaralarının arasında, 

birleĢtikleri bir coğrafyada bulunmaktadır. Bu durum ülkenin jeopolitik konumunu 

etkilediği gibi ayrıca Ülkemizi geçiĢ ülkesi konumuna getirmektedir. GeçiĢ 

bölgesinde olması insan akıĢının çok sayıda ve büyük etkilerinin olmasına neden 

olmaktadır. Türkiye özellikle refah seviyesi yüksek Avrupa ülkelerine komĢu olması 

nedeniyle mülteci göçlerinin transit ülkesi ya da son durağı olmuĢtur.  Bu topraklar 

uzun yıllardan beri çok sayıda göçmen veya sığınmacıya ev sahipliği yapmıĢtır. 

Ülkemiz 2011 yılından beri iç savaĢ yaĢanan Suriye ile de sınır komĢusu olması 

nedeniyle tarihinin en büyük göçlerinden biriyle karĢı karĢıyadır. Suriye halkı çıkan 

isyanları Ģiddetle bastırmaya çalıĢan rejimden kaçarak Türkiye‟ye geçmiĢlerdir. 

Dünyada en fazla Suriyeli sığınmacı barındıran ülke Türkiye‟dir (Boyraz, 2015: 40). 

  2011 Yılında ilk olarak Tunus‟ta ortaya çıkan Arap Baharı giderek yayılarak 

Arap Yarımadası ve Kuzey Afrika‟daki birçok ülkeyi etkilemiĢ baskıcı yönetimleri 

değiĢtirmeye yönelik bir takım hakları talep etmenin ötesine geçerek bazı ülkelerde 

büyük çaplı protestolara bazılarında ise iç savaĢa dönüĢmüĢtür. Arap Baharı sürecinin 

halen en ağır Ģiddetiyle devam etmekte olduğu, bir insani felakete doğru gittiği ülke 

ise dünya gündeminde ön sıralarda olan Suriye‟dir. Suriye‟de baskıcı rejime karĢı 

baĢlatılan ayaklanma, birçok ülkenin farklı beklenti ve görüĢlerinin olduğu 

uluslararası bir sorun haline gelmiĢtir (Mazlumder, 2013). 

Suriye‟de 2011 yılında baĢlayan halkın meĢru hak talepleri rejim tarafından 

kanlı bir Ģekilde bastırılmıĢ halka karĢı silahlı ve ölümcül müdahaleler yapılmıĢtır. 

Rejimin bu tutumu Suriye‟de önü alınamaz bir ayaklanmanın baĢlamasına sebep 

olmuĢtur. Ġç savaĢın en ağır sonuçlarından biri de ülkelerinde can tehlikesi olanların 

komĢu ülkelere sığınmaları ve sonunda oluĢan göç sorunu olmuĢtur.  
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 Suriye, Türkiye‟nin en uzun kara sınırlarına sahip olduğu bir ülke olmasının 

yanında Türkiye ile tarihi, sosyal ve kültürel bağları bulunan bir ülkedir. Ġç savaĢtan 

kaçarak Türkiye‟de oluĢturulan çadır kent, geçici kabul merkezi ve konteyner kentte 

kalan Suriyelilerin sayısı 3 milyonu aĢmıĢtır. Ayrıca Suriyelilerin bir kısmı 

akrabalarının yanında, bir kısmı ev kiralayarak ya da satın alarak yaĢamaktadır. Kilis 

Halep‟e yakın olduğundan konteyner kentte kalan Suriyelilerin dıĢında bir çok insanın 

akraba yanında kaldığı, ev kiraladığı, satın aldığı veya sahipsiz metruk alanlarda 

yaĢadığı bir il olmuĢtur (Paksoy vd., 2016). 

 

 Harita 3.1.: 11 Mayıs 2017 Ġtibariyle Suriye ve Türkiye‟deki Mülteci Kampları 

(http://hiu.state.gov) 

Suriye‟de ilk olarak 15 Mart 2011‟de ortaya çıkan Arap Baharı ile kısa sürede 

iç savaĢ yaĢanmıĢ ve birçok insan göç etmek zorunda kalmıĢtır. Suriye‟de küresel 

sonuçlar doğuran iç ve dıĢ göç yaĢanmaktadır. Sınır komĢusu olması ve daha birçok 

nedenden dolayı göçten en fazla etkilenen ülke Türkiye olmuĢtur.  Türkiye gibi 

Lübnan, Ürdün, Irak gibi Ortadoğu ülkelerinin yanında Avrupa ülkeleri de büyük 

göçten payını almıĢtır. Ülkemiz üzerinden Avrupa‟ya geçen Suriyelilerin resmi sayısı 
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13 bin 791 kiĢidir. Bunlardan 5 bin 188‟i Almanya‟ya geçmiĢtir. Sığınmacılar 

tarafından en çok tercih edilen Avrupa ülkelerinin baĢında Almanya‟nın dıĢında 

Hollanda ve Fransa gelmektedir. Gittikleri ülkelerde ya kamplarda ya da kamp dıĢında 

kalan Suriyelilerin büyük çoğunluğunu kadın ve çocuklar oluĢturmaktadır. 2014 yılı 

itibariyle yaklaĢık 23 milyon olan Suriye nüfusunun 10 milyonu iç savaĢtan 

etkilenmiĢtir. 6 milyon Suriyeli ülkesindeki güvenli bölgelere göç etmiĢken diğer 

ülkelere sığınanlar daha çok kamp dıĢında temel ihtiyaçlarını karĢılamakta güçlük 

çekerek barınmaktadırlar. Türkiye‟deki Suriyelilerin sorunlarına ya da ihtiyaçlarına 

iliĢkin çalıĢmalarda öncelikli olarak BaĢbakanlık Afet ve Acil Durum Yönetim 

BaĢkanlığı (AFAD) yetkilidir. AFAD yürüttüğü çalıĢmaları DıĢiĢleri Bakanlığı ve 

yerel mülki idare amirlikleri ile eĢgüdüm içinde gerçekleĢtirmektedir. Bu nedenle 

Türkiye‟deki Suriyelilerin sayısına iliĢkin resmi veriler AFAD veya Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğü tarafından yayınlanmaktadır.  

Göç Ġdaresi BaĢkanlığının 04.12.2017 tarihli verilerine göre Türkiye‟deki 

Suriyeli göçmen sayısı 227.947 kiĢi geçici barınma merkezinde, 3.131.968 kiĢi ise 

geçici barınma merkezi dıĢında olmak üzere toplam 3.359.915 kiĢidir 

(www.gib.gov.tr, 2017). Bu sayı 2018 yılı itibarı ile 3.583.434 kiĢiye ulaĢmıĢtır. 

Türkiye‟nin farklı illerine yayılan sığınmacılar için neredeyse bir Ģehir merkezi 

büyüklüğünde konaklama merkezleri kurulmuĢtur. Kamp dıĢındakiler de farklı 

Ģehirlerde çok sayıda mülteci grupları ya da mahalleleri oluĢturmuĢtur. Ayrıca bu 

kiĢilerin barınma, iĢ bulma, sosyal uyum, eğitim vb. gibi birçok problemi 

bulunmaktadır. Sığınmacıların en fazla yaĢadığı il 561.159 kiĢi ile Ġstanbul‟dur. 

Ġstanbul‟u sırasıyla 475.782 kiĢi ile ġ. Urfa, 445.95 kiĢi ile Hatay takip etmektedir. 

Ayrıca Bursa, Konya, Ġzmir, Adana, Gaziantep, Mersin ve Kilis‟teki savaĢ mağduru 

Suriyeli sığınmacı sayısı 100 binin üzerindedir. Türkiye‟deki Suriyeliler‟in sayısında 

son üç yılda düzenli bir artıĢ yaĢanmıĢtır. Buna göre 2016 yılında 2 milyon 843 bin 

441 kiĢi olan sığınmacı sayısı 2017 yılı sonu itibarı ile 3 milyon 426 bin 786 kiĢiye 

yükselmiĢtir. 2012 yılından itibaren ülkemizde dünyaya gelen Suriyeli çocuk sayısı da 

276 bin 158‟dir. Bu durum ülkemizdeki genç nüfus sayısını hızlı bir Ģekilde artırırken 

beslenme, barınma, sağlık, eğitim gibi sorunları da beraberinde getirmektedir. 

 

 

http://www.gib.gov.tr/
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Tablo 3.1.Türkiye‟deki Geçici Barınma Merkezleri  

ĠL GEÇĠCĠ 

BARINMA 

MERKEZĠ 

BARINMA 

TĠPĠ 

GBM 

MEVCUDU 

TOPLAM 

MEVCUT 

HATAY Altınözü 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 8.288 17.814 

Yayladağı 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 3.667 

Apaydın 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 5.048 

Güveççi 

Konteyner 

Kenti 

Çadır 811 

GAZĠANTEP Islahiye 

Çadırkenti 

Çadır 6.220 24.451 

KarkamıĢ 

Çadırkenti 

Çadır 5.436 

Nizip 1 

Çadırkenti 

Çadır 8.926 

Nizip 2 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 3.869 

ġANLIURFA Ceylanpınar 

Çadırkenti 

Çadır 19.754 79.586 

Akçakale 

Çadırkenti 

Çadır 24.337 

Harran 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 11.383 

Suruç 

Çadırkenti 

Çadır 24.112 

KĠLĠS Öncüpınar 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 12.150 26.502 

Elbeyli BeĢiriye 

Konteyner 

Konteyner  14.352 
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Kenti 

MARDĠN Midyat 

Çadırkenti 

Çadır 2.503 2.503 

KAHRAMANMARAġ Merkez 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 17.243 17.243 

OSMANĠYE Cevdetiye 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 14.204 15.242 

Düziçi 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 1.038 

ADIYAMAN Merkez 

Çadırkenti 

Çadır 8.947 8.947 

ADANA Sarıçam 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 26.180 26.180 

MALATYA Beydağı 

Konteyner 

Kenti 

Konteyner 9.479 9.479 

TOPLAM Barınma Merkezlerinde 227.947 Suriyeli Sığınmacı vardır. 

Ülkemizdeki Toplam Suriyeli Sayısı: 3.359.915 

Geçici Barınma Merkezlerindeki Suriyeli Sayısı: 227.947 

( T.C. BaĢbakanlık Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı, 2017) 

Tablo 3.1.‟deki AFAD 2017 yılı verilerine göre ülkemizdeki Suriyeli 

sığınmacıların barınma ihtiyaçlarına yönelik çeĢitli illerde kurulan barınma 

merkezleri, tipi ve ülkemizdeki toplam Suriyeli sayısı hakkında bilgi verilmektedir. 

Buna göre Hatay ilinde bulunan dört adet geçici barınma merkezinde 17.814 

sığınmacı vardır. Ülke genelindeki barınma merkezleri konteyner veya çadırdan 

oluĢmaktadır. Gaziantep‟te bulunan geçici barınma merkezlerinin sayısı ve yapım 

Ģekli üçü çadır diğeri konteyner olmak üzere toplam dört adettir. Burada resmi 

rakamlara göre 24.451 sığınmacı barınmaktadır.  

Aynı Ģekilde ġanlıurfa ilinde üçü çadır bir diğeri konteyner olmak üzere 

toplam dört adet geçici barınma merkezi bulunmaktadır. Ülke genelindeki geçici 

barınma merkezlerinde kalan Suriyeli sayılarına bakıldığında toplamda en fazla 

sığınmacı sayısı olan il 79.586 kiĢi ile Urfa‟dır. Ġki adet konteyner kenti bulunan 

Kilis‟te ise barınma merkezindeki Suriyeli sayısı 26.5022‟dir. Mardin‟de bulunan bir 
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adet çadır kentteki sığınmacı sayısı 2.503 kiĢidir. KahramanmaraĢ‟ta bir adet 

konteyner kentte bulunan Suriyeli sığınmacı sayısı 17.243‟tür. Osmaniye ilinde 

bulunan geçici barınma merkezleri konteyner kentlerden oluĢmaktadır. Bu konteyner 

kentler toplam 15.242 Suriyeli‟ye ev sahipliği yapmaktadır. Adıyaman Merkez çadır 

kentinde 8.947 Suriyeli sığınmacı bulunurken Adana Sarıçam konteyner kentinde ise 

26.180 Suriyeli barınmaktadır. Son olarak Malatya konteyner kentinde 9.479 Suriyeli 

sığınmacı vardır. Böylece Türkiye‟de toplam 10 ilde 21 adet konteyner veya çadır 

kentte bulunan Suriyeli sığınmacı sayısı 227.947‟dir. Türkiye‟de 2017 yılı resmi 

rakamlarına göre toplam Suriyeli sayısı 3.359.915 olduğu düĢünüldüğünde barınma 

merkezleri dıĢına dağılan Suriyeli sığınmacı sayısı 3.131.968 kiĢidir. Resmi rakamlar 

dıĢında bu sayının daha da fazla olduğu düĢünülmektedir.  

Suriye‟den Türkiye‟ye ilk göç dalgası 2012 yılında gelmeye baĢlamıĢtır. 2014 

yılında 1.249.631 kiĢi ve 2015 yılında da 984.263 kiĢi Türkiye‟ye geçiĢ yaparak en 

büyük göç dalgasını bu yıllarda oluĢturmuĢtur. 2017 yılı itibari ile Suriyeli sığınmacı 

sayısı resmi rakamlara göre 3.359.915 kiĢiye ulaĢmıĢtır Bu sayının sadece 227 bini 

ülke genelindeki barınma merkezlerinde yaĢamaktadırlar (www.goç.gov.tr, 2017). 

Geriye kalanların büyük bir kısmı kayıt dıĢı olarak hukuki statüleri ve hak sahibi 

olmadan zor Ģartlarda yaĢamaya çalıĢmaktadır. 

2011 yılının sonlarında baĢlayan Suriye'deki çatıĢmanın baĢından bu yana, 

Türkiye uluslararası sığınmacı hukukunun temel prensiplerinden  “zulüm riski olan 

yere geri göndermeme
3
” ilkesi gereğince Suriye‟den kaçarak ülkemize sığınan 

insanlara geçici koruma ve açık kapı politikası izlemiĢtir. Geri göndermeme ilkesinin 

uygulanabilmesi için kamplardaki Suriyeli sığınmacılar kayıt altına alınmaktadır. 

BaĢta kamu kurumları olmak üzere sivil toplum örgütleri ve yerel halk mümkün olan 

en iyi yaĢam koĢullarını sağlamayı bir görev bilmiĢtir (www.afad.gov.tr, 2014). Bu 

kapsamda Ülkemizde bulunan Suriyeli sığınmacılara yönelik Kamu Kurumları, Sivil 

Toplum KuruluĢları ve halk tarafından yapılan yardımların toplamı tahmini olarak 

25.000.000.000 dolardır (www.afad.gov.tr, 2016). 

Suriye'deki iç savaĢın baĢlangıcından bu yana, Türk yetkililer acil müdahale 

kapsamında Suriye halkına yardım sağlamak amacı ile iç kaynaklarını seferber 

etmiĢtir. Kamp nüfusuna gıda, barınma, tıbbi destek, eğitim ve koruma hizmetleri 

                                                           
3
 Geri göndermeme ilkesi: Uluslararası hukukun ve mülteci hukukunun temel prensiplerinden 

olan geri göndermeme (non-refoulement) ilkesi sığınmacıların veya yabancı statüsündeki 

kişilerin zulüm göreceği yere geri gönderilemeyeceğidir (www.goc.gov.tr, 2017). 

http://www.goç.gov.tr/
http://www.afad.gov.tr/
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sağlanmıĢtır ve bu hizmetler devam etmektedir. Bununla birlikte, kamp dıĢında 

yaĢayan nüfusa destek çalıĢmalarının yetersizliği bir sorun olarak devam etmektedir. 

Tablo 3.2. Geçici Koruma Altına Alınan Suriyeli Sığınmacıların YaĢlarına Göre 

Dağılımı  

YaĢ Grubu Toplam  Yüzdesi 

Toplam 2.834.441 %100 

0-4 321.460 11,34 

5-9 411.046 14,50 

10-14 308.862 10,90 

15-18 308.974 10,90 

19-24 349.064 12,32 

25-29 274.353 9,68 

30-34 233.456 8,24 

35-39 170.272 6,01 

40-44 127.139 4,49 

45-49 97.257 3,43 

50-54 80.012 2,82 

55-59 54.927 1,94 

60-64 38.721 1,37 

65+ 58.838 2,08 

(Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü Yıllık Göç Raporu, 2016) 

 

Tablo 3.2.‟de Ülkemizdeki Suriyeli mülteciler arasındaki 0-14 yaĢ grubundaki 

çocukların diğer yaĢ grubundakilere oranı %36,74 olarak verilmiĢtir. 15-24 yaĢ 

aralığındaki gençlerin oranı ise %33,22 iken sığınmacıların sadece %2,08‟i yaĢlı 

nüfusa dahildir. Buna göre mülteci sayısının büyük bir çoğunluğunu çocuklar ve 

gençler oluĢturmaktadır. AĢağıda verilen grafik 3.1.‟de bu oranlar daha açık 

görülmektedir. 
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Grafik 3.1: Türkiye‟deki Suriyeli Sığınmacıların YaĢ Aralığı 

 

 

Tablo 3.3. Geçici Koruma Altına Alınan Suriyeli Sığınmacıların Cinsiyete Göre 

Dağılımı  

Cinsiyet Toplam  Yüzdesi 

Kadın 1.640.60 %45,76 

Erkek 1.943.374 %54,23 

Toplam 3.583.435 %100 

(Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü Yıllık Göç Raporu, 2017) 

 

Tablo 3.3.‟e göre Türkiye‟deki Suriyeli sığınmacı erkek sayısı kadın 

sığınmacılardan fazladır. Erkek sığınmacıların kadınlara oranı %54,23‟dir. Bu durum 

en çok ülke genelinde nüfusun demografik yapısının değiĢmesinde ve iĢ gücü 

piyasasında etkilidir.  

 

3.1.1.Türkiye’deki Sığınmacılarla Ġlgili Sorunlar 

Eski tarihlerden beri hem göç alan hem de göç veren Türkiye‟de, ülkedeki 

toplumsal, kültürel, ekonomik ve politik iliĢkilerin düzenlenmesinde önemli 

etkenlerden biri de göç dalgaları olmuĢtur. Bu durum günümüzde de devam 

etmektedir (AkĢit, M. Bozok ve N. Bozok, 2015: 95). 

0-14 
37% 

15-24 
23% 

25-64 
38% 

65+ 
2% 

Suriyeli Sığınmacıların Yaş Aralığı 
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Bugün dünyada her 122 kiĢiden biri mülteci konumundadır. Mülteci 

sayısındaki bu artıĢın en büyük nedeni 2011 yılında baĢlayan Suriye iç savaĢı 

olmuĢtur. Türkiye iç savaĢın baĢından beri açık kapı politikası izlemiĢ bunun 

sonucunda 2011‟de 9.500 olan Suriyeli sığınmacı sayısı, Aralık 2012‟de 132.000‟e, 

Aralık 2013‟te 587.616‟ya, Aralık 2014‟te 1.550.000‟ne Aralık 2015‟te 2.500.000‟e 

yükselmiĢtir. Böylece Türkiye dünyada en fazla sığınmacıya ev sahipliği yapan ülke 

durumuna gelmiĢtir. Türkiye‟de önce sınıra yakın kamplara yerleĢtirilen Suriyeliler, 

daha sonra çoğunlukla sınır bölgelerindeki kentler baĢta olmak üzere Türkiye‟nin 

değiĢik bölgelerine dağılmıĢlardır (MemiĢ, 2015: 110). Yoğun göç dalgalarıyla 

karĢılaĢan Türkiye‟de ilk dönemlerde Suriye‟deki olayların kısa sürede sona ereceği 

düĢüncesi hakimdi. Ġç savaĢın giderek artan Ģiddeti nedeniyle her geçen gün sığınmacı 

sayısı hızla artmıĢtır. Ülkemizdeki sığınmacılar gittikleri kentlerde sosyo-ekonomik 

ve siyasal sorunlara neden olmuĢlardır. Artık Suriyeli sığınmacıların salt temel 

ihtiyaçlarını karĢılamaya yönelik politikalar çözüm üretemez olmuĢtur. Zor Ģartlarda 

yaĢamını sürdürmeye çalıĢan sığınmacılar suç ve Ģiddet olaylarını artırma koĢullarını 

taĢır hale gelmektedir. DıĢlanma duygusu, düĢük yaĢam standartları, eğitimsizlik gibi 

temel problemleri olan sığınmacılar ileriki zamanlarda büyük toplumsal sorunlara 

neden olabilirler. 

Suriyeli sığınmacıların dağıldıkları kentlere toplumsal, ekonomik, siyasal 

etkilerinin yanında baĢta kentsel, çevresel ve kamu hizmetleri olmak üzere birçok 

alanda etkileri vardır. Bu baĢlıca etkilerden bazılarını Ģöyle sıralamak mümkündür: 

Sığınmacılar ilk olarak iĢgücü piyasasına etki etmektedirler. YaĢadıkları kentlerde 

kayıt dıĢı istihdamda artıĢa, gelir elde etmeleriyle arz ve talebin artmasına, 

iĢletmelerdeki rekabet gücünü artırmaya neden olmanın yanında vergi gelirlerini 

azaltma, vergi adaletini ortadan kaldırma ve kaynak dağılımını olumsuz etkileme, 

haksız rekabete neden olarak, çalıĢma ücretlerinde azalma ve sosyal güvenlik 

sisteminde bozulmalara neden olmaktadırlar. Ayrıca Suriyeli sığınmacılara yapılan 

maddi yardımlar piyasadaki sıcak paranın azalmasına, konut kısıntısı nedeniyle 

kiraların artmasına, iĢsizlik oranının artmasına, gıda enflasyonuna sebep olmaları gibi 

ekonomiye olumsuz etkileri olsa da diğer yandan iĢletme açmaları, iĢgücü açığını 

kapatmaları, sermaye giriĢini artırmaları ile de ekonomiye olumlu katkıda 

bulunmaktadırlar. Suriyeli çocuk iĢçilerin sayısı da her geçen gün artmaktadır 

(www.ekonomist.com.tr, 2017). 

http://www.ekonomist.com.tr/
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Sığınmacıların ülkemize en fazla etkisi toplumsal alanda yaĢanmaktadır. Gayri 

resmi rakamlara göre yaklaĢık dört milyon olan sığınmacı sayısı ileride etnik ve 

mezhepsel kutuplaĢmaya neden olabileceği endiĢesi yaratmaktadır. Sayıları giderek 

artan sığınmacılar ve ülke vatandaĢları arasında dil, kültür, yaĢam tarzı, nüfusun 

giderek artması gibi birçok nedenden kaynaklanan sorunlar yaĢanmaktadır. Suriyeliler 

eğitim, kamu hizmetlerinin değiĢmesi, çok eĢlilik, boĢanma sayılarının ve suç 

oranlarının artması, çarpık yapılaĢma, alt yapı sorunları, çevre sorunları gibi 

toplumsal ve Ģehir hayatına dair problemlerin artmasına neden olmuĢlardır. Güvenlik 

açısından etkileri ise yerel halkın Suriyelilere karĢı Ģiddet içeren tepkilerinin artması, 

bunun sonucu olarak da Suriyelilerin kendi adalet ve güvenliklerini kendileri 

sağlamak istemelerinin ortaya çıkma eğiliminin olmasıdır. Diğer bir etki ise eğitimsiz 

ve dıĢlanılmıĢlık duygusu taĢıyan iĢsiz bireylerin terör olaylarının artmasına neden 

olabilme ihtimallerinin olmasıdır.  

Sığınmacıların eğitimi de temel sorunlar arasındadır. Suriye Misafir Kimlik 

Kartı almıĢ olanlara ilkokul eğitimi ve lise eğitimi verilmektedir. Kamplarda kurulan 

okullar dıĢında birçok halk eğitim merkezinde Suriyeliler‟e yönelik okullar veya 

eğitim merkezleri oluĢturulmuĢtur. Ayrıca gerekli Ģartları taĢıyanlar üniversitelerde 

özel öğrenci veya uluslararası öğrenci statülerinde eğitim alabilmektedirler. Fakat 

okur-yazar oranının az olduğu çoğunluğu ilkokul mezunundan oluĢan sığınmacıların 

tamamına yönelik eğitim sistemi oluĢturulamamıĢtır. Tüm bunlara ek olarak 

sığınmacılara tıbbi yadımlar, kömür, soba, giyim, kuru gıda ve hijyen malzemeleri 

yardımları yapılmaktadır (Sanduvac, 2013: 19).  

Türkiye‟deki Suriyeli sığınmacıların %53‟ten daha fazlası 18 yaĢından küçük 

çocuklardır. Bu nedenle beslenme, barınma ihtiyaçları gibi eğitim de sığınmacılar için 

önem arz etmektedir. Barınma merkezlerinde kalanların durumları nispeten iyi olsa da 

sığınmacıların okullaĢma oranı %15-20 düzeyindedir. Özellikle okullarda kullanılan 

dilin Türkçe olması Suriyeliler‟in okullaĢma oranını büyük ölçüde etkilenmiĢtir. Daha 

önce de değinildiği gibi 2011 yılında baĢlayan göç dalgasının bu kadar kalıcı 

etkilerinin olacağı önceden tahmin edilemediğinden Suriyeliler ile ilgili ekonomi, 

eğitim, kültür, kentleĢme, hukuk alanlarında çözüm üretecek kökten politikalar 

üretilememiĢtir (Erdoğan, 2014: 15).  
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AraĢtırma merkezlerinin yaptığı birçok çalıĢmada Türkiye‟deki sığınmacıların 

baĢta sağlık hizmetleri olmak üzere kamusal hizmetleri nicelik olarak artırdıkları fakat 

nitelik olarak azalttıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca, Türkiye‟de Suriyeli 

sığınmacılar çoğunlukla elveriĢsiz, dar veya kalabalık evlerde yaĢamaktadırlar. 

ÇalıĢanların birçoğu kayıt dıĢı olarak vasıfsız iĢlerde çalıĢmaktadır (ORSAM ve 

TESEV, 2014).  

Suriyeli sığınmacıların büyük bir bölümü kötü ve yetersiz Ģartlarda 

yaĢamaktadır. Kira masrafını en aza indirebilmek için kalabalık bir Ģekilde barınan 

sığınmacılardan ev sahipleri daha fazla kira istemektedir. BaĢlarını sokmak için razı 

geldikleri barınma yerleri genellikle kenar mahallelerdeki metruk alanlar olmaktadır. 

Ayrıca yaĢanılan yerler hijyen açısından da elveriĢsizdir (ĠGAMDER, 2013: 11). 

Suriyeli sığınmacılar gittikleri kentlerde konut kiralarının artmasına ve konut 

kısıntısının yaĢanmasına neden olmaktadır. Bunun sonucu olarak da yerleĢim 

yerlerinde yeni iskan alanları oluĢturulmaktadır. OluĢturulan yeni iskan alanları 

genellikle kentlerdeki yeĢil alanların azalmasına ve yerleĢim yerine uygun olmayan 

arazilerin yerleĢime açılmasına neden olmaktadır. 

Suriyeli sığınmacılar, iliĢki biçimlerine göre gittikleri kentlerde öncelikli 

olarak kendi etnik kökenlerine yakın olanların oturduğu mahalle ya da semtleri tercih 

etmektedir. Suriyeliler artık belli mahallelerde çoğunlukta olduklarından o mahalleyle 

anılmaya baĢlanmıĢlardır. Formel veya informel Ģekilde çeĢitli kurum veya gruplardan 

yardım alabilen Suriyeliler toplumsal uyum elde etmek için sosyal ve ticari hayata 

absorbe olmaya çalıĢmaktadırlar. Daha çok alıĢveriĢ merkezleri, çarĢılar, park alanları 

veya belli mahallelerde görünen sığınmacılar kentlere yeni kültürel kimlikler 

katmaktadır. Zaman zaman gerginlik kaynağı olsalar da Ģehirlerdeki toplumlar arası 

etkileĢimle kent kimlikleri bu değiĢime uydurulmaktadır. Böylece sığınmacılar 

dönüĢüme neden oldukları yerlerde yeni fakat alıĢılmıĢ yüzler olarak yer almaktadır. 

Yerli halk artık kentin sokaklarında dilenen ya da çalıĢan bir Suriyeli‟yi 

yadırgamamaktadır (GüneĢ ve Beyazıt, 2017: 470). 

Ülkemizin özellikle Suriye sınırına yakın kentlerinde kurulan geçici barınma 

merkezleri sığınmacıların rahat etmesi açısından yüksek standartlara sahip olmasına 

rağmen bu alanlar Suriyeli sığınmacıların baĢka yerleĢme yeri bulamadıkları veya 

mecbur kaldıkları zamanlarda tercih ettikleri yerler olmaktadır. Barınma 
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merkezlerinin tercih edilmek istenmemesindeki nedenler arasında kamplardaki giriĢ 

çıkıĢların kontrol altında olması gibi disiplinli iĢleyiĢ, dıĢardaki hayattan izole 

edilmiĢlik duygusu, iĢ bulma olanağının olmaması, kamplardaki yaĢantının 

muhafazakârlar için uygun olmadığı düĢüncesi, kötü altyapı ve konut Ģartları, cinsel 

istismar, Ģiddet, güvenlik zafiyeti, akrabalardan ayrı yaĢamak zorunda kalınması, 

kampların kalabalık oluĢu, özel hayata dair alanların ve sosyal alanların olmaması gibi 

nedenler yer almaktadır (Erdoğan, 2014: 21).  

Büyük çoğunluğu geçici barınma merkezleri dıĢında kalan sığınmacılara 

yapılan her türlü destek sınırlı kalmaktadır. Türkiye‟deki hukuki yapı valiliklere 

sadece sığınmacılara barınma imkanı sağlama yetkisi vermektedir. Bu yetki de 

zorunluluk değildir. Ayrıca 2013 yılı Nisan ayında yürürlüğe giren yabancılarla ilgili 

kanun sığınmacıların temel ihtiyaçlarını ve güvenliğini sağlamada hukuki sınırlar 

çizerken sığınmacıların haklarını koruma ve daha iyi yaĢam standartlarına 

eriĢmelerini sağlayacak dayanaklardan yoksundur (USAK, 2013: 5). 

Öte yandan sorunlara sığınmacılar tarafından bakıldığında ise, göç nedeniyle 

yerinden olan diğer bütün insanlar gibi sığınmacılar da birbirini doğuran iç içe geçmiĢ 

sorunlardan etkilenmektedir. Bu sorunlar arasında fakirlik, çalıĢma imkanlarının 

kısıtlı olması, yoksunluk, okullaĢma oranının düĢük olması, çocuk iĢçiler, barınma 

sorunları, sağlık ve sosyal hizmetlerden düĢük düzeyde yararlanma gibi ilerde 

toplumsal sorunlara neden olabilecek problemler bulunmaktadır. YetiĢkinlerin iĢ 

bulamaması çocukların kayıt dıĢı olarak marjinal iĢlerde çalıĢmasına neden 

olmaktadır (Ünal, 2013: 107). 

Bunların dıĢında Suriyeli sığınmacıların topluma uyumsuzluk gösterme, 

kimlik sorunu, ötekileĢme, dıĢlanma, düĢük ücretle daha fazla çalıĢtırılma, iĢsizlik, 

istismar gibi büyük sorunlarla karĢılaĢtıkları bilinmektedir. Sığınmacılar bu gibi 

problemlerle baĢ etmek, kendi kültürlerini ve kimliklerini korumak için yerli halkla 

iletiĢim halinde olmak yerine diğer Suriyeli sığınmacılarla beraber yaĢadıkları 

belirlenmiĢtir (Harunoğulları, 2016a: 48). Zorunluluk nedeniyle farklı bir ülkede, 

farklı bir toplumla uyum içinde yaĢamak zorunda kalan bu insanlara psiko-sosyal 

destek verilerek yerli halktan saygı görmeleri sağlanmaya çalıĢılmalıdır.  

Barınma merkezlerinde kalan sığınmacıların ihtiyaçları kamu kurumları veya 

STK‟lar tarafından karĢılanırken kamplarda kalamayan Suriyeli sığınmacıların 
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birincil talep ve ihtiyaçları gıda ve temizlik malzemeleri, kıĢın ısınmak için yakıt, 

soba gibi eĢyalar, barınacak bir yer, iĢ olanağı, çocuklar için eğitim olarak 

sıralanmaktadır. Sığınmacıların büyük bir kısmının herhangi bir geliri yoktur ve 

olanakları sınırlıdır. Bunların dıĢında, sığınmacılar Türkiye‟deki yasal haklarını 

bilmedikleri için haklarını kullanamamaktadır. Sığınmacıların yerel halkla sosyal 

iletiĢimlerini artıracak olanakları güçlendirilmelidir. 

Ġç savaĢtan kaçarak evsiz ve vatansız kalan milyonlarca insan aniden büyük bir 

yoksulluk yaĢamıĢtır. Bu problemin de ortaya çıkardığı sorunlarla sığınmacılar 

yaĢadıkları toplumda iletiĢim ve etkileĢim kuramadıklarından çevreye güven 

duyamamaktadır. Ülkesinden uzakta ve kötü çevre Ģartlarında yaĢayan sığınmacıların 

barınma, beslenme ve diğer hayati öneme sahip ihtiyaçlarını karĢılamaları giderek 

zorlaĢmaktadır. ĠĢsizlik, çocukların çalıĢtırılması, erken evlenme ya da ikinci evlilik, 

yoksulluk gibi sorunlarla karĢı karĢıya olan sığınmacıların geri dönmeleri için siyasi 

bir çözüme ihtiyaç vardır.  

Ülkemizdeki sığınmacılar günlük sosyo-kültürel iliĢkilerin dıĢında olan 

belirsizlik haliyle bütünleĢik bir arada kalmıĢlık anlamında kullanılan eĢiksel bir 

konumdalardır. Bu eĢiksellik bulundukları çevreye ait olmamayı, her an gidecek gibi 

sadece mekânsal olarak orada bulunmayı ve sosyolojik olarak yerel topluluktan ayrık 

olmayı beraberinde getirmektedir. Ayrıca bu durum Suriyeli sığınmacıların toplumun 

ne içerisinde ne de dıĢarısında olan arada kalmıĢlık halinde olmak fakat varlığını 

sürdürebilmek gibi kompleks bir yapıdadır (AkĢit vd., 2015, 108-109). 

 

3.2. Kilis’teki Suriyeli Sığınmacılar 

Coğrafi konum olarak Kilis 1.521 km²‟lik bir alan ile Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi‟nde Gaziantep Platosu‟nun güney batısında bulunan bir ildir. Türkiye- Suriye 

sınırında 360 derece kuzey enleminde ve 320 derece doğu boylamında yer alır. ġehir 

böylece Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri arasında geçiĢ kuĢağında bulunur. 

Ortalama yükseltinin 680 metre olduğu ve anormal yükselti farklılığının olmaması 

iklimi, yeryüzü Ģekillerini ve tarımı etkilemiĢtir. Kilis, güney yönünden Türkiye-

Suriye sınırı, batı ve kuzey batıdan Gaziantep-Ġslahiye ve kuzeyden Gaziantep ile 

çevrilidir (www.kilis.gov.tr, 2017). 

 

http://www.kilis.gov.tr/
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Kilis, bilinene göre M.Ö. 1700‟lü yıllarda Hitit Ġmparatorluğu‟na aittir. Daha 

sonraları yine milattan önceki dönemlerde sırasıyla Asur, Med ve Pers 

Ġmparatorlukları kentte hakimiyet sürmüĢtür. M.Ö. 550 yılından sonra Persliler‟in 

Büyük Ġskender‟e mağlubiyetinin ardından Kilis, Roma Ġmparatorluğu‟na 

bağlanmıĢtır. M.S. 636 yılına kadar Roma Ġmparatorluğu‟nun ayrıldığı kollarından 

biri olan Doğu Roma (Bizans Ġmparatorluğu)„nın hakimiyeti altına giren kent Hz. 

Ömer‟in halifelik döneminde 639 yılında Bizanslılar‟dan savaĢ yapılmadan alınmıĢtır. 

Bölgeye sınır bölgesi olması dolayısıyla Selçuklular‟dan beri planlı olarak 

Türkmenler yerleĢtirilmiĢtir. Kilis, Birinci Dünya SavaĢı sonrası 1915 yılında 

Osmanlı‟nın mağlup olmasıyla önce Ġngilizler‟in daha sonra Fransızlar‟ın iĢgaline 

maruz kalmıĢtır. 7 Aralık 1921 tarihinde Fransız iĢgalinden kurtulmuĢtur (Budak, 

2000: 70-75). 

Daha önce Halep‟e bağlı bir sancak olan Kilis, 1927 yılında Gaziantep‟in il 

olmasıyla birlikte Gaziantep‟in ilçesi olmuĢtur. 6 Haziran 1995 tarihinde çıkarılan bir 

kanunla il olmuĢtur. Anadolu‟yu Ön Asya ülkelerine bağlayan ticaret yolları üzerinde 

olan kent, sanayi Ģehri olan Gaziantep‟e 58 km uzaklıktadır (Paksoy vd., 2013: 25).  

Orta Doğu‟ya yakın olması Kilis„in pazar olanaklarını artırmaktadır. Ġlde bulunan 

sanayi kuruluĢlarının gıda, kimya ve tekstil gibi sektörlerinde yoğunlaĢtığı 

görülmektedir. Kilis‟te iĢsizlik, iĢ gücüne katılma ve istihdam oranları Türkiye 

göstergelerinden daha iyi durumda olmasına rağmen Kilis sanayisi geliĢmemiĢ iller 

içerisindedir (81 Ġl Durum Raporu, 2012: 544-549). Suriye‟deki kargaĢa ortamından 

kaçarak Türkiye‟ye gelen sığınmacılar dikkate alınmadığında Kilis göç veren bir il 

görünümündedir. Ayrıca Türkiye‟de genç nüfus denilen 15 yaĢ ve üzerindeki nüfusa 

ait okuma yazma bilenlerin oranı %94 iken Kilis‟te bu oran %92‟ye düĢmektedir. 

Kilis nüfusunun okur-yazarlık oranı Türkiye ortalamasının altındadır (TÜĠK, 2016). 
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Tablo 3.4. Kilis Ġli ve Ġlçe Merkezleri Nüfusu 

Ġlçe Adı ġehir Nüfusu Oran 

% 

Köy Nüfusu Oran 

% 

Toplam Nüfus 

Merkez 93.222 87,46 13.360 12,54 106.582 

Musabeyli 1.367 10,21 11.941 89,79 13.308 

Elbeyli 1.884 33,92 3.838 67,08 5.722 

Polateli 1.088 20,87 4.125 79,13 5.213 

TOPLAM 97.561 74,57 33.264 25,42 130.825 

(TÜĠK, Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları, 2017 ) 

Tablo 3.4.‟te 2017 yılı Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi verilerine göre 

Kilis ili merkez ile ilçe nüfusları ve bu sayıların oranları verilmektedir. Buna göre 

Kilis‟in toplam nüfusu 130.825‟tir. Kent merkezinde yaĢayan nüfusun tüm nüfusa 

oranı ise %87,46‟dır. Demografik olarak Kilis nüfusunun büyük bir kısmı kentte 

yaĢamaktadır.  

Suriyeli sığınmacılar ilk olarak Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı 

(AFAD) tarafından KahramanmaraĢ, Kilis, Gaziantep, ġanlıurfa, Hatay, Malatya, 

Adana, Mardin, Adıyaman ve Osmaniye‟deki çadır ve kamplara yerleĢtirilmiĢtir. 

Ülkemize gelen sığınmacıların birçoğu sınıra yakın olması sebebiyle Kilis‟i ya diğer 

Ģehirlere geçmede kullanmıĢ ya da hala burada yaĢamaya devam etmektedir. 

Türkiye‟deki Suriyeli sığınmacıların barınma, ısınma, gıda, eğitim gibi insani 

ihtiyaçları baĢta BaĢbakanlığa bağlı AFAD olmak üzere Türk Kızılayı, valilikler, 

kaymakamlıklar, belediyeler, STK‟lar tarafından karĢılanmaktadır. Zamanla 

ülkelerine dönmenin zor olacağını düĢünen Suriyeliler yaĢadıkları kentlere 

yerleĢmeye ve hayatlarını burada kurmaya baĢlamıĢlardır.  

ġimdiye kadar resmi olarak kayıt altına alınan Suriyeli sığınmacı sayısı 

3.359.914‟dir. Bunların 228.568‟ i 10 ilde kurulu olan çadır ve konteyner kentlerde 

yaĢamaktadır. Sayıları ülke nüfusunun %4.29‟u kadar olan sığınmacılar daha çok sınır 

kentlerinde yaĢamaktadır (www.goc.gov.tr, 2017). Suriyeli sığınmacıların daha çok 

sınırdaki kentleri tercih etmelerinin nedeninin akrabalarına ve ülkelerine yakın olma 

isteğiyle ilgili olduğu düĢünülmektedir.  

http://www.goc.gov.tr/
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Sığınma sağlamanın yanında olabilecek en iyi hayat standartlarını ve en 

kapsamlı yardımı sağlamaya çalıĢan Türkiye özellikle Türk Kızılay Derneği ve T.C. 

BaĢbakanlık Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı (AFAD) gibi kurumlarla çeĢitli 

illere kurulmuĢ olan kampların kurulmasından, düzenine, güvenliğine ve temel 

ihtiyaçların karĢılanmasına kadar her alanda aktif Ģekilde çalıĢmıĢtır. AFAD bu 

hizmetleri konaklama merkezleri dıĢındaki sığınmacılar için de sağlamaya 

çalıĢmaktadır. Tüm bu hizmetlerin en iyi Ģekilde verilmesinin mali ve insani yükü her 

geçen gün artmaktadır (AFAD, 2014).   

Kamu kurumlarının, Sivil Toplum Örgütlerinin yanı sıra halkın da yardım 

ettiği ve neredeyse ülke geneline dağılan Suriyeli sığınmacılar, yaĢadıkları kentlerde 

yerel halka olumlu veya olumsuz etki etmektedirler. Bir sınır kenti olan Kilis, 

nüfusundan daha fazla sığınmacıya ev sahipliği yapmaktadır. IġĠD ve diğer terör 

örgütleri tarafından zaman zaman roket saldırılarına da maruz kalan kentte AFAD 

verilerine göre 130 bin 825 Türk vatandaĢının yanında 131 bin 914 Suriyeli 

yaĢamaktadır (Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, 2017). Kilis yüzölçümü bakımından 

küçük bir il olduğundan sığınmacı yoğunluğu en fazla olan il konumundadır. 

Türkiye‟de 10 ilde bulunan 21 kamptan Elbeyli ve Öncüpınar Konaklama 

Merkezleri veya Konteyner Kentleri olmak üzere iki tanesi Kilis‟te bulunmaktadır. 

AFAD verilerine göre, bu iki konaklama merkezlerinde 26.502 kiĢi bulunmaktadır. 

Kilis‟te toplam 131.914 sığınmacı bulunduğu düĢünüldüğünde yüz binden fazla insan 

kamplar dıĢında, kent merkezinde veya köylerde yaĢamaktadır. Suriye'deki iç savaĢın 

baĢlamasından beri Türk yetkililer, savaĢtan kaçarak Ülkemize sığınan Suriyelilere 

yardım elini uzatmasına rağmen Suriyeli sığınmacıların birçoğu sağlıksız koĢullardaki 

yapılarda, parklar ve sokaklar içindeki boĢ alanlarda, barınak ve ahır gibi uygun 

olmayan yerlerde yaĢamaktadırlar. Açıklamaya yardımcı olması nedeniyle Kilis‟te 

yaĢayan Suriyeli sığınmacıları kamplarda ve Ģehir merkezinde yaĢayanlar olarak bir 

ayrıma tutmak gerekmektedir.  
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       3.2.1.Kilis  Öncüpınar Konaklama Merkezi (Kampı) 

Diğer adı Kilis Öncüpınar Konteyner Kenti‟dir. Öncüpınar kampı, Suriye 

sınırı ile tampon bölge arasında kalan arazide inĢa edilmiĢtir. Kilis Valiliği verilerine 

göre, merkezin özellikleri Ģu Ģekildedir: 

Yapımına Ocak 2012‟de baĢlanmıĢ ve Mart 2012‟de kampın ilk sığınmacıları 

yerleĢtirilmiĢtir. 315.000 m²‟lik bir alana inĢaa edilen kampta 3 bin 253 konteyner 

vardır. Konteynerların her biri 5-6 kiĢinin sığabileceği büyüklükte ve odalardan 

oluĢmaktadır. Mahallelerden oluĢan konteyner kentte 12.150 kiĢi yaĢamaktadır. 

Kampa giriĢ çıkıĢlar kontrol edilmekte ve üst düzey güvenlik önlemleri alınmaktadır. 

Konteyner kentte sığınmacılar için yapılan anaokulu, ilkokul ve lisedeki dersliklerde 4 

bin 500 sığınmacı eğitim almaktadır. Kilis 7 Aralık Üniversitesi‟nde de çok sayıda 

Suriyeli özel öğrenci veya uluslararası öğrenci olarak eğitim almaktadır.  

Öncüpınar Kampında bir hastane, iki büyük camii, büyük marketler, banka ve PTT 

Ģubeleri ve çok sayıda sosyal tesis bulunmaktadır. Kampta sığınmacıların topluma 

uyum sağlamalarına ve geçinmelerine yardımcı olacak meslek kursları da vardır 

(www.kilis.gov.tr,2018). 

Resim 3.1.: Öncüpınar Konteyner Kenti, Kilis.  
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       3.2.2. Kilis Elbeyli Konaklama Merkezi (Kampı) 

Elbeyli Konteyner kenti Haziran 2013‟te Kilis‟in Elbeyli ilçesine yakın bir 

yere kurulmuĢtur. Sığınmacıların yerleĢtirilmesine de yine bu tarihte baĢlanmıĢtır. 

Resmi verilere göre konaklama merkezi 420 bin m²‟lik bir alanda olup içerisinde 

toplam 3.592 konteyner bulunmaktadır. Bu konteynerlar 5-6 kiĢilik ailenin 

barınabileceği büyüklüktedir. Kampın kapasitesi 20.000 kiĢiliktir. Konteyner kentte 

toplam 14.352 Suriyeli bulunmaktadır. Buradaki sığınmacıların sağlık, ısınma, gıda, 

güvenlik, eğitim gibi ihtiyaçlarını Türkiye Cumhuriyeti Devleti karĢılamaktadır. 

Ayrıca Arapça eğitim verilen kampta okul, kreĢ, anaokulu, poliklinik, rehabilitasyon 

merkezi, camii, sosyal tesisler ve marketler bulunmaktadır (www.kilis.gov.tr,2018). 

 

Resim 3.2. Elbeyli ReĢadiye Konteyner Kenti, Kilis. 

       

 3.2.3. Kilis Merkez’de YaĢayan Suriyeli Sığınmacılar 

2011 Yılında Arap Ġsyanları‟nın Suriye‟yi etkilemeye baĢlamasının ardından 

ülkelerinden göç eden insanların ilk sığındıkları yerlerden biri de Kilis il merkezi, 

http://www.kilis.gov.tr,2018/
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köyler ve çevresinde bulunan kamplar olmuĢtur. 2017 yılı itibari ile Kilis‟te 26 bin 

502‟si konaklama merkezlerinde olmak üzere 131 bin 914 Suriyeli sığınmacı 

bulunmaktadır. Böylece resmi kayıtlara göre konaklama merkezleri dıĢında kalan, 

Kilis Ģehir merkezinde ve çevre köylerde toplam 105.412 sığınmacı vardır. Bunun 

dıĢında AFAD Ġl Koordinatörlüğü verilerine göre Kilis‟te kayıt altına alınamayan çok 

sayıda sığınmacı bulunmaktadır. Genel olarak, eğitim, sağlık, beslenme, korunma, 

barınma gibi temel ihtiyaçları olan bu sığınmacıların çoğu ilkel Ģartlardaki 

barınaklarda yaĢamaktadır. Sığınmacılar ısınma sistemi, alt yapısı, su, elektrik ve 

tuvaleti bulunmayan inĢaat, eski dükkan, ahır veya depo gibi mekanlarda sağlıksız 

koĢullarda ve kalabalık bir Ģekilde yaĢamaktadırlar. 

 

Tablo 3.5. Kilis‟teki Suriyeli Sığınmacılar  

ĠL Ġlin Toplam 

Nüfusu (Yerel 

Halk) 

Geçici 

Barınma 

Merkezlerinde 

YaĢayanların 

Sayısı 

GBM DıĢında 

YaĢayanların 

Sayısı 

Ġldeki Toplam 

Suriyeli 

Sığınmacı 

Sayısı 

KĠLĠS 130.825 26.502 105.412 131.914 

( AFAD Kilis Ġl Koordinatörlüğü, 2017) 

 

Tablo 3.5.‟te Kilis‟in nüfusu ve geçici barınma merkezlerinde kalan 

sığınmacılarla ildeki toplam sığınmacı sayıları karĢılaĢtırılmaktadır. Buna göre ildeki 

toplam sığınmacı sayısı ilin kendi nüfusundan fazladır. Ayrıca Suriyeli sığınmacıların 

büyük çoğunluğu barınma merkezleri dıĢında yaĢamaktadır.  

Sığınmacıların birçoğu yaĢamlarını devam ettirmeleri için inĢaat iĢçiliği, 

ırgatlık, sanayi iĢçiliği, kağıt toplayıcılığı, iĢyerlerinde yardımcı eleman gibi sürekli 

gelir getirici olmayan iĢlerde ve asgari ücretten daha az ücretle çalıĢmaktadır. Bu 

insanlara yerel halk, kamu kurumları, uluslararası kuruluĢlar ve STK‟ lar yardım 

etmektedir.  

Sığınmacılara yönelik sağlık hizmetlerine değinmek gerekirse, Suriyeli Misafir 

Kimlik Kartı olan kiĢiler ücretsiz tıbbı tedavi ve ilaçlara eriĢim haklarından 

faydalanabilmektedir. Ġlk günlerde sadece sınır illerinde bulunan bu hizmet daha 

sonra Eylül 2013‟te yeniden düzenlendi. Türkiye‟de ikamet eden tüm Suriyelilere 
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ücretsiz sağlık hizmetlerine eriĢim hakki sağlanmıĢtır. Bunun için AFAD‟da kayıtlı 

olmak yeterlidir. Ġlaçlar için ise gereken %20 katkı payını sığınmacının ödemesi 

gerekmektedir. Her ne kadar sağlık hizmetlerinden kolayca yararlanabiliyor olsalar da 

kötü yaĢam koĢulları nedeniyle Suriyeliler arasında çocuk felci gibi hastalıklar 

yayılmaktadır. Ayrıca sığınmacıların verilen hizmetlerden pek fazla haberdar 

olmamaları, farklı Ģehirlerdeki hastanelerde farklı fiziki alt yapı, kapasite, tercüman 

veya diğer yardımcı sağlık personeli gibi Ģartların yetersiz olması nedenleriyle 

hizmette aksamalar meydana gelmektedir (Duruel ve Kara, 2016: 147-149).  

Burada verilen resmi bilgiler yeni geliĢmelerle hızla değiĢmektedir. 

Sığınmacılarla ilgili sistematik bilgiler elde etmede ulusal güvenlik, sığınmacıların 

sayılarının ve barınma yerlerinin hatta bulundukları Ģehirlerin sürekli değiĢmesi, 

ülkemiz üzerinden Avrupa ülkelerine yasa dıĢı yollarla gitmeleri gibi nedenlerden 

dolayı zorluk yaĢanmaktadır. Hatta Suriyeli sığınmacılarla ilgili araĢtırma yapmak 

veya kamu kurumlarından bilgi istemek önceden resmi izinlerin alınması gibi Ģartlara 

bağlanmıĢtır.  

AĢağıda değinilecek olan uygulamalı çalıĢma, bu nedenle sınırlı imkanlarla 

yapılmıĢ ve anket sonuçları istatistiki genellemeler yapmaktan ziyade bir kamuoyu 

yoklaması olarak görülmüĢtür. Ancak genel olarak Kilisliler‟in birlikte yaĢamaya 

baĢladıkları ve sayıları her geçen gün artan Suriyelilere karĢı görüĢlerini kısmen de 

olsa yansıtmaktadır.  

 

3.3.Suriyeli Sığınmacıların Kent Hayatına Etkileri 

Suriyelilerin kentsel hayata adaptasyonu, yaĢanan pek çok sorunun temelinde 

yer almaktadır. AĢağıda Kilis örneğinde bu durumlara değinilecektir ancak öncelikle 

kent ve kent hayatına dair temel kavramlara değinmek gereklidir. Kent kavramı, 

insani etkileĢimlerin pek çok boyutunu kapsadığı için sosyal bilimler açısından önemli 

bir kavram ve çalıĢma alanıdır. Özellikle geniĢ göç dalgaları nedeniyle hızlı bir 

Ģekilde kavramsal çerçevesi nitel olarak artan kent, değiĢik kriterlere göre 

tanımlanmaktadır. Neredeyse tüm kent tanımlarında kentin bir ucunda köy ya da kır 

kavramı bulunmaktadır. Yani kent tanımı genellikle kırsal alanlar üzerinden 

yapılmaktadır.  

Bir kent, toplumsal ve ekonomik biçimlenmeyi içerir. Kentler, insanların 

doğayla olan yerleĢme iliĢkilerinde yeni ve ileri bir aĢama olarak kendisinden önceki 
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yerleĢme biçimlerinden belirgin çizgilerle ayrılan özellikler taĢır. Bilimsel 

çalıĢmalarda kenti tanımlamak için farklı ölçütler kullanmıĢtır. Bu ölçütleri baĢlıca 

dört grupta toplamak gerekirse Ģunlar söylenebilir:  

Yönetsel ölçüte göre kent, belli nüfus büyüklüğüne ulaĢmıĢ yerleĢmelerdir. Bu 

ayrımda yönetsel sınır ölçütü, idari bir örgütlenmenin sınırları içerisinde olup 

olmamakla ilgili olarak ele alınır. Diğer bir ifade ile bir yer idari bir örgüt biriminin 

sınırına dahil ise orası kent, değilse köydür. Kenti tanımlamada kullanılan baĢka bir 

ölçüt olan nüfus faktörü, kenti diğer yerleĢke biçimlerinden ayırmakta sayısal verilere 

bakmaktadır. Nüfus sınırı için 3 bin, 5 bin ve 10 bin kiĢilik nüfus kent için en az nüfus 

büyüklüğü olması Ģeklinde değiĢik öneri ve kabuller vardır. Buna göre 750 kiĢilik bir 

nüfusa sahip bir ilçe 2,5 milyon nüfusu olan bir il merkezi gibi kent sayılabilir (Özer, 

2004: 3). Köy ve kent ayrımı yaparken sadece nüfus kriterine göre hareket etmek bu 

ölçütü oluĢturan nüfus sayısının altında kalan fakat kent niteliğindeki alt yapı sahibi 

olan yerleĢim yerlerini kent saymamak hatasına neden olabilir. Bu sorunu engellemek 

için farklı birçok ülke kır ve kent ayrımı yaparken nüfus ölçütünün yanında ekonomik 

ve sosyolojik bir takım ölçütler de kullanmaktadır. Kenti kır yerleĢmelerinden ayıran 

bir diğer ölçüt ise iĢlevsel ya da ekonomik ölçüttür. Buna göre kentin 

tanımlanmasında nüfusun büyüklüğü yanında niteliği veya bileĢenleri de hesaba 

katılmalıdır (Özer, 2004: 4). Köyle kent arasındaki temel ayrım nüfusun sayıca 

üstünlüğü değil iĢlevlerdeki farklılaĢmadır. Köy geçimini ya da ekonomik temelini 

tarımsal üretime dayandırırken kentte hizmet, ticaret, sanayi ve endüstri gibi tarım dıĢı 

ekonomik faaliyetler vardır (Boran,1954: 12). Ekonomik ölçüte dayanan tanıma göre 

kent mal ve hizmetlerin üretim, dağıtım ve tüketimi sürecinde toplumun sürekli olarak 

değiĢen gereksinmelerine karĢılamak için ortaya çıkan bir mekanizmadır. Buna göre 

bir yerin kent olabilmesi nüfusun belli bir oranının tarım dıĢı sektörlerde çalıĢması 

gerekmektedir. Toplum bilimcilerin yaptığı kent tanımlarının ortak özelliği ise belli 

bir nüfus çokluğu, yoğunluk, iĢ bölümü, uzmanlaĢma ve türdeĢ olmama gibi 

özelliklerdir.  Kısacası kentler sosyal, ekonomik, siyasal ve yönetsel içeriklere sahip 

olan çok boyutlu mekanlardır (KeleĢ, 2010: 99-101).   

Kenti toplum bilimsel ölçüte göre tanımlamaya çalıĢanlar kentin diğer 

yerleĢme biçimlerinden ayrılmasında belli bir topluluk olarak taĢıdığı kendine özgü 

niteliklerine ağırlık verirler. Kent, toplumsal bakımdan ayrı cinsten bireylerden 

oluĢmuĢ oldukça geniĢ ve yoğun nüfuslu, sürekli yerleĢme yeridir (KeleĢ 2010; Özer, 
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2004). Bir yerleĢme kent olarak nitelendirilirken o yerleĢmedeki üretim yapısı, nüfus 

yoğunluğu, heterojenlik ve örgütleĢme düzeyi önemlidir. Genel hatlarıyla bir 

yerleĢmeye kent özelliği veren temel değiĢkenler üretimin niteliği, nüfus büyüklüğü, 

yoğunluğu ve iĢlevlerde çeĢitliliktir. Bu açıklamalar ıĢığında kent tanımlanacak 

olursa; kent tarımsal olmayan üretimin yapıldığı ve tüm üretimin denetlendiği, 

dağıtımın koordine edildiği; belirli teknolojinin beraberinde getirdiği büyüklük, 

yoğunluk, heterojenlik ve bütünleĢme düzeylerine varmıĢ yerleĢme türüdür. Son 

olarak salt yönetimsel ölçüte göre kent nüfusu ne olursa olsun il ve ilçe düzeyinde 

yerleĢmedir (Özer, 2004: 4). Fakat bu statüyü taĢımasına karĢın birçok yerleĢme kent 

özelliği taĢımamaktadır. Çünkü kent ekonomik ve toplumsal bir biçimlenme olarak 

teknolojik ve ekonomik geliĢme düzeyi ile iliĢkili geniĢ ve karmaĢık bir yapıyı ifade 

eder.  

Kent kiĢilerin birbirleri ile iletiĢim içinde oldukları, fikirlerin yayılabildiği ve 

malların üretim, dağıtım ve tüketim değiĢimi içerisinde olduğu iliĢkiler ve kararlar 

merkezidir. Kent, kendine has özellikleri olan bir yerleĢim sistemi olduğundan 

karmaĢık toplum yapısının birey ve aile düzeyinde çözülemeyecek sorunlarının 

üstesinden gelinmesine imkan sağlamaktadır. (Hout, Thalmann ve Valbelle, 2000: 

14).  

Bir kent salt binalardan ve içerisindeki kiĢilerden meydana gelmez. Her kentin 

kendine has bir kültürü, kent kimliği ve yaĢam modeli vardır. Kent çoğu kez arazi 

üzerine inĢa edilmiĢ yapılardan oluĢan yerleĢik bir mekan gibi algılanıyor olsa da 

aslında üzerinde yaĢayan toplulukla bir bütündür. O topluluğun kültürel yapısını 

yansıtır ve onu tekrar üretir. Durağan bir doğa ya da çevre olarak görünmekle birlikte 

kent mekan olarak tarafsız değildir. Mekanlar insanları, insan iliĢkileri de değerleri ve 

sembolleri toplumsal ve politik olarak yeniden üretir.  

Kent kavramı içerisinde birbirleriyle bağlantılı kentleĢme ve kentlileĢme 

terimlerini barındırır. Kentte yaĢayan insanların kendilerini yaĢadıkları yere ait 

hissetmeleri ve mekanla sosyal bağlar ve aitlik bağları kurmaları kentlileĢme olgusunu 

oluĢturur. KentleĢme kentlerin kapsadığı alanın, barındırdığı insan sayısının ve kentli 

nüfus oranının giderek artmasını ifade eder (Genç, Yılmaz ve Özgür, 2008). 

KentleĢme hem kent sayısının ve kentlerde yaĢayan nüfusun sayısının artmasını hem 

kentlerin mekanda ve uzamda yayılmasını ve büyümesini, hem de kente özgü yaĢama 

biçimlerinin geliĢmesini ifade eder. KentlileĢme ise kente dahil olan bireylerin kentli 
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yaĢama uyum sağlamaları, kentli bir birey olarak davranmalarıdır. Bu yönüyle 

kentlileĢme kavramı, sosyo-kültürel dönüĢümü ifade eden ve kentlerdeki bireyler arası 

iliĢkilere kentli kültürünün egemen olmasını gösteren bir kavramdır (Genç, Yılmaz ve 

Özgür, 2008: 66).  

Temelde kent haline gelme sürecini içeren kentleĢme, kentsel hareketliliği 

doğurur. KentleĢme, geçmiĢi yıllar öncesine kadar uzanan ve kentin oluĢma süreciyle 

meydana gelen bir olgudur. Demografik anlamda, kent sayısının ve kentlerde yaĢayan 

nüfusun artması olarak tanımlandığı gibi toplumun ekonomik ve sosyo-kültürel 

değiĢmelerini de içine alan daha geniĢ bir anlamda da tanımlanabilir (Koçak, 2011: 

261).  KentleĢme, sanayileĢmeye ve ekonomik geliĢmeyle yakından ilgili bir süreçtir 

ve “toplum yapısında artan oranda örgütleĢme, iĢbölümü ve uzmanlaĢma yaratan, 

insan davranıĢ ve iliĢkilerinde kentlere özgü değiĢikliklere yol açan”  bir olgudur 

(KeleĢ, 2010: 27). KentlileĢme ise kentli olmayı anlatmak için kullanılır. Bu kavram 

kentte yaĢayanların veya göç edenlerin o kentteki değerler sistemini, sosyo-kültürel 

alanlarını ve hayat tarzını özümsemesi olarak tanımlanabilir. KentlileĢme kiĢilerin 

içinde yaĢadığı çevreye sağladığı uyumdur. Bir değiĢim olgusu olarak kentlilik 

düĢünülürse bu değiĢim olgusunun yaĢanması da kentlileĢmedir.  

Kenti en fazla etkileyen olayların baĢında göç olgusu bulunmaktadır. Kente 

göçmek, „kentli‟ sayılabilmek için yeterli bir ölçüt değildir. Her kentte yaĢayan birey 

kentli olmuĢ sayılmamaktadır. Göç, coğrafi mekân değiĢtirme sürecinin sosyal, 

ekonomik, kültürel ve siyasi boyutlarıyla toplum yapısını değiĢtiren nüfus hareketidir. 

KentleĢme ve göç hareketlerini tetikleyen ya da birbirini doğuran doğal afet, çatıĢma 

ve kargaĢa ortamı, zorunluluk gibi sosyo-kültürel, ekonomik, siyasi, psikolojik çeĢitli 

unsurlar vardır.  

Ġnsanların yaĢam süreçleri boyunca zorunlu olmadıkları sürece vermekten 

kaçındığı göç kararı ekonomik, toplumsal veya siyasal kökenlidir. Bunlardan birinin 

bile etkisi ile baĢlayan göç; nüfusun bireyler, gruplar ve bazı durumlarda büyük 

topluluklar Ģeklinde bir ülkeden baĢka bir ülkeye veya bir yerleĢim yerinden baĢka bir 

yere, ulusal sınırlar dıĢından ulusal sınırlar içine doğru yer değiĢtirme hareketidir. 

Günümüzde bu durum özellikle Orta Doğu ülkelerinin yaĢadığı büyük toplumsal ve 

siyasal olaylar nedeniyle oluĢan çatıĢma ortamından kaçan insanların göçü Ģeklinde 

ortaya çıkmaktadır. Sığınmacı ya da mültecilerin çeĢitli kentlere oluĢturduğu değiĢken 
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ve hızlı yerleĢme hareketleri Ģüphesiz kentsel anlamda kapsamlı değiĢikliklere neden 

olmaktadır.  

Suriye iç savaĢından kaçan sığınmacıların etnik ve kültürel farklılıkları 

sebebiyle geldikleri Ģehirlere uyum sağlamada karĢılaĢtıkları sorunlar travmalar,  

toplumsal uyumsuzluk olarak ifade edilebilir. Bu nedenle kentlileĢme sadece kentin 

demografik yapısındaki değiĢmeler değil aynı zamanda kente uyumu da 

kapsamaktadır. Sığınmacıların iktisadi ve sosyal özellikleri göç edilen kentin 

yapısından farklı olduğundan kentle ilgili yapılacak olan ekonomik, siyasi, toplumsal 

ve hukuki planlamalarda bu durum göz ardı edilmemelidir.  Devamlı olarak sayıları 

artan Suriyeliler‟in göç ettikleri diğer ülkelerde olduğu gibi Türkiye‟de de sosyal ve 

ekonomik hayattan hem etkilenmiĢ hem de bulundukları kentlerin dokusunu 

etkilemiĢlerdir.  

Göçmenlerin uzun süredir yaĢadıkları yerlerden ayrılmak zorun kalmaları 

yalnızlaĢma, kendine ve topluma yabancılaĢma ve değersizleĢme gibi hisleri 

yaĢayarak yeni geldiği toplumla etkileĢim ve iletiĢiminin sınırlı olması topluma adapte 

olmayı engellemektedir. Böylece kent yaĢantısına uyumsuz kalan ve kentle 

bütünleĢememiĢ bu yeni kent üyeleri kente özgü olanaklardan yararlanamayan ve 

ayrık duran kentli nüfus sorununu oluĢturmuĢtur (ġenyapılı, 1981: 25-26).  

Sığınmacılar yeni yaĢamaya baĢladıkları çevredeki kültür kendi kültürlerine ne 

kadar benziyorsa kente o kadar kolay uyum sağlamaktadır. Ayrıca sosyo-ekonomik 

anlamda yeni oluĢumların söz konusu olduğu gibi farklı kültürlerin ve farklı 

toplumların bir araya gelerek kültürel karıĢıklığın meydana gelmesi yerel toplumda 

değiĢmeye de neden olmaktadır  (Çalım, Kavlak ve Sevil, 2012: 13). Türkiye‟nin 

farklı kentlerine gelen sığınmacıların refah seviyesi düĢüktür. Ġç savaĢtan kaçan 

sığınmacıların pek çoğu Ayrılma/Seperation stratejisine uygun olarak, yaĢadıkları 

alanlarda daha çok kendi toplumlarına ait bireylerle iletiĢim kurarak kendi kimlik ve 

alıĢkanlıklarını devam ettirmektedirler. Daha az sayıdaki Suriyeli ise Entegrasyon/ 

bütünleĢme stratejisine göre davranarak kendi kültürlerinden kiĢilerin dıĢında yerel 

halkla da iletiĢime geçip etkileĢime geçerek kente ayak uydurmaktadır (Göregenli ve 

KarakuĢ, 2014: 103).  

Tahmin edilebileceği üzere ülkesini terk eden Suriyeliler‟in geldikleri topluma 

ya da kentlere hızlı ve kolayca uyum sağlamları çok zordur. Fakat sığınmacıların bu 

zorluğu atlatma, kent hayatına katılma sosyo-kültürel iliĢki içerisine girme durumları 
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zamanla geliĢmekte ve entegrasyonları artmaktadır. Sığınmacılar kendilerini mekanın 

bir parçası olarak görerek fiziki ve sosyal çevre ile kurdukları iliĢkilerle kimliklerini 

ve kültürlerini korumak Ģartıyla yeni alanlar oluĢturmaktadır (Kaypak ve Bimay, 

2006). SavaĢ nedeniyle ülkesini, ekonomik ve sosyal birikimlerini geride bırakıp 

kaçan kiĢiler yeni Ģehirlerde yabancı bir toplumla beraber yaĢamak zorunda kalmıĢtır. 

SavaĢ psikolojisinin oluĢturduğu durum dıĢında farklı coğrafyalarda farklı dil, kültür 

ve yaĢayıĢ biçimleriyle karĢılaĢmak kitlesel uyum sorunlarına neden olmaktadır. 

Güvenli yaĢam isteği ile geldikleri yeni yerlerde topluma adapte olarak kentlilik 

bilinci oluĢturmak kolay olmayacaktır (Kaypak ve Bimay, 2016: 93).  

Sebebi ne olursa olsun yeni bir mekana uyum sağlama, alıĢma, farklı 

kültürdeki insanlarla birlikte en az sorunla yaĢama hayli zordur. Sığınmacıların 

toplumdan dıĢlanma, ötekileĢme, çeĢitli sağlık sorunları ve ekonomik, eğitimsel 

sorunlar, suç oranlarında artıĢ, istismar gibi büyük problemlerin olduğu bir ortamda 

yeni bir kente adapte olmanın meydana getirdiği baskı duygusunu en aza indirmek 

için kendi halklarıyla aynı mahallelerde oturmaları ya da geldikleri topluma uyum 

sağlamaları onları rahatlatmaktadır. Bunların yanında göç ettikleri kentlerin 

demografik yapısı baĢta olmak üzere, kamu hizmeti alanları, konut fiyatları, kentin 

fiziki çevresi gibi çeĢitli unsurları ekonomik, kültürel, siyasi açıdan büyük oranda 

etkileyen sığınmacılar yaĢadıkları yerlerle ilgili alınan kararlar ve oluĢturulan 

politikalar belirlemede bir faktör haline gelmiĢlerdir.  

 

3.4. Suriyeli Sığınmacıların Kilis’teki Etkilerine Yönelik Bir AraĢtırma 

Kilis, Suriyelilerin yoğun biçimde yerleĢtikleri bir kent olarak bu konuda 

çeĢitli bilimsel çalıĢmalara konu olmuĢtur (Harunoğulları, 2016a; 2016b). Bu 

araĢtırmada önceki çalıĢmalardan farklı olarak Suriyelilerin kent hayatının kamusal 

boyuttaki etkilerine odaklanılacaktır. ÇalıĢmanın ana kütlesini, Kilis il merkezinde 

yaĢayan yerli halk oluĢturmaktadır. Örnek kütle, ana kütleden “basit tesadüfi 

örnekleme” yöntemi kullanılarak elde edilen 100 kiĢiden oluĢmaktadır. Zaman ve 

maliyet kısıtlaması nedeniyle 100 anketin uygulanması yeterli görülmüĢtür. 

AraĢtırmacı soru kağıdını uygulayacağı sahayı seçerken kiĢilerin soruları 

anlayabilecek eğitim düzeyinde olmasına özen göstermiĢtir. 
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Olasılıklı örnekleme (ġans örneklemesi) yöntemleri içinde en basit ve sık 

kullanılan örnekleme yöntemi basit tesadüfi örneklemedir. Örnek olaya girme Ģansı 

diğer katılımcı veya deneklerle aynı olanlar arasından çekilen örneğe basit tesadüf 

örneği (simple random sample) denir. Bu örnekleme iĢleminde popülasyondaki her 

ünitenin bizim araĢtırma örneğimiz olma Ģansı, yani örneğe girme Ģansı eĢittir. Buna 

göre, elimizdeki örneğin söz konusu popülasyondan çekilebilecek bizim örneğimiz 

gibi örneklerden sadece birisi olduğunu, buradan elde edilecek bilgileri popülasyona 

genellemeye çalıĢtığımızı bilmek, bilimsel yaklaĢımın temel ögelerinden birisidir. 

Basit tesadüf örneğinde, her bireyin örneğe girme Ģansı eĢit olduğu gibi, 

popülasyondaki mümkün olan her birey kombinasyonunun da, bizim örneğimiz olma 

Ģansı eĢittir. Örneğin bir okulda 500 öğrenci varsa ve biz 25 öğrenciden oluĢan bir 

örnekle çalıĢacaksak, 500 bireyden yapılabilecek 25‟lik kombinasyonların her biri eĢit 

Ģansla bizim örneğimiz olabilir. ÇalıĢtığımız örneğin, bu mümkün olan örneklerden 

(örnek uzayından) rastgele birisi olduğunu bilerek araĢtırmayı sürdürmek, bilimsel 

yaklaĢımın önemli ilkelerinden birisidir (KurtuluĢ, 2011: 96). 

Veri toplama yöntemi olarak anket Ģeklinde soru kağıdı oluĢturulmuĢtur. Soru 

kağıtları ankete katılanlarla yüz yüze görüĢülerek uygulanmıĢtır. Ayrıca anket 

uygulanan kiĢilerin soruları doğru anladıkları ve doğru cevaplandırdıkları 

varsayılmıĢtır. AraĢtırmada kullanılan veri toplama yöntemi; örnek kütlenin seçimi, 

veri toplama ve verilerin değerlendirilmesi Ģeklindedir. ÇalıĢma, Suriye‟deki iç 

savaĢtan kaçarak Kilis‟te yaĢamını sürdüren Suriyeliler‟in Kilis kentine kentle ilgili 

etkilerini belirlemek amacıyla, il merkezinde yaĢayan yerli halkla sınırlıdır.  

Anket yoluyla elde edilen veriler,  baĢta sosyal bilimler olmak üzere birçok 

bilim dalının kullandığı istatistik programı olan SPSS kullanılarak frekans ve yüzde 

dağılımlarından oluĢan tablolarla değerlendirilip analiz edilmiĢtir. 

ÇalıĢmada araĢtırma örneklemini oluĢturan Kilis‟in Suriyeli olmayan yerel 

halkından bir görüĢme cetveli Ģeklinde oluĢturulan soru kağıtları ile yüz yüze 

görüĢmeler yapılarak bilgi sağlanmıĢtır. GörüĢme toplam 24 sorudan oluĢmuĢtur. Bu 

çalıĢmada elde edilen bilgilerin tamamı kullanılmamıĢtır. Konumuz açısından gerekli 

olan verilerin yorumuna ağırlık verilmiĢtir. AĢağıda bu veriler yer almaktadır. 

Sığınmacıların çoğunlukta olduğu diğer iller gibi Kilis‟te de bulunan kamu 

binalarının sayısında çok fazla değiĢiklik olmamıĢtır. Suriye iç savaĢından önceki 
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duruma göre nüfusu neredeyse iki kat artan ilin daha çok artan kamu hizmeti 

ihtiyacına kısıtlı alanlarda karĢılık verilmiĢ, yeni düzenlemeler yapılamamıĢtır.  

Örneğin kendi nüfusu kadar göçmene ev sahipliği yapan ilde sadece mevcut kamu 

hastanesi büyütülmüĢtür. AraĢtırmaya katılanlar “Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kamu 

binalarının artmasına katkı sağlamıĢlardır” Ģeklindeki varsayıma aĢağıdaki tabloda 

görüldüğü gibi cevap vermiĢlerdir.  

 

Tablo 3.6.Suriyeli Sığınmacıların Kilis‟teki Kamu Binalarının Artmasına Katkı 

Sağlama Durumu  

Valid 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

40 39,2 39,2 39,2 

Katılmıyorum 9 8,8 8,8 48,0 

Kararsızım 7 6,9 6,9 54,9 

Katılıyorum 31 30,4 30,4 85,3 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

15 14,7 14,7 100,0 

Total 102 100,0 100,0  

 

 

Buna göre araĢtırmaya katılanların %49‟u sığınmacıların Kilis‟teki kamu 

binalarının sayısına etki etmediğini dile getirmiĢ, %7‟si ise kararsız kalmıĢtır.   
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ġekil 3.1. Suriyeli Sığınmacıların Kilis‟teki Kamu Binalarının Artmasına Katkı 

Sağlama Durumu  

 

AraĢtırmada yer alan bir diğer önerme ise, “Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te 

kamusal hizmetlerin artmasına olumlu katkı sağlamıĢlardır” Ģeklindedir. AraĢtırmaya 

katılan Kilis halkının %28‟i katılıyorum demiĢ ve diğer %28 kesinlikle katıldığını 

ifade etmiĢtir. Böylece %56‟lık bir kısım sığınmacıların kamu hizmetlerini artırdığını 

düĢünmektedir. Diğer taraftan katılımcıların %27‟si kesinlikle katılmadıklarını, %11‟i 

katılmadığını ve %8‟i de kararsız olduğunu belirtmiĢtir. Kilis‟te kamu hizmetleri 

Suriye göçünden önceki duruma göre çeĢitlenmiĢtir. Göç ve Sığınmacılıkla ilgili baĢta 

AFAD Ġl Müdürlüğü ve Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü olmak üzere çeĢitli hastaneler, 

okullar, halk eğitim merkezlerinin açılması veya yenilenmesi gibi yardım, sağlık ve 

eğitim alanlarında kamu hizmeti sunan kurum sayısı artmıĢ ve buna paralel olarak 

ildeki kamu hizmetlerinin sayısı da yükselmiĢtir. 
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Tablo 3.7. Suriyeli Sığınmacıların Kilis‟te Kamusal Hizmetlerin Artmasına Olumlu 

Katkı Sağlama Durumu  

Valid 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

27 26,5 26,5 26,5 

Katılmıyorum 11 10,8 10,8 37,3 

Kararsızım 8 7,8 7,8 45,1 

Katılıyorum 28 27,5 27,5 72,5 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

28 27,5 27,5 100,0 

Total 102 100,0 100,0  

 

 

 

 
ġekil 3.2. Suriyeli Sığınmacıların Kilis‟te Kamusal Hizmetlerin Artmasına Olumlu 

Katkı Sağlama Durumu  

 

Özellikle sığınmacıların çok sayıda olduğu kentlerdeki yaygın görüĢ olan 

Suriyeliler‟in kendileri için yapılmıĢ belirli alanlardan farklı yerlerde yaĢamamaları 
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gerektiğidir. Kilis halkının bu konuya iliĢkin düĢüncesini ortaya çıkarmak için 

çalıĢmaya “Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kendilerine belirlenen alanlarda (konteyner 

kentler vb.) yaĢamlarını idame ettirmelidirler” Ģeklindeki önerme eklenmiĢtir. Tablo 

3.8. de bu konuya iliĢkin sonuçlar verilmiĢtir.  

 

Tablo 3.8. Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te Kendilerine Belirlenen Alanlarda (konteyner 

kentler vb.) YaĢamlarını Ġdame Ettirmeleri Gerektiğine ĠliĢkin Durum  

Valid 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

7 6,9 6,9 6,9 

Katılmıyorum 6 5,9 5,9 12,7 

Kararsızım 4 3,9 3,9 16,7 

Katılıyorum 54 52,9 52,9 69,6 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

31 30,4 30,4 100,0 

Total 102 100,0 100,0  

 

 

Tablo 3.8.‟e göre araĢtırmaya katılanların %54‟ü Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te 

kendilerine belirlenen alanlarda (konteyner kentler vb.) yaĢamlarını idame ettirmeleri 

gerektiği yaklaĢımına katılırken bu düĢünceye kesinlikle katılanların oranı %31‟dir. 

%4‟lük bir kısım kararsız kalırken toplamda %13‟lük bir grup bu görüĢe 

katılmamaktadır. Böylece araĢtırmaya katılanların toplamda %86‟sı Suriyeli 

sığınmacıların kendileri için belirlenen alanlarda yaĢaması gerektiğini ifade etmiĢtir. 

Bu durum, Suriyeliler‟in kent hayatı içinde Kilisliler tarafından kabulünün henüz 

düĢük seviyelerde olduğunu ifade etmektedir. Ayrıca yerel halk sığınmacıların kısa 

bir süre sonra tekrar Suriye‟ye döneceklerini düĢündüğünden onlarla ilgili uzun bir 

dönemi kapsayan yaĢam alanlarının olmasını istememektedir. 
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ġekil 3.3.Suriyeli Sığınmacıların Kilis‟te Kendilerine Belirlenen Alanlarda (konteyner 

kentler vb.) YaĢamlarını Ġdame Ettirmeleri Gerektiğine ĠliĢkin Durum  

 

Tablo 3.9. Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te Her Türlü Ġnsanca YaĢama KoĢullarından 

Uzak YaĢamaktadırlar GörüĢüne ĠliĢkin Durum  

Valid 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

33 32,4 32,4 32,4 

Katılmıyorum 17 16,7 16,7 49,0 

Kararsızım 9 8,8 8,8 57,8 

Katılıyorum 25 24,5 24,5 82,4 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

18 17,6 17,6 100,0 

Total 102 100,0 100,0  

 

Ankete katılanların “Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te her türlü insanca yaĢama 

koĢullarından uzak yaĢamaktadırlar” Ģeklindeki önermeye verdikleri cevaplar Tablo 

3.9.‟da verilmiĢtir. Tabloda da görüldüğü gibi araĢtırmaya katılanların %33‟ü 

kesinlikle katılmıyorum, %17‟si katılmıyorum, %25‟i katılıyorum ve %18‟i ise 
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kesinlikle katılıyorum demiĢlerdir. Ayrıca %9‟luk bir kısım fikir beyan etmemiĢtir. 

AraĢtırmanın bu verisi özellikle 2014-2015 yılları arasında Suriye‟den gelen 

sığınmacılarn sayılarının fazla olması nedeniyle kendileri için belirlenen alanlar 

dıĢında park, boĢ arazi, yol kenarları, kullanılamaz haldeki binalar gibi yerlerde 

fizyolojik ihtiyaçlarını bile karĢılamakta güçlük çekerek ikamet etmeleri üzerine 

oluĢturulmuĢtur. Kilis‟e gelen sığınmacıların ekonomik refah seviyesi düĢük 

olduğundan sığınmacılar yoksullukla mücadele içindedirler. Ancak katılımcıların 

yarısı Suriyelilerin kötü yaĢam koĢullarında yaĢamadığını düĢünmektedir. 

  
ġekil 3.4. Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te Her Türlü Ġnsanca YaĢama KoĢullarından 

Uzak YaĢamaktadırlar GörüĢüne ĠliĢkin Durum  

 

AĢağıdaki tablo 3.10.‟da bir diğer araĢtırma önermesi olan “Suriyeli 

Sığınmacılar Kilis‟te kağıt, plastik toplayıcılığı, inĢaat iĢçiliği ve dilencilik gibi 

marjinal iĢlerde daha fazla çalıĢmaktadırlar” Ģeklindeki ifadeye verilen fikirler yer 

almaktadır. Tabloya göre katılımcıların %4‟ü kesinlikle katılmıyorum, %9‟u 

katılmıyorum derken  %34‟lük bir kısım katılıyorum, %54‟i de kesinlikle katılıyorum 

demiĢtir. Kararsız kalanların oranı ise %1‟dir. Bu sonuçlara göre sığınmacıların 

birçoğu yukarıda sayılan marjinal iĢ alanlarında çalıĢmaktadır. Bu durum kentin 

özellikle ekonomisine etki etmektedir.   
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Tablo 3.10. Suriyeli Sığınmacıların Kilis‟te Kağıt, Plastik Toplayıcılığı, ĠnĢaat ĠĢçiliği 

ve Dilencilik Gibi Marjinal ĠĢlerde ÇalıĢma Durumu  

Valid 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

4 3,9 3,9 3,9 

Katılmıyorum 9 8,8 8,8 12,7 

Kararsızım 1 1,0 1,0 13,7 

Katılıyorum 34 33,3 33,3 47,1 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

54 52,9 52,9 100,0 

Total 102 100,0 100,0  

 

 

 
ġekil 3.5. Suriyeli Sığınmacıların Kilis‟te Kağıt, Plastik Toplayıcılığı, ĠnĢaat ĠĢçiliği 

ve Dilencilik Gibi Marjinal ĠĢlerde ÇalıĢma Durumu  

 

Tablo 3.11.‟de “Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kamusal hizmetlerin kalitesini 

(niteliğini) artırmıĢtır” Ģeklindeki önerme ile ilgili Kilisliler‟in verdiği cevaplar yer 
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almaktadır. Buna göre araĢtırmaya katılanların %28‟i katılıyorum demiĢtir. %39‟luk 

bir kısım ise kesinlikle katıldığını ifade etmiĢtir. Bu ifadeye katılmayanların oranı %7 

iken %24‟lük bir kısım kesinlikle katılmıyorum demiĢtir. Ayrıca %4‟lük bir kısım da 

fikir beyan etmemiĢtir. AraĢtırma örnekleminde varılan sonuç sığınmacıların kamu 

hizmetlerinin kalitesini artırdığı yönündedir. Bu durum devletin ildeki değiĢen 

taleplere paralel olarak kamu personeli sayısını artırma, hizmetlerin çeĢitliliğini 

sağlayacak alt yapıyı oluĢturma gibi sebeplerle ilgilidir. Göçle birlikte kentteki 

demografik yapının değiĢmesi ve nüfusun hızla artması nedeniyle artan ve çeĢitlenen 

ihtiyaçları karĢılamaya yönelik adımlar atılmıĢtır. 

 

Tablo 3.11. Suriyeli Sığınmacıların Kilis‟te Kamusal Hizmetlerin Kalitesini 

(niteliğini) Artırma Durumu  

Valid 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

24 23,5 23,5 23,5 

Katılmıyorum 7 6,9 6,9 30,4 

Kararsızım 4 3,9 3,9 34,3 

Katılıyorum 28 27,5 27,5 61,8 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

39 38,2 38,2 100,0 

Total 102 100,0 100,0  
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ġekil 3.6. Suriyeli Sığınmacıların Kilis‟te Kamusal Hizmetlerin Kalitesini (Niteliğini) 

Artırma Durumu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bu çalıĢmada Arap Baharı olarak ifade edilen sürecin ertesinde ortaya çıkan 

Suriye Ġç SavaĢı‟nın neden olduğu göç dalgasının Türkiye‟ye etkisi, göçün yoğun 

olarak hissedildiği Kilis kenti özelinde bir araĢtırmayla birlikte analiz edilmiĢtir. Göçe 

sebep olan siyasal ve sosyal geliĢmeler ve artan göç dalgası sonucunda Kilis‟te 

yaĢayanların bu duruma yönelik kanaatleri ve gelen Suriyeliler‟in kent hayatına nasıl 

bir etkisi olduğuna dair noktalara odaklanılmıĢtır. ÇalıĢmadan çıkan genel sonuç, 

konteyner kent ve kamplar dıĢında yaĢayarak Kilis‟e yerleĢen Suriyeliler‟in henüz 

kent sakinleri tarafından tam olarak benimsenmediği ve Kilis halkının sığınmacıların 

kente olumlu ya da olumsuz etkileri konusunda dengeli görüĢ bildirdikleridir. Kilis 

halkının kentin sorunlarına dair yaklaĢımlarında Suriye‟den gelenlerin etkileri 

olduğunu ifade ederken bu etkinin kimi zaman olumlu kimi zaman olumsuz nitelikte 

olduğu görülmektedir. Bu çerçevede, göçün en yoğun hissedildiği Kilis kentinde, 

yaĢanan sorunları düzeltme ve gelenleri kente entegre etme anlamında sağlam adımlar 

atılamadığı söylenebilir.  

 Tunus‟ta Aralık 2010‟da baĢta bireysel gibi görünen kavga sonucu 

Buazizi‟nin kendini yakmasıyla baĢlayan halk hareketleri benzer olayların sık 

yaĢanmasıyla halk arasında büyük tepkilere yol açmıĢ ve giderek artan protestolar 

Arap Baharı‟nın fitilini ateĢlemiĢtir. Ġsyanların tüm Orta Doğu coğrafyasına 

yayılmasıyla birlikte Suriye‟de 15 Mart 2011‟de iktidar karĢıtı halk tarafından 

baĢlatılan özgürlük, adalet, demokrasi gibi liberal istekleri dile getiren protestoların 

neden olduğu çatıĢma ortamı ülkeyi iç savaĢa sürüklemiĢ ve neticeleri itibari ile 

durum küresel, insani bir kriz haline gelmiĢtir. BaĢlangıçta iktidar ile muhalif gruplar 

arasında çıkan kaos ortamının ülke geneline yayılmasıyla birlikte temel ihtiyaçlarını 

karĢılayamayan, mal ve can güvenliğini tehlike altında gören halk kurtuluĢu, baĢta 

komĢu ülkeler olmak üzere farklı ülkelere göç etmekte bulmuĢtur. Suriye‟ deki durum 

sonucu yaĢanan iç ve dıĢ göç yüzyılın en büyük insani krizlerinden birini meydana 

getirmiĢtir. Küresel ölçekte sonuçlar doğuran bu geliĢmelerle birlikte Türkiye‟ye 

Nisan 2011‟den itibaren çok sayıda insan sığınmıĢtır. Suriye Krizi‟nde yedi yılda 

yaklaĢık üç buçuk milyon evlerini terk eden insan ülkemizde güvenli bölgelere 

yerleĢtirilmiĢtir. 
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Suriye ile aramızda kültürel, tarihi ve komĢuluk iliĢkileri bulunması nedeniyle 

sığınmacılar için açık kapı politikası uygulanmıĢ ve böylece Türkiye en fazla 

sığınmacı kabul eden ülke durumuna gelmiĢtir. Ġlk baĢta sadece sınırdaki kentlerde ve 

kendileri için oluĢturulan kamplarda kalan göçmenler devam eden iç savaĢ neticesinde 

sayılarının hızla artmasıyla tüm ülke geneline yayılarak yerel halkla etkileĢim 

içerisine girmiĢtir. Böylece ülkemiz beklenenden öte büyük bir göç dalgasının 

oluĢturduğu mülteci krizi ile karĢı karĢıya kalmıĢtır. Göç hareketleri hem göç alan 

hem de göç eden toplumlarda pek çok değiĢikliğe neden olan zorlu süreçlerdir. Her 

geçen gün sayıları artan sığınmacıların ülkelerindeki savaĢ sona erse bile en iyi 

ihtimalle yıkılan yerleĢim alanları tekrar onarılana kadar ülkelerine dönmeyeceği 

düĢünülmektedir. Bu nedenle mülteci sorununa kısa vadeli düzenlemelerle çözüm 

oluĢturulamazken sığınmacıların ülke geneline entegre edilmesini amaçlayan 

kurumsal politikalar oluĢturulmalıdır. Göç edilen kentlerde oluĢan sorunlar sadece 

yerleĢmek ve iĢ bulmakla yeterli olmayıp sığınmacıların bu yeni yerdeki kentin sosyo-

kültürel özelliklerini, davranıĢ Ģekillerini özümsemesi ve kendini buraya ait 

hissetmeleri gerekliliğini de içermektedir. Ayrıca sığınmacı ve mülteciler gittikleri 

kentlerde iktisadi ve sosyo-kültürel uyum sorunu yaĢayarak yerel halk üzerinde de 

benzer etkilere neden olmuĢlardır. Bu durum kentsel değiĢimleri kaçınılmaz 

kılmaktadır.  

Türkiye‟nin Suriye sınırına yakın kentlerinden olan Kilis'te il nüfusundan daha 

fazla sığınmacı yaĢamaktadır. Bu nedenle Suriyeli sığınmacıların kent hayatına 

adaptasyonunda çeĢitli sorunların ortaya çıkması kaçınılmazdır. Sorunları tespit etmek 

ve sığınmacılarla ilgili yapılacak kentsel ve toplumsal düzenlemelerde örnek teĢkil 

etmesi amacıyla Kilis‟in yerli halkı içerisinden 100 örnekleme önermeler Ģeklinde 

kamuoyu yoklaması yapılmıĢtır.  Bu çalıĢmayla birlikte aĢağıdaki sonuçlar elde 

edilmiĢtir.  

 AraĢtırmaya katılanların %49‟u “Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kamu 

binalarının artmasına katkı sağlamıĢlardır” Ģeklindeki önermeye katılmadığını 

belirterek sığınmacıların Kilis‟teki kamu binalarının sayısını artırmadığını dile 

getirmiĢ, %7‟si ise kararsız kalmıĢtır.   

 AraĢtırmaya katılan Kilis Halkının %56‟sı “Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te 

kamusal hizmetlerin artmasına olumlu katkı sağlamıĢlardır” Ģeklindeki 

önermeye katıldığını ifade etmiĢtir. Böylece büyük bir kısım sığınmacıların 



82 
 

kamu hizmetlerini artırdığını düĢünmektedir. Diğer taraftan katılımcıların 

%27‟si kesinlikle katılmadıklarını, %11‟i katılmadığını ve %8‟i de kararsız 

olduğunu belirtmiĢtir. 

 AraĢtırmaya katılanların %54‟ü Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kendilerine 

belirlenen alanlarda (konteyner kentler vb.) yaĢamlarını idame ettirmeleri 

gerektiği yaklaĢımına katılırken bu düĢünceye kesinlikle katılanların oranı 

%31‟dir. %4‟lük bir kısım kararsız kalırken toplamda %13‟lük bir grup bu 

görüĢe katılmamaktadır. Böylece araĢtırmaya katılanların toplamda %86‟sı 

Suriyeli sığınmacıların kendileri için belirlenen alanlarda yaĢaması gerektiğini 

ifade etmiĢtir. 

 AraĢtırmaya katılanların anketteki “Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te her türlü 

insanca yaĢama koĢullarından uzak yaĢamaktadırlar” Ģeklindeki ifadeye 

verdikleri tepkiler %33‟ü kesinlikle katılmıyorum, %17‟ si katılmıyorum 

Ģeklindedir. Katılımcıların %50‟si Suriyeli sığınmacıların insanca yaĢama 

koĢullarından uzak yaĢamadığını düĢünmektedir. Ayrıca %9‟luk bir kısım fikir 

beyan etmemiĢtir. 

 Ankete katılanların “Suriyeli sığınmacılar Kilis‟te kağıt, plastik toplayıcılığı, 

inĢaat iĢçiliği ve dilencilik gibi marjinal iĢlerde daha fazla çalıĢmaktadırlar”. 

Ģeklindeki ifadeye %84‟ü katıldığını belirtmiĢtir. Katılımcılar Suriyeli 

sığınmacıların Kilis‟te kağıt, plastik toplayıcılığı, inĢaat iĢçiliği ve dilencilik 

gibi iĢler yaptığını düĢünmektedir. 

 AraĢtırmaya katılanların %67‟si Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kamusal 

hizmetlerin kalitesini (niteliğini) artırdığını düĢünmektedir. Buna göre 

katılımcıların %28‟i bu veriye katılıyorum demiĢtir. %39‟luk bir kısım ise 

kesinlikle katıldığını ifade etmiĢtir. 

 

Yapılan bu çalıĢma sonucu Ģu öneriler yapılabilir:  

 

 

 Sığınmacıların ne kadar süre daha Türkiye‟de kalacağı belirli olmadığından 

onlara misafir gözüyle bakan politikalar üretmek yerine kalıcı olacakları 

düĢünülerek politikalar üretilmelidir. Buna göre öncelikli olarak barınma, 

eğitim, çalıĢma, sağlık hizmetleri ve belediye hizmetleri gibi yerel kamu 

hizmetlerinin de arasında bulunduğu birçok sosyo-ekonomik ve kültürel 

alanda asgari insan onuruna yakıĢan kamusal düzenlemeler yapılmalıdır.  
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 Çoğunluğunu eğitimsiz bireylerin oluĢturduğu Suriyeli sığınmacılara yönelik 

bütünü kapsayacak Ģekilde eğitim verilmesi ve verimli bir eğitim sisteminin 

oluĢturulması bu kiĢilerin topluma adaptasyonunu hızlandıracak ve oluĢacak 

sosyal ve iktisadi sorunları en aza inderecektir. 

 Kamusal alanlarda yapılan sosyal ve iktisadi politikaların amacına ulaĢması 

için yapılan düzenlemelerin ve sığınmacıların var olacağı gerçeğinin yerel 

halk tarafından benimsenmesi sağlanmalıdır. ĠçselleĢtirmeye yönelik adımların 

atılmaması gelecek yaĢamda toplumsal alanda büyük sorunlar yaĢanmasına 

neden olabilecektir. Bu nedenle toplumun kutuplaĢması önlenmeli ve 

oluĢturulan politikalarla empati kurabilen bireylerin yetiĢtirilmesi 

sağlanmalıdır.  

 Mülteci sorununa kısa vadeli politikalarla çözüm bulunamayacağı düĢüncesi 

benimsenerek bireyi, çevreyi, kentsel yaĢamı kapsayan çok taraflı ulusal bir 

strateji oluĢturulmalıdır.   

 Suriye‟de hala devam etmekte olan çatıĢmayı sona erdirerek barıĢ ve güven 

ortamı sağlayacak, sığınmacıların geri dönmeleri için uluslararası siyasi bir 

çözüme ihtiyaç vardır.  

 Ġç savaĢ mağduru Suriyeli sığınmacıların barınma yerleri, beslenmeleri, eğitim 

ve sağlık hizmetleri, çalıĢma imkanlarının sağlanması konuları küresel etkileri 

olan insani bir sorun olduğundan bunların çözümünde Türkiye‟deki yardım 

kuruluĢları, devlet ve halkın yanında uluslararası toplum da etkin rol almalıdır. 

 Türkiye‟nin farklı yerlerine dağılan Suriyeliler çeĢitli sosyo-ekonomik 

sorunların dıĢında kültürel, çevresel ve kentsel alanlara iliĢkin karmaĢık 

sorunlara neden olmaktadırlar. Bu sorunların giderilmesine yönelik yaptırımlar 

içeren düzenlemeler yapılması gerekmektedir.  

 Suriyeli sığınmacılar ülkemizde düĢük ücretlerle marjinal iĢlerde, iĢ sağlığı ve 

güvenliğinden uzak bir Ģekilde kayıt altına alınmaksızın çalıĢmaktadırlar. Bu 

duruma engel olmaya yönelik istihdam ve çalıĢma koĢulları oluĢturacak 

düzenlemeler yapılmalıdır.  

 Barınma merkezleri dıĢında kalan sığınmacılara gıda, barınma, eğitim ve 

sağlık hizmetlerinin verilmesinin yanında, iĢsizlik, dıĢlanma, toplumsal uyum 

sorununa çözüm üretilerek yerel halkla entegre olmaları sürecine etki edecek 

sosyal çözümler üretilmelidir.  
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 Suriyelilerin bulundukları illerde kentin fizik çevre Ģartlarına ve toplumsal 

dokusuna uygun olarak belediye hizmetleri baĢta olmak üzere yerel kamu 

hizmetleri, halkın bu süreçteki ihtiyaçları da göz önünde bulundurularak 

kapsamlı bir Ģekilde çeĢitlendirilmeli ve niteliği artırılmalıdır. Özellikle bu 

kentlerdeki kamu hizmeti alanlarının etkinliğini ve verimliliğini artırmak için 

ihtiyaca yönelik olmak Ģartı ile hastane, okul açılmasının ve personel istihdam 

edilmesinin dıĢında yeni faaliyet alanları oluĢturulmalıdır.  
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Bu anketle elde edilen bilgiler Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Kamu Yönetimi Anabilim Dalı bünyesinde yürütülen “Suriyeli 

Sığınmacıların Kent Hayatına Etkileri: Kilis Örneği” isimli yüksek lisans tezinde 

kullanılacaktır. ÇalıĢmaya vereceğiniz destekten dolayı teĢekkür eder, baĢarılar 

dileriz. 

                                                 Hatice BĠLDĠK (Yüksek Lisans Öğrencisi) 

Dr. Öğr. Üyesi Yavuz YILDIRIM (DanıĢman) 
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1.Kilis‟ in en önemli sorunu çevre kirliliğidir.      

2.Kilis‟ in en önemli sorunu altyapıdır.      

3.Kilis‟in en önemli sorunu yeĢil alandır. (park, bahçe, 

orman vb.) 

     

4.Kilis‟in en önemli sorunu çarpık kentleĢmedir.      

5.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te amaç dıĢı arazi 

kullanımına neden olmuĢtur. 

     

6.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te çarpık kentleĢmeye 

neden olmuĢtur. 

     

7.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te gürültü, görüntü, hava, 

su, toprak kirliliğine neden olmuĢtur. 

     

8.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te çok katlı bina sayısının 

artmasına neden olmuĢtur. 

     

9.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te konut fiyatlarının 

artmasına neden olmuĢlardır. 

     

10.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te alt yapı sorununu 

artırmıĢlardır. 

     

11.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te konut fiyatlarını 

artırmıĢlardır. 

     

12.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te çevreye ve sağlıklı 

yaĢama olumlu katkı sağlamıĢlardır. 

     

13.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te yeĢil alanların 

azalmasına neden olmuĢlardır. 

     

14.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kamu binalarının      
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artmasına katkı sağlamıĢlardır. 

15.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kamusal hizmetlerin 

artmasına olumlu katkı sağlamıĢlardır. 

     

16.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kendilerine belirlenen 

alanlarda (konteyner kentler vb.) yaĢamlarını idame 

ettirmelidirler. 

     

17.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te her türlü insanca 

yaĢama koĢullarından uzak yaĢamaktadırlar. 

     

18.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kağıt, plastik 

toplayıcılığı, inĢaat iĢçiliği ve dilencilik gibi marjinal 

sektörlerde daha fazla çalıĢmaktadırlar. 

     

19.Suriyeli Sığınmacılar Kilis‟te kamusal hizmetlerin 

kalitesini (niteliğini) artırmıĢtır. 

     

Kent ve çevre sorunlarının çözümünde eğitim etkilidir.      

Kent ve çevre sorunlarının çözümünde ekonomik 

önlemler (vergi, ceza, yeĢil muhasebe vb.) etkilidir. 

     

Kent ve çevre sorunlarının çözümünde teknolojik 

geliĢmeler etkilidir. 

     

Kent ve çevre sorunlarının çözümünde bireysel katkı 

etkilidir. 

     

Kent ve çevre sorunlarının çözümünde kamu hizmetleri 

etkilidir. 
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